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Eesti Õpetajate Liidu häälekandja 
(ainus Eesti kasvatusteaduslik ajakiri) 

KASVATUS 
• t l -

ilmub 1929. aastal endisel kujul: 
Sisult tahab „KftSV/\TüSu ka 1929. aastal panna pearõhku peda
googiliste, metoodiliste ja tegelikkude koolielu küsimuste lahen
damisele, kuid ühtlasi ka suuremal määral käsitella õpetaja kutse 

huvilisid, eriti" õiguslikke küsimusi. 

wKRSVAT(JS'e" kaasandena kirjastab toimetus ühe põhjapaneva-
metoodilise teose, mille ..Kasvatuse aastatellijad saavad ilma erilise 

lisatasuta. 

wKRSVHTUS'e" kaastöölisteks on meie kui ka mitmed välismaade 
silmapaistvamad koolimehed ja haridustegelased. 

i l m u m i s e ti h e d u s: kord kuus, peäle juuni- ja juulikuu, mil 
^Kasvatus" ei ilmu. 

Tellimishind: aastas 5 kr., poolaastas 2 kr, 50 snt 
üksiknumber 75 snt. 

Endisi aastakäike on veel saada. 

Tellimisi võtavad vastu kõik postiasutised. Üksikud numbrid 
saadaval paremais raamatukauplusis. 

, ' Toi m e t u s e ja t a I i t ü s e a a d r e s s : .'•"'•'. 

Tallinna, Rataskaevu tan. nr. 22. — Kõnetraat 14-63. 
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KASVATUS 
EESTI ÕPETAJATE LIIDU HÄÄLEKANDJA 

Nr. 5 Mai 1929. 11. aastakäik. 

S I S U : Küsimusi õpetajate teenistusseaduse alalt — E. Martinson. Keskkooli kuju ja 
kestvus — N. Nurmiste. Keskhariduse korraldamisest tütarlastele — S. Pruu-
den. Keskkooli-õpetajate organiseerimine — F. Klement. Joonistamiš- ja kunsti
õpetus üldises õppeainete süsteemis — A. Remmel. Veel kooliaiast ei-. Märk
meid mõnest õpetajaskonna päevaküsimusest — E. H-sen. Gümnaasiumi-õpeta-

V jäte I kongress. Ajakirjanduse ülevaade — E. Martinson. Karskus. Välismaalt. 
Organisatsioonide teateid ja kroonika. Ametlikke teateid ja määrusi. Üleskutse. 
Uusi raamatuid. „Kasvatuse" tellijaile ja lugejaile. Õiendus. 

Küsimusi õpetajate teenistusseaduse alalt. 
E. Martinson. 

Eesti õpetajate Liidu juhatusel on 
kavatsus (käesoleval aastail! kokku kut
suda õpetajate üldkongress peamiselt 
õpetajate teenistusseaduse põhiküsi
muste harutamiseks. Kongressi töö 
viljakuse mõttes oleks soovitav, et õpe
tajad juba enrne kongressi kaaluksid 
teenistusseaduse küsimusi. Esitan sel
lepärast kongressi kavias ettenähtud kü
simused, juhtides ühtlasi tähelepanu 
mõnele olulisemale. 

Üheks põhiiküsilmuseks, mille peaks 
Miendaima, kavatsetav teenistusseadus, 
oleks küsimus, kelle teenija peaks olema 
õpetaja (alg-, kesk-, kütke- ja erikooli 
õpetaja): kas omavalitsuse- või riigi
teeni ja. Tuleks põhjalikult kaaluda väi
teid ühe kui ka teise seisukoha poolt ja 
vastu, arvesse võttes seejuures mitte 
ainult õpetaja kutsehuvid kitsamas 
mõttes, vaid kogu meie kooli jia rahva
hariduse huvid, touna ju hariduse asja 
paremini korraldamine on ühtlasi ka 
õipetafjate kutsehuvide kaitsmine laie
mas mõttes. Uus seadus ei tohiks olla 
vastolus eluga ja teiste seadustega. Kui 
pooldamist leiab seisukoht, et Õpetaja 
peaks olema omavalitsuseteenija, siis 
tuleks Mudata abinõud, kuidas kõrval-
cUA pahed, mis oleksid sellega ühendu-

ses (vintsutused ja kõiksugused muud 
väärnähtused õpetajate vailimisel, mit
mesuguse mõõdupuuga mõõtmine õpe
taja töö eest tasu maksmisel, õpetaja 
palga korratu maksmioie, kohapealsete 
võimumeeste ja politiliste kui ka muude 
rühmituste ja kildkondade surve aval-
damine Õpetaja peäle ja tema tagakiu-
amdne jne. jne.). Kui jälle, teisest kül
ast, leiaks pooldamist seisukoht et Õpe-

fcaja peaks ollema riigiteeni ja, siis tuleks 
näidata, kuidas kõrvaldada raskused, 
mis sellega ühendudes, eriti kuidas ko
handada õpetajaile riigiteenistuse sea
dus (V. Riigi Teataja nr. 149. 1924. a.). 

Kongressi teiseks olulisemaks küsi-
muisekis oleks Õpetaja-kutse omanda
mine. Meie Õpetajate koosseis on prae
gu väga mittmeliigilme ja -nimeline. 
Vene ajast olime pärandanud kirju 
kogu mitmenimelisi aligkoole (vallakoo
lid, kihelkonnakoolid, kirikukoolid, mi-
nisteeriumikooliid, kõrgemad algkoolid 
j . m.). avalikkude algkoolide seadus 
likvideeris selle kirju kogu. Tuleks 
kaaluda, kas ei oleks võimalik ka õpe
tajate komplitejeeritud liigituses, midagi 
lihtsustada, Vähemalt püüda leida min
gisugune üldine nimetaja -neile hulka-
Hele erinimMstele murdosadele, milleks 
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killustunud! arrua hariduse, kutselise et
tewalmistuse ja õiguste suhtes meie Õpe
tajaskond. Miia siin teha ja kuivõrt 
suudaks siin aidata kavatsetav seadus, 
see on kaunis raske küsimus. Seadus 
võiks näidata loomuliku tee õpetaja
kutse saamiseks (kutsehariduse oman
damine, proowiaastaa, kutseeksamid 
j . m.), kuid kas ja kuidas normeerida 
uue seadusega õpetajate mitmesuguste 
liikide ühtlustamist, see on õige raske 
küsimus. Edasi tuleks kaaluda, kas 
võtta teenistusseadusse ka Õpetajate 
edasiharimise küsimus (kursused, välis
maale või kodumaa õppeasutiste juurde 
teatavaks ajaks saatmine j . m.). 

Palju raskusi on sünnitanud õpe
taja ametisse astumise küsimus (vali
mised, registreerimised, määramised), 
mis on. kongressi järgmise referaadi ai
neks. Pahedest sel alal on paljugi rää
gitud. Tuleks esineda peäle pahede sel
gitamise ka täitsa kindlate positiivsete 
ettepanekutega valivate, registreerivate 
ja määravate asutiste ning nende toi
mingute korra kohta. 

Edasi on kongressi kavas õpetaja 
ametalalise tegevuse küsimus (Õpetaja 
õigused ja kohused tema ametalalise te
gevuse ajal). Sellesse küsimusse kuu-
luvaisit üksikosist oleks nimetada: õpe
taja töö määr (kvantum) mitmesugus
tes koolides (võiks {kaalutlemisele tulla 
etaade küsimus), õpetaja kohused kas
vatus- ja õppetöö alali, õppetööst puu
dumine, õpetajate ümberpaigutamine, 
ametisÕidud, kõrvalteenistus, koolijuha
taja erikohused, õpetaja vahekord koo
lijuhatajaga ja koolivalitsusega, amet-
alalised süüteod, karistused, Õpetaja töö 
•hindamine, teenistuslehed, ametikohane 
ülalpidamine, ameti saladus, õpetaja po-

litilisied vabadused, kaitseväeteenistus-
1, j . m.). 
Sellesse küsimusse peaks kuuluma 

ka õpetaja aineline tasu, aga et see kü
simus on isegi väga keeruline, siis 
kongressi kavas ta on ette nähtud eri-
küsimusena. Sellesse küsimusse kuu
luksid: õpetaja palk (rahas ja natuu
ras), perekonna-toetus, arstiabi, sõidu-
ja päevarahad, pension ja ühekordsed 
toetused. Teenistusseadusse peaksid tu-
lema põhialused Õpetajate aineliste tasu 
kohta, kuna tasu normid võiksid olla 
palgaseaduses. Tuleks kaaluda, kas ja 
mispoolest need põhialused peaksid eri
nema riigiteenijate vastavates seadus
tes ettenähtud põhialustest, või peaks 
püüdma enam-vähem ühtlaste aluste 
poole. 

Viimaseks küsimuseks on õpetaja 
ametist vabastamise küsimus. Siin tu
leks õpetajail esineda näidetega, mis
poolest praegune kord on halb ja esi
neda ettepanekutega, kuidas asja pare
mini korraldada. Kaalutlemisele võiks 
tulla ka küsimus õpetaja ajutiselt va
bastamise kohta, samuti ka õpetajate 
reservi küsimus j . m. 

Nagu sellest lühikesest ülevaatest 
näha, on kongressi kavas hulk küsi
musi, millel oluline tähtsus õpetaja koh
ta. Loodan, et mitte üksi referendid, 
vaid ka teised õpetajad enne kongressi 
järel mõtleksid nende küsimuste üle ja 
aitaksid minu poolt esitatud kava täien
dada küsimustega, mida õpetajale vee
retab ette tegelik elu ja mis võiksid la
hendust leida kavatsetavas teenistus
seaduses, õpetajate teenistusseadus ei 
tohiks olla üksikute lõpetajate, vaid ter
ve õpetajaskonna asi. 

Keskkooli kuju ja kestvus. 
(Gümnaasiumilõpetajate I kongressil peetud referaat). 

N. Nurmiste. 

Võttes enda peale keskkooli kuju ja 
kestvuse arutluse ja esinedes ettepane
kuga, mis statüs1 quo'd osaliselt muu-
daks, ei pääse mina mööda ülesandest 
anda lühike isiklik hinnang meie güm
naasiumile. 

Pikemat ülevaadet selle kohta oiv 
vara teha noorele, vaevalt 6-e a. eest loo
dud asutisele, mille korraldus on mit
mes osas veel ajutine (näit. õppekava
des). 

Seaduse § 2. ütleb: ^keskkooli üles-
andseks on haritud kodanikkude kasva* 
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tamine ja õpilaste ettevalmistus kõrge
matesse õppeasutistesse astumiseks." 

Esimene ülesanne on samuti eba
määrane, nagu mõiste ^intelligents" 
täppis piiritlus. Oskusi ei nõuta — see 
on kutsekooli asi; teadmusi kontrollida 
on keeruline, sest et koolide raskus
punktid erinevad Õppejõudude maitsele 
ja Õppeharude erinevusele vastavalt. 

Kui gümnaasiumi lõpetaja ellu as
tub, kõlbab tema igasse ametiasutisse 
algajaks või õpipoisiks; enam ei või 
anda, sest ametit pole varem Õpitud ja 
kaubanduskooli lõpetajad on mitmel 
pool eelistatud, sest tunnevad midagi 
raamatupidamisest (Põhjamail on raa
matupidamise Õpetus kõigis keskkooli
des). 

Nende kohta, kes ülikooli lähevad 
(vist mitte kõige nõrgemad), on 
Tartu ülikooli professorite komisjoni 
poolt otsus antud: enamusel on üldine 
arenemine madal; puudub iseseisev 
mõtlemine) ja suhtumine töösse on naiiv
selt primitiivne; puudub tööoskus ja 
töödistsipliin. Ka teadmused on mada
lad — enamus ei tunne ühtki võõrkeelt 
niivõrt, et mõista oma alale vastavat 
kirjandust. Ülikool arvab ka põhjusi 
teadvat: a) valiku puudumine, b) õpe
tajaskonna ühtlusetu koosseis ja maha-
jäämine õppeviisides, d) õppekavade 
ebamäärane ulatavus ja sisu, e) üle
koormatus -ainetega ja see, et tun
dide arv üksikuis aineis liiga väike. 
g) tüüpide rohkus petliku eesmärgiga 
ette valmistada korraga nii praktilisele 
elukutsele kui ka kõrgemale haridusele. 

Komisjoni otsustes pole öeldud s'eda, 
mida võib kuulda üksikuilt ülikooli Õp
pejõududelt, et olevat suur vahe õpi
lastes koolide järgi — seega siis valit
sevad Veel tunduvad vahed koolide väär
tuses, ega ole veel' kujunenud ühtlast il
met. Kui lisame veel juurde, et mitmel 
koolil .puuduvad kohased ruumid, pea-
limnaski töötatakse kohati veel kahe va
hetusega ja mõnel on häbistavalt 
vähe Õppevahendeid, — siis jättes välja 
ülikooli arvamuse selektsiooni puudumi
sest, võime kõik kaebused kokku võtta: 
et meie noor keskkool pole veel välja
kujunenud, töövõimalused pole veel kül
lalt soodsad ja töö spole veel küllalt sü
gav, arusaadav siis ka et Õpilaste areng 

on pinnapealne. Puudused on vähene-
nud ja vähenevad ajajooksul; ei lähe 
kõik nii kiiresti kui soovime, sest mitte 
üksi koolielu, vaid meie kultuurielu üld
se on veel pinnapealne, lavaline, vähe 
sisusse tungiv. Lastevanemates leiab 
keskkool oma tegevusele kõige vähem 
tuge, sest lastevanemate massi haridus
lik tasapind on üldjoontes madal; sood-
samais tingimusis võrsus vene ajal ük
sik edasiõppiwa eesti noormees, sattudes 
oma kaasõpilaste haritud kodude õhkr 
konda, kui mitte otse, siis kaudsel teel; 
mis imet, kui hariduse Maired pole sü
gavad, kui neid kasvatab >ainu!t õpetaja 
oma üksikuil tundidel; ja kui juhtub 
veel, et õpetajate tegevuses pole kooskõ
la, mõni mees poile ameti kõrgusel jne. 

• Mass ei oska arvustada kooli sisu
liselt; tema eitav otsus kujuneb alles 
siis, kui laps lõpetab kooli ja ei saa 
kohta, või peab leppima viletsa teenis
tusega. Vanasti lõpetati kihelkonna
kool, linnakool — ja juba oli jalgealune 
kindel; nüüd tee kulusid, et laps saaks 
gümnaasiumi lõpetada, aga kohta ei 
saa; kas ei lähe süda tais? 

Vanemate häda ja ülikooli kaebus 
valiku puudumise üle, mõlemad toovad 
meid ühise mõtte juurde, et on üks' asi, 
millega ei saa viivitada ega loota, et see 
ajajooksul ise paraneb: iseendast ei vä
hene keskkoolide arv, mis meil on liiga 
suur, suurem kui tarvidus, suurem, kui 
leidub kohaseid õpilasi, suurem kui 
meie jaksame hästi korraldada ja hästi 
ülal pidada. 

õieti on keskkoolide üleprodukt
sioon selgunud juba mõne aasta eest ja 
mõned tärfcavad Valitsused on meil ko
gumi oma programmi võtnud gümnaa
siumide vähendamise; on suletud ja lii
detud juba mitu kooli ja nende üldarv 
ei tõuse enam üle 80-ne, vaid on 74 
(eesti gümn. 46 ja seminare 4—5.) aga 
kaugemale ei saa; keegi ei taha oma 
kooli sulgeda, küll aga teistel; 'Tallin
nas tõusis uuesti elule üks gümnaasium, 
ja ministeeriumil on vaja valvel olla, 
et täiesti uusi asutisi ei tärkaks; kesk
valitsusel on vähe võimu edasisulgemi-
seks ja mõni läheb alles1 siis elujõuli
seks, kui teda sulgema hakata, sest siis 
tärkab ümbruse huvi oma kooli vastu, 
gümnaasium on kohalikkudele inimes-
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tele nagu uhkuseasi, ja protestivaimust 
teotsetakse meil kõige elavamalt. 

Statistilised andmed ütlevad kõige 
selgemini, et ei saa leppida üksikute 
kärpimistega, vaid tuleb asuda radi
kaalsetele muudatustele. Vanal kultuur
sel Rootsimaal on 6 korda enam elanik
ke, aga üliõpilasi sama palju kui meil; 
ülikooli valmistavad mõned üksikud tü
tarlaste koolid ja ainult 38 poeglaste 
gümnaasiumi, meil aga kõik 74; sellega 
on meil gümnaasiume 10 korda enam; 
veel rohkem muutub seisukord meie 
„kasuks", kui klasside ja koolide suu
rusi võrdleksime, sest Rootsis ei mõõ
deta kooli väärtust opilasarvuga, ja 
50-ne õpilasega koolid ning 10-ne õpi
lasega klassid on üsna harilikud. 

Koolinõunik J. Lang on avaldanud 

Raske oli üksi nende arvude järgi 
otsusltada, kuivõrt [kaaluv on kahane
misel õpilaste nõrk koosseis, kuivõrt 
majanduslikud põhjused. Tallinna era-
keskkoolide õpilaste arvu suur kahane
mine on põhjustatud arvatavasti kõr
ge õppemaksuga, kuna alul algkooli 
klaasid tõmbavad õpilasi juurde. Se
minarid kaotavad kõige vähem; olgugi 
et seal Õpib palju kehvi, aga selle eest 
on suur võistlus sisseastumisel. Erinev 
on Tallinna omav. tütarl. koolide kao
tuse %: kas sellepärast, et võtavad 
vastu võistlusega, korjavad erakooli
dest ületuli jäid, või on vähenõudlikud: 
palun — viimast mina ei tea, küsin ai
nult. . . 

Kokku võttes —' kirju pilt, mis kõ
neleb keskkoolide ebaühtlusest, kujune-
matusest. 

Hr. Kuks'i andmeil Rootsi semina
rides õpilaste arv klasside tõusul ei ka
hane ; siin —- minu käes oleva —• Stok
holmi ühe suurema erakeskkooli aruan
des ei oska ka mingisugust õpilaste ka-
hanemist klasside järgi leida, • Rootsi-

huvitava raamatu: „Andmeid kesk- ja 
kutsekoolide võrgu korraldamise kohta 
Tartus". Selle linna seisukord on selle 
poolest tüübiline, et seal võistluse puu
dumiste! keskkooli võib astuda igaüks, 
kes soovib. 75% algkooli lõpetajaist 
läheb gümnaasiumi, ainult 15% kutse
koolidesse. I-ses gümnaasiumi klassis 
langeb välja 18%, II-ses —• 15%, lõ
petab 45%. Et Õpilaste koosseis nõrk, 
siis püütakse I-sed klassid 50-ni täita, 
et lõpul klassid mitte kokku ei kuivaks 
ja liitumine ei ähvardaks (sellega kaa
sas tundide arvu vähenemine õpetajail 
ja mõne saatusliku klaasi juures — ins
pektori lahkumine.). 

Läinud aasta aruandelehtede järgi 
arvasin välja V klassi õpilaste arvu I-se 
klassi Õpilastega võrreldes: 

maal filtreeritakse Õpilasi varemalt, 
meie keskkool filtreerib ise oma koos
seisu 5-klassilise sõelaga. Soomes puu
dub samuti eelfilter — selle eest aga 
oma filter 8-klassiline ja tulemused 
I-ses klassis1 42 õpilast, viimastes 10 — 
seega jõuab paigale 24% (Savonlinna 
lütseumis). 

Kardan, et meie oleme liiga armu
lised oma Õpilaste hindamises ja et see 
„arm" võib saada lähemas tulevikus hä
daohtlikuks, kuna sisseastujate arv 
kokku võttes on kahanemas; on praegu
gi kuulda, et mõnes paigas Õpilased rän
davad 2-he kooli vahet ja koolid sallivad 
niisugust rändamist, et oma arv
suurust tõsta. Tekib võistlus koolide 
vahel, kusjuures rändamise suuna mää
ravad Õpilased ise ja „wmvselt primi
tiivsel" suhtumisel töösse, otsivad koo
li, kus on kergem. 
Ei saa pooldada kõiki J. Lang'i „and-

meis" avaldatud mõtteid, kuid tähele
panu väärib arvamus, et «kultiveerida 
haridust" hariduse pärast pole praegu 
kohane. Uks kaasmaalane, kes mõnd 

1. Tallinna riigi ja omaval, gümnaasiumides tütarl. 90% üldine 72% 
ipoegl. 55% 

2. Tallinna eragümnaasiumides 39% 
3. Tartu gümnaasiumides 53% 
4. Naaikoinnalinmade gümnaasiumides 44% 
5. -Seminarides 76% 
6. Maagümnaasiumides 57% 
7. Saksa gümnaasiumides 65% 
8. Vene „ 111% 
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aega Ameerikas elanud, on eemalt vaa
deldes tulnud arvamusele, et meil kes
tab edasi vana rahvavalgustajate aja
järk — mitte oskused, vaid teadmused; 
ka mitte niivõrt teadmuste, kui kauni 
hinge kultiveerimine; teine ameerik
l a n e — Pranspil — imestad „Päevale
he" veergudel, miks meil ajalehis nii 
palju kirjandusest ja kunstist juttu, 
kuna Tallinnas, 70% inimesist elab ühe-
toalistes korterites1; et mis on inimesele 
kunst, kui temal pole peavarju; kuhu 
riputada pildid, kui pole õiget maga-
misruumi jne. 

Ei taha Ameerikat kiita, seal kind
lasti leiduvad ka omad varjuküljed; 
aga meie ei või unustada, et üldareng 
käib ikka seda rada: enne praktiline 
tegevus, majanduslik kasv, siis alles 
kultuuri õied — kunst, kirjandus. Kõ
neldakse küll ammugi — „mitte sõnad, 
vaid teod", aga ikka veel kõneldakse; 
kõnelejad is'e panevad oma lapsed güm
naasiumidesse; kutsekoolides ja kakut-
selaadi gümnaasiumides leiate vaevalt 
haritlaste lapsi; ainult kommertsgüm
naasium on enam armu leidnud, sest 
et selles1 domineerivad üldhariduslikud 
ained. Üldhariduslikke koole, eluvõõ
raste sihtidega, tuleb tunduvalt vähen
dada — selgemate, praktilisema te. üles
annete kasuks; mis aitab kõik see kau-
nitsemine kui ta üldse õnnestukski, kui 
samal ajal pealinna majad lähevad tä
navate viisi muulaste kätte ja mõnest 
eesti ärist lähed mööda, sest et teeni
mine pole küllalt viisakas. 

Kuidas keskkoole vähendada, seda 
mina kohe veel ei ütle — ei taha peaga 
vastu müüri joosta, ,nagu üks endine 
haridusminister Abja gümnaasiumiga. 

II. 
Et endale paremat materjali saada, 

paneb ülikool ette luua gümnaasiumide 
juurde 6~s Jisaklass üiikooliastujaile, 
kuna elluminej^ad lõpetaksid keskkooli 
5-da klassiga. Selle mõtte teostumisel 
saaksime kindlasti ülikoolile anda ,pa-
remat materjali, kuid toimiksime üldi
selt hoolimatult, iseäranis õpilaste vas
tu, neid liiga hilja üksteisest eraldades. 
Meie suurendaksime sellega veel enam 
nende arvu, kes1 keskkooli pooleli jäta
vad ja kunagi ei saa lahti ebamugavast 
tundest, et nemad on lahkunud enne 

lõppu, pole mõõtu välja andnud, on jää-
amd maha teistest. 

Iga inimene peab saama oma võime
te kohase ettevalmistuse ja peab või-
nalikult varakult õigele alale juhitama. 
Liiga hiline pööre mõjub haavavalt, 
nagu praakimine, kuna põhimõtteliselt 
ei tohiks demokraatlikus ühiskonnas 
ükski elukutse ega amet olla teisest hal
vem. 

Minu seisukoht on, et ettevalmistus 
otse ellu ei erine ettevalmistusest üli
kooli mitte lihtsalt aja pikkusega, vaid 
varakult tuleb erinevalt töötada ja pak
kuda ka erinevat õppematerjali: ühel 
pool rohkem rakendusteadmusi, prakti
kat, teisel pool tugev teoreetiline alus, 
ettevalmistus teoreetiliseks iseseisvaks 
mõtlemiseks; Stokholmi polütehnikumi 
põhikirjast loeme, et selle asutise sihiks 
on ettevalmistus iseseisvale teadusliku
le uurimisele tehnilisel alal — ka teh
nilises ülikoolis teaduslik põhitoon! 

PÕhiettepanek (vaata kongressi kir
jeldus Ihk. 224.); detaile I. osa — seal
samas. 

Majanduskoolide seaduse § 1-s sei
sab: „koolide ülesanne on majandus
liku kutsehariduse andmine ettevalmis
tamiseks teenistusele riigi- j a omavalit-
susasutistes, ärides, kontorites, panka-
,des, ühistegelistes ettevõtetes ja teistel 
majanduslikkudel aladel." Tütarlaste 
kool just selle § alla ei paindu, muidu 
oleks kõik korras, sest loendatud on 
kõik alad, kus praegu teenistust otsib 
Keskkooli lõpetaja. 

Tänini on korraldatud selle seaduse 
järgi ainult kaubanduskoole. Edasi on 
seaduses öeldud, et kursus kestab vä
hemalt 3 aastat; võiks jä t ta 2 võima
lust — kas 3-me või 4-aastane kestvus 
6-HastaseH eelõpetusel: lühema kestvu
sega realkool oleks vähem erinev güm
naasiumi algklassidest, kuna pikem kool 
viimasesse aastasse võiks mahutada 
palju kutselist materjali. Tuleb ra
huldada ka nende soove, kes võrdlevad 
meie gümnaasiumi vältust samaga teis
tel maadel ja on õnnetud, et pea meil 
üksi ettevalmistus kestab ainult 11 aas
ta t ; lisame gümnaasiumile ühe klassi 
juurde, sest ega pole kindlaks tehtud, 
et meie vaimuanded on teistest niipalju 
kõrgemad, et suudame 11-ne aastaga 
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sama palju omandada, kui teised 12-ne 
aastaga; pikendamist pole raske teos-̂  
tada, kui gümnaasiumide arv väheneks 
tunduvalt, olgugi et juba jaotus real-
koolides ja gümnaasiumides tõstaks 
keskkooli tööviljakust. Aga palun mit
te tõlgitseda minu ettepanekut, nagu 
tahaksin mina praeguse gümnaasiumi 
kursust pikendada; ei — osalt piken
dada, — osalt lühendada (realkooliga). 

Kahtlemata väheneb tunduvalt va
hepeal väljalangevate Õpilaste arv, kui 
üks keskkool on teisest 2—3 aastat lü
hem; realkooli lõpetajad saavad mingi
suguse lõpliku hariduse ja — peaasi — 
hea enesetunde, et nende hariduskäik 
•pole katkestatud. 

Mina rõhutan nime „realkool", mis 
meil varem tuntud, hea kõlaga ja ka si
sult tabav — vastab ligikaudu samasi-
hilistele koolidele mujal (Rootsis —-
realskola, Saksas — realschule). Mi
nul võib ka oma tombus olla; tiitlid, 
aukraadid ja aumärgid elavad edasi de
mokraatlikus Euroopas, ainult nende 
hankimine on odavamaks saanud. 

Ka J. Lang nimetab oma brošüüris 
majanduskoolide seadust, kuid jääb 
peatuma täienduskooli kui päästja 
juurde, luues koguni veel juurde „üld-
haridusliku täienduskooli"; viimasega 
räägib tema vastu oma eitavale otsu
sele „haridusest hariduse pärast". 

Üldhariduslik täienduskool oleks 
osa keskkoolist, aga mitte tervik-tüüp; 
mina ei usu, et keskkoolide klasse jõu
taks niipalju täiendusklassideks muuta, 
et sel teel loomulikku koolide arvu va
hekorda liuna. Muidugi tuleb arendada 
täienduskoole ja nad aitavad osalt voo
lu reguleerimisel, aga ainult osalt. 

Et eelkõneleja referaat on sama 
pealkirjaga, siis olen sunnitud võrdlusi 
tegema, ilma et poleemikasse sooviksin 
astuda. Mõlemad oleme ühisel arva
musel, et keskkool tuleb liigitada ka
heks, aga sealjuures on hr. N. Kann'u 
kõrgem aste täpsalt alamastmele ehi
tatud, minul on aga mõlemad tüübid 
kõrvuti. (N. Kanin'u alamkeskkool on 
peaaegu seesama, mis J. Lang'i üldha
riduslik täienduskool). N. Kann näeb 
veel gümnaasiumi lõpul liigitamist üli
kooli minejate ja teiste vahel; sellega 
on üldse eelmise kava järgi hariduslü-

kide arv suurem, aga puudub kutselaa-
diline keskkool. 

Ura Kann haarab 2 algkooli lõp-
klassi keskkooli juurde, kuna mina 
piirdun ühe klassi ülekandmisega. Olen 
teinud selle ettepaneku olude sunnil, et 
vabastada algkool võõrkeelest ja ei loe 
seda ettepanekut mitte edusammuks; 
igal pool on tendents algkoolist lahku
mist võimalikult ülespoole lükata: Taa
nis astutakse keskkooli algkooli 5-diast 
Massist, Rootsi® aga varemalt 3-dast, 
1925. a. — 4-dast klassist. Arvan, et 
üheaastane lahkuminek ühtluskooli ei 
riku: kuues Mass on algkoolile nagu 
katuseks, mille 'ehitamist kaasa teha 
pole hädavajaline s'ellele, kes läheb 
keskkooli. 

I I I . 

Lootes oma ettepanekuga keskkooli 
sisu parandada, julgen lõppeks asuda 
sama ettepaneku abil ülikoolile etteval
mistavate asutiste koondamisele, toetu
des koolivalitsuste juhatajate nõupida
mise otsusele, et „olemas-olevate kesk
koolide ümberkorraldamisel tuleb eelis
tada, eriti maal, kutselaadilisi kesk
kooli harusid kohalikkudele oludele 
vastavalt": 

1) Iga maakonnalinnas on ainult üks 
gümnaasium kas sega- või poeglastele; 
viimasel juhul võivad ka tütarlapsed 
astuda poeglaste gümnaasiumi peale 
oma realkooli lõpetamist (nii on kor
raldatud mitmes Soome maakonna lüt
seumis) ; seniste hoonete otstarbekaks 
kasutamiseks võivad realkool ja güm
naasium asuda koos ning ühise juha
tuse all. 

2) Kõik maalasuvad gümnaasiu
mid (külas, alevis, uutes linnades) 
muudetakse realkoolideks. 

3) Kui arvata Tartu kohta 2—3 ja 
Tallinna 5 gümnaasiumi, siis ei tõuse 
üldarv mitte üle 18-ne ning pilt muu
tub põhjalikult: 

gümn. realk. ja kaub. k. 
Praegu 47 4 
Uuel korraldusel 18 35 

Kuigi üldsumma veel suur, on siiski 
vahekord palju normaalsem: gümnaa
siumide arvu suhe real- ja kauban
duskoolidel meil — 1:2, Rootsis 1 : h. 
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Keskhariduse korraldamisest tütarlastele. 
(Gümnaasiumi-õpetajate I kongressil peetud referaat). 

Salme Pruuden. Enne kui asun ülesseatud teema li
gemale käsitlusele, peatun mõne sõnaga 
keskkooli korraldamisel üldse. 

õppeaja kestvuse suhtes pooldan 
6-aastast keskkooli. Ei hakka põhjen
dama seda siin ligemalt, kuna näib juba 
saanud olevat üldiseks seisukoht, mis 
tunnistab liiga lühikeseks praeguse 
keskkooli aja ja nõuab selle pikenda
mist ühe aasta võrra. 

Kuueaastane keskkool peaks jagu
nema kahte astmesse. I ja II kl. moo
dustaksid keskkooli alama astme üldise 
õppekavaga, III, IV, V ja VI kl. — 
keskkooli ülema astme erineva Õppeka
vaga. Sellele jaotusele võiks kõrvutada 
teise, mille järgi alamasse astmesse 
kuuluksid I, II ja III kl., ülemasse ast
messe IV, V ja VI kl., nagu see on 
Ameerika-keskkoolis. Nii ühe kui teise 
seisukoha juures võib esitada väiteid 
poolt ja vastu. Tundub siiski olevat 
otstarbekohasem esimene seisukoht, s. o. 
alam aste — I ja II kl., ülem aste — III, 
IV, V ja VI kl. Säärasel jaotustel on 
määratud keskkooli ülemale astmele pi
kem aeg, mis võimaldaks seda välja ku
jundada puhtatüübilisemalt, kas ülikoo
lile ettevalmistavaks üldhariduslikuks 
keskkooliks või keskkutsekooliks. Tei
seks, oleks see praegusel olukorral teos
tatav kõige kergemini. Alam aste 
jääks nõnda, nagu ta . on praegu, üle
male astmele lisanduks üks aasta, nagu 
seda võimaldab ka praegune keskkooli 
seadus. 

Keskkooli alamal astmel teostuks 
õpilaste valik. Suuremate teoreetiliste 
huvidega andekamad õpilased jät
kaksid oma õpingut ülikooli viivas 
keskkooli harus. Teine osa õpilasi, kel
lele omasemad praktilised huvid ja kal
duvused, siirduks keskkooli kutseha-
russe või keskkutSekooli, mis rajatud 
keskkooli alama astme üldharidusele. 
Kolmandad aga, kes, kas vähema ande
kuse või mõnel, muul põhjusel, .ei taha 
või ei saa jätkata õppimist, astuksid te
gelikku ellu, asudes neile kutsealadele, 
mis nõuavad keskkooli alama astme üld
haridust. 

Harunemise juures keskkooli üle
mas astmes tuleb teha kindlat vahet 
nende harude vahel, mis viivad ülikooli 
ja nende vahel, mis viivad tegelikku ellu. 
Meie keskkooli suurim pahe seisabki 
tema segaverelisuses ja kahepaiksuses. 
Meil on katsutud ühendada keskkooli, 
mis oma lõpetajaid saadab otse ellu, 
keskkooliga, mis valmistab ette ülikoo
lile, kus alles algab ettevalmistus elule 
spetsialiseerumisega mingil valitud kit
samal alal. Selle ühendamise juures on 
olnud paratamatu teha kompromisse, 
mille all on kannatanud nii üks kui tei
ne pool. 

Ettevalmistamine ülikoolile sünnib 
neis keskkooli harudes, kus pearõhk 
langeb formaalse mõtlemise arendami
sele, mis ülikooli seisukohalt tähtsam 
kui praktiline oskus ja peen üksikas
jade teadmine kitsal erialal. Nende ha
rude ülesandeks on luua kindel alus
müür pärastisele stuudiumile ülikoolis. 
Neid harusid ei tarvitseks olla palju, 
jätkuks 2-st kuni 3-st. Sinna võiksid 
kuuluda juba kindlasti väljakujunenud 
humanitaar- ja realharu. 

Kõik teised praeguse keskkooli kut-
selaadilised harud, nagu tütarl. majapi-
damisharu, põllumajanduse, aiamajan-
duse jne. harud; moodustaksid keskkoo
li ikutseharu, mille ülesandeks on viia 
oma kasvandikud otseteed tegelikku 
ellu, neid varustades oskuste ja tead
mustega tõotamiseks väsitaval kutsealal. 
Ühtlasi' peaksid need harud ette valmis
tama kõrgematesse kutsekoolidesse as
tumiseks. Selleks tutLeks kooskõlastada 
mõlemate kavad nõnda, et üleminek 
ühest teise sünniks loomulikult ilma ta
kistusteta ühtluskooli alusel, õigust 
ülikooli astumiseks kutseharud ei anna, 
ka mitte kutseharule vastavasse teadus-
konda, kuna nende kaudu saadud ette
valmistust ei saa pidada vastavaks üli
koolile, millele tähtsam on võimine ja 
kalduvus teoreetiliseks süvenemiseks 
kui tehnilised oskused5"). Küpsustun-

*y Võrdle prof. P. Põld: „Teed ja abinõud 
meie keskkooli imendamiseks", „Postimees" 
nr. 87, 1929. a. 
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nistuse võiks saada vastavate täiendus-
eks-amite õiendades umbes nõnda, nagu 
tegid seda vene ajal realkooli ja tütar
laste gümnaasiumi lõpetajad. 

Säärase keskkooli korraldusega, kus 
on tehtud kindel vahe ülikoolile etteval
mistavate harude ja kutselistele tege
vusaladele viivate harude vahel, kaoks 
see kooli tüüp, mis ei ole ei keskkool ega 
kutsekool ja mis seni on asetanud väga 

, raskesse seisukorda oma lõpetajad. 
Ainult väike osa praegustest kesk-

kooli-lõpetajaist astub ülikooli andekuse 
ja teoreetiliste huvide tõttu. Teised on 
sunnitud seda tegema, kuna neid selleks 
on ette valmistanud keskkool ja neil 
pole peäle hakata midagi muud. Kol
mandad astuvad alamatesse kutsekooli
desse, et seal omandada kutset ja pää
seda selle kaudu tegeliku elu ülesannete 
juurde*). Kuid see on ülearune aja ja 
energia kulutud, sest sinna oleks võinud 
minna 6-klassilise algkooli haridusega. 
Ka "tekivad sellest tõsised raskused ai
nete Õpetamisel, kui istuvad kõrvu kesk-
ja algkooli lõpetajad. Neljandad kesk
kooli lõpetajaist aga otsivad kohta ja 
teenistust, kuid asjata, sest nende üld
haridust ei vajata kuski, vaid kõikjal 
eelistatakse kutseliselt ettevalmistatuid. 

Tee üldhariduse juurde läheb kutse
hariduse kaudu, ütles juba Pestalozzi 
ja ütleb nüüd Kerschensteiner. Viimane 
väidab: „Tee ideaalinimese juurde viib 
kõlblikkude inimeste kaudu. Kõlblik 
inimene on aga s'ee, kes ära tunneb 
enese ja oma rahva töö ja omab tahte 
ning jõu seda teha"**). Ka meie kool 
peab hoolitsema selle eest, et tema kas
vandikud ellu astudes leiaksid igaüks 
oma õige koha, tunneksid ära oma töö 
ja mõistaksid seda teha. Kindla elu
kutse omamine annab seesmiste kindluse, 
sisendab usku enesesse ja oma olemas
olu vajalikkusesse. Siis vast väheneb 
see kibestunud, alati viriseja element, 
kes leidmata oma ülesannet kodumaal, 
otsib uut issamaad väljaspool, või jälle, 

*) Vaata J. LangH „Andmeid ja sihtjoon! 
kesk- ning kutsekoolide võrgu korraldamisest 
Tartus". Tartus 1928. a. 

**)• G. Kerschensteiner: Grundfragen der 
Schulorganisation, Leipzig — Berlin 1921. Ihk. 
27—28. 

.veendununa oma otstarbetuses, eelistab 
vabasurma loovale ja ülesehitavale 
.tööle. 

Õpilaste valiku küsimuses tuleks 
fr'õtta kaalumisele algkooli kahe viimase 
dassi avamine keskkooli juures eelklas
sidena. Algkooli klasside alale jätmise 
iile vaieldi tublisti juba keskkooli loo
mise päevil. Neile, kes algkooli klas
side alalejätmist kaitsesid võõrkeelte ni-
mel, heideti ette usaldamatust algkooli 
tvastu. 

Paraku peame tunnistama tänapäev, 
et oli põhjendatud see usaldamatus. 
(Meil tulevad praegu keskkooli esimesse 
Massi õpilased, kes sageli ei mõista veel 
(korralikult lugeda esimest võõrkeelt, 
hoolimata sellest, et nad seda on õppi
nud juba mõned aastad. Eriti maksab 
see väide maa-algkoolide kohta. Tuleb 
alustada otslast peäle. Selles ei ole mi
dagi imestuda ega kellelegi ette heita, 
sest peab ikkagi tunnistama, et kesk
koolid töötavad üldiselt paremates olu
des kui algkoolid. Nii Õpetavad esimes
tes võõrkeeli kõrgema haridusega eri-
teadlased-aineõpetajad, viimastes aga 
mitte eriteadlased. Ka tuleb oletada, et 
keskkoolis, eriti maa-algkoolidega võr
reldes, on paremad arenemisvõimalu
sed, on raamatukogud, pildid ja teised 
õppevahendid. Ka väidavad seda era-
keskkoolide juhatajad, kes saavad võr
relda väljaspoolt algkoolest tulnud õpi
laste edasijõudmist nendega, kes tutoiud 
oma algkoolist. 

Algkooli lõppklasside avamine kesk
kooli juures annaks ka viimasele või
maluse juba vastuvõtmise juures otsus
tada oma mõõdupuu järgi, kas õpilane 
kõlbab keskkooli või ei. Seni on seda 
otsustanud üksipäinis algkool oma mõõ
dupuu järgi. Et see mõõdupuu ei ole 
ühtlane, teab iga keskkooliõpetaja. Sa
geli võib juba vastuvõtmise juures! üksi-
päinds selle järgi, missgususest algkoo
list õpilane tuleb, otsustada, kas ta 
jõuab edasi keskkoolis või ei jõua. 

Sellest järgneb, et võõrkeelte ül
dise arenemise ja õpilaste valiku ni
mel tuleb pooldada võimaluse andmist 
keskkoolidele avada eelklassidena kaks 
viimast algkooli klassi. Et mitte rik
kuda ühtluskooli põhimõtet, püaksid 
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need Massid olema maksuta ning kava 
poolest üldiselt sarnanema algkooli V 
ja VI kl. kavadele, välja arvatud võõr
keeled, mida tuleks õpetada ainult kesk
kooli juures asuvates algkooli klassides, 
teistes mitte. Samuti peaksid nende 
klasside lõpetajad saama kuueklassilise 
algkooli lõputunnistuse. Neile klassidele 
tuleks vaadata kui algkooli eriharule, 
kuhu võiksid astuda peale neljanda õp
peaasta andekamad Õpilased, kes kavat
sevad jätkata õppimist keskkoolis. 

Meie praegune keskkooli seadus või
maldab keskkooli kahe esimese klassi 
viimist algkooli juurde. Algkooli klas
side viimine keskkooli juurde võiks olla 
veelgi vastuvõetavam. 

Nii palju keskkoolide korraldamisest 
üldse. (V. kongr. kirjeid, kava 1. 225.). 

Nüüd ligemalt tütarlaste keskhari
duse korraldamisest. Ühtlasi pean mai
nima, et olen sunnitud selle küsimuse 
käsitlemise,! kalduma kõrvale üldteemast 
„Keskkooli kuju ja kestvus" ja peatu
ma sisulisel küljel, üksikutel õppeaine
tel ning õppekavadel. 

Eesti kool on ühesugune niihästi 
poistele kui tütarlastele, seepärast võib
olla tundub olevat koguni otstarbetu 
kõnelda eriti tütarlaste hariduse korral
damisest. Kuna meil aga enamik lapsi 
õpib lahuskoolis, sest suuremad koolid 
linnades on lahuskoolid — tütarlaste ja 
poeglaste gümnaasiumid —, siis1 on meil 
ometi põhjust peatuda eriti tütarlaste 
hariduse juures. Lahuskooliga on loo
dud võimalus ka sisuliseks erinemiseks 
poeg- ja tütarlaste koolides, kuigi mõle
mad püsivad õiguslikult ühel alusel. Mõ
nesugune erinemine ongi vast juba sün
dinud, sest tihtipealegi kuuleme arva
musi, nagu ei oleks ühe. või teise aine 
käsitlemine tütarlastele tarvilik samas 
ulatuses nagu poistele. Vaatame siis 
ligemalt, milles võiks olla erinemine, 
milles aga mitte. 

Nagu öeldud alguses, peab olema iga 
inimene ette valmistatud kutseliseks te
gevuseks — naine samuti kui mees, sest 
ainult kutseline haridus avab tee üld
hariduse juurde. Tänapäev sunnib 
naist töötama sageli mingisugusel kut
sealal, isegi siis, kui ta vajaks tervet 
oma tööjõudu ema ja perenaise kohuste 
täitmiseks. Ja seda tuleb meil arves

tada naishariduse korraldamisel. Iga 
kutse vajab ettevalmistust ja haridust, 
olgu see alg-, kesk- või kõrgem haridus. 
Käesoleval juhul huvitab meid keskha
riduse korraldamine. 

Tehes vahet ülikoolile ettevalmistava 
ja kutseharidusliku keskkooli vahel, 
peatun kõige peält esimese juures. Mis 
puutub ülikoolile ettevalmistavat haru, 
siis ei saa.olla siin kaht arvamust: sel
les osas peab olema keskkool täiesti ühe
sugune niihästi poistele kui ka tütarlas
tele, sest ainult sel teel on saavutatav 
ühesugune hariduslik tasapind ülikooli 
jaoks. Huvidekohast valikut vastavalt 
mõlemale soole võimaldavad valitavad 
ained, mille arvu tuleks suurendada tu
levikus. 

Sarnase hariduse võimaldamisega 
tütarlastele ja poeglastele on seotud ti
hedalt koedukatsiooni — ühiskooli — 
mõte. Selles ollakse kahesugusel arva
musel: ühed pooldavad ühiskooli, tei
sed eitavad. Tuntud noorsoo psühho
loog Otto Tumlirz peab ühiskooli võima
likuks ja loomulikuks. Ameerikas on 
peamiselt ühiskool, Saksamaal selle 
vastu enamikus lahuskool Nii ühes kui 
teises kohas on see tingitud ajaloolisest 
arenemisest. Peatudes koedukatsiooni 
küsimusel avaldab Heinrich Deiters*) 
järgmisi arvamusi: „19. sajand viis 
naise osavõtmisele üldisest elust. Pro-
letaarlik arenemine, mis sundis naisele 
peale iseseisva kutselise tegevuste, mõ
jutas ühtlasi linnalkodanlust, sundides 
sedagi oma tütreid ikka rohkem ja roh
kem ette valmistama kutselisele tegevu
sele. Sõda ja pärast-sõjaaeg on kiiren
danud seda arenemist veelgi. Tänapäev 
on teostunud avalikus elus naise ja me
he üheõiguslus kui uus tõsiasi, mille 
vastu ei saa vaielda enam. Sellest ühis
kondlikust kujunemisprotsessist on ka 
tingitud tütarlaste koolikorralduse are-
nemine, mis tõusnud tagasihoidlikku
dest algatustest ühesugusele kõrgusele 
poeglaste hariduse korraldamisega. Sel 
srenemisajajärgul, mille mõtteks naiste 
juures oli mehe hariduse vallutamine, 
kõnelda erinevast naisharidusest, on 

*) H. Deiters: Die Lebensform d. Schule, 
H. Nohl u, L. Pallat: Handbuch d. Pädago-
gik. Langensalza 1928. 13. IV., Ihk. 96. 
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vasturääkimine iseenesele. Seepärast 
ei saa nõuda, et tütarlastekool täna
päev moodustaks erilise koolitüübi. . . 
On iseenesest mõistetav, et naise astu
mine avalikku ellu annab ajajooksul 
suuri tagajärgi ja loob uue kultuuri, 
mis omab palju enam naiselikke jooni 
kui senine". 

Ei taha siin millegagi enam rõhu
tada ühiskooli ega selle teostamist soo
vitada meil. Jäägu see meil, nagu on, 
niihästi ühis- kui lahuskool, nagu see 
on kusagil leitud otstarbekohasemana. 
Tahaksin vaid tõendada, kuivõrt para
tamatuks ja iseenesest loomulikuks on 
saanud ühise hariduse võimaldamine 
tütar- ja poeglastele, olles1 tingitud sot
siaalsest, majanduslikust, kui ka üld
kultuurilisest arengust. Tõin meelega 
Heinrich Deiters'i kui mehe ja kasva
tusteadlase arvamuse, erapooletu ja va
ba naisliikumise tendentsist, mida oleks 
vast võidud muidu ette heita mulle. Kui 
meie looksime tütarlastele realkoolia ja 
ainult poistele gümnaasiumid, mille lõ
petades võidakse pääseda ülikooli, siis 
pöörduksime tagasi umbes sama olu
korra juurde, mis oli 15—20-ne aasta 
eest. Tütarlapsed peaksid pärast real
kooli [lõpetamist astuma gümnaasiumi, 
et pääseda alles1 selle kaudu ülikooli. Nii
sugusel korral kujuneb aga tütarlaste 
hariduskäik, mis neid peab viima üli
kooli, hoopis ebaühtlasemaks kui vasta
valt poiste juures, raskendades naistele 
üldse pääsmist ülikooli. Ei ole aga min
git põhjust naisi rohkem eemale tõr
juda ülikoolist kui mehi. Kui seda ta
hetakse teha üliõpilaste tasapinna tõst
miseks, siis on see küll ekslik. Nõrga 
ettevalmistusega ja väheste annetega 
leidub niihästi nais- kui meesüliõpilasi. 
Kui soovime, et pääseksid tulevikus üli
kooli ainult väljavalitult kõige andeka
mad ja ühtlasi vastavate teaduslikkude 
huvide ja kalduvustega isikud, siis olgu 
need niihästi tublid mehed kui ka tub
lid^ naised, ja ülikooli pääsmiseks peab 
neil olema mõlemal ühesugune etteval
mistus, sest ainult see tagab ühise tasa
pinna. 

On iganenud arvamine, nagu muu
tuksid naised seetõttu mehelikumaks, 
kui omandavad ühesuguse hariduse me
hega. Naine tahab vaimsete väärtuste 

kaudu saada haritud inimeseks, et mõis
ta kultuuriväärtusi ja suuta täita oma 
kultuurüWandeid. Seejuures jääb ta 
aga selleks, kes ta on — naiseks, nagu 
on jäänud mees ikka meheks, hoolimata 
sellest, et on muutunud ajaga temagi 
arenemisvõimalused ja tegevusalad. 
Meie teame, et meie midagi suudame. 
Mida aga suudame, seda tahame aren
dada ja kanda võrdse väärtusena üldi
sesse kultuurivaraaita — see on täna
päeva naisliikumise juhtivaks mõtteks. 

Haridusolude korraldamisel tulevad 
jätta vabaks kõik teed niihästi poistele 
kui tütarlastele, et igaüks saaks valida 
oma annete ja huvide kohaselt seda, kus 
ta võiks olla kõige kasulikum. 

Peatudes keskkooli kutseliste harude 
korraldamisel, peab tunnistama, et siin 
kahtlemata enam tuleb rõhku panna nii 
poeg- kui tütarlaste loomupärastele eri
nevustele, huvidele ja kalduvustele, sa
muti tulevastele eluülesannetele. On 
alasid, kus töötavad üksipäinis mehed. 
Vastavalt sellele tuleb arendada kutse
koole, mis määratud ainult poistele. On 
alasid, kus ühesuguse eduga töötavad 
nii mehed kui naised; selleks on tarvis 
ka ühiseid kutsekoole mõlemaile. Lõp
peks on alasid, kus töötab üksipäinis 
naine, millest tingitud puht-naiskutse-
koolid. Neie praeguse keskkooli juures 
on üks ,puht-tütarlaste haru, nimelt ma-
japidamisharu. Peatun ligemalt selle 
juures, nagu ta meil välja arenenud 
praegusel kujul. 

Nagu öeldud varem, ei saa seda haru. 
samuti kui teisi kutselaadilis1} keskkooli 
harusid, arvata ülikoolile ettevalmista
vate harude hulka, kuna neist saadav 
ettevalmistus ei ole küllaldane selleks. 
Vaatame siis, kuivõrt hästi valmistab 
see haru ette elule, ema ja perenaise 
kutsele ning missuguseid edasiõppimise 
võimalusi ta avab. Siingi ei saaks anda 
rahuldavat vastust. Praegune tütarlas
te majapidamisharu on oma eriosas ka
valt liiga ühekülgne — samuti nagu 
meie senine terve koduse majapidamise 
arendamine, kus pearõhk langeb keet
misele. Isegi mõisted majapidamine ja 
keetmine on saanud peaaegu identseiks. 
Iga perenaine teab, et koduses majapi
damises on aga peale keetmise veel 
terve rida küsimusi, mis ootavad lähen-
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damist. Mõnegi küsimuste ja ala ole
masolus ei ole praegune perenaine üld
se teadlik, tulevane peaks seda aga ole
ma. Kui vaatame ligemalt majapida
mise õppekava, siis leiame sealt peale 
keetmise, tõsi küll, mõndagi: seal on 
elamu, tubade sisustamine ja kaunista
mine ning toalillede eest hoolitsemine, 
riietumine ja toiduainete õpetus, õige 
lühidalt mainitud on ka toitmisõpetus 
ja raamatupidamine. Kava lõpus leia
me pealkirja all ^Majapidamise eriosa" 
keemia ja bakterioloogia kava IV klas
sile. Kuna neile loodusteaduslikkudele 
majapidamise rakendusainetele ei jätku 
ruumi ega aega loodusteaduse tundides, 
siis peab neid paratamatult käsitlema 
majapidamise tundides. Kas võime 
aga nõuda oma praegustelt majapida-
misöpetajailt selle ettevalmistuste juu
res, mis nemad on saanud, seda, et nad 
ühesuguse eduga õpetaksid keetmist, 
riietumist, tubade sisustamist, lillede 
eest hoolitsemist, toitmist, toiduainete 
õpetust, keemiat ja bakterioloogiat? 
Minu arvates, mitte. Ma ei taha teha 
sellega vanemaidki etteheiteid ühelegi 
majapidamisÕpetajale. Tahan vaid 
öelda, et meie ei tohi neilt nõuda üle
liiga palju. Meie ei tohi unustada, et 
meil on tegemist keskkooliga, kus meie 
nõuame kõigi ainete jaoks kõrgema ha
ridusega eriteadlasi — aineõpetajaid. 
Suureks puuduseks seni oli ka see, et 
kokkupuutuvate ainete — loodusteadu
se ja orjapidamise — õppekavad ei ol
nud vähimaski kooskõlas üksteisega. 
Nii, näiteks, käsitellakse toitmist maja-
pidamise õppekava järgi varem, seedi
mist loodusteaduse tundides aga alles 
hiljem. Õiguse pärast peaks see aga ole
ma ümberpöördult. Loodusteaduse ja 
majapidamise õppekavad tuüeksid koos
kõlastada teineteisega, samuti tuleksid 
loodusteaduslikud majapidamise raken-
dusained eraldada majapidamisest ja 
ühendada loodusteadusega, et neid seal 
käsitella põhjalikumalt, kui see vahest 
võiks sündida majapidamise tundides. 
See aitaks tõsta nende ainete tähtsiust 
keetmise ja teiste praktiliste tööde kõr
val koduses majapidamises. Keskkooli 
lõpetanud naaoie ei tohi leppida üksipäi-
niis sellega, et ta oskab maitsvalt keeta, 
vaid ta peab ka teadma, miks ta teeb 

nii ja mitte teisiti, sest maitsev toit ei 
ole igakord kaugeltki mitte tervishoid
lik. Haritud inimeselt, keda peab kas
vatama keskkool, tuleb nõuda suuremat 
teadlikkust, ega saa leppida üksipäinis 
tehniliste oskustega. 

Majapidamisharu eriainena esineb 
ka kasvatusteadus. Mis puutub selle 
kavasse, siis langeb praegu pearõhk 
kasvatusteaduse ajaloole; ema seisuko
halt oleks aga küll otstarbekohasem rõ
hutada enam tegelikku kasvatust. Ka 
ei ole tunnikavade koostamisel arvesta
tud kasvatusteaduse ja hingeteaduse 
ühtekuuluvust, mis õpetamise juures 
väga oluline, sest kasvatusteadust ei 
saa Õpetada ilma eelteadmusteta hinge
teadusest. Kasvatusteaduse õppekavas
se mahutatud, seega antud sama õpe
taja käsitella, on lastehoid. See on puh
tal kujul arstiteaduslik kursus, mida ei 
saa Õpetada kasvatusteadlane, kuna ta 
seda ise ei ole Õppinud filosbofia-tea-
duskonnas. Oleks otstarbekohasem pai
gutada see tervishoiu juurde ning anda 
käsitella arstile. 

Peatudes kasvatusteaduse õpetami
sel, ei saa jätta mainimata neid raskusi, 
mis on olnud seni ühenduses selle aine 
õpetamisega. Kuni viimase ajani puu
dusid meil kõrgema haridusega kasva-
tusteaduise õpetaj ad. Alles hiljuti lahku
sid ülikoolist lõpetajatena esimesed kas
vatusteadlased. Ka on kasvatusteaduse 
tundide arv väga väike, mis raskendab 
iseseisva Õpetaja kutsumist. Need tun
nid on,antud tavalisesti neile Õpetajaile, 
kellel alla komplekti tunde, et saaks 
täis neilgi tundide arv. Kui veel ar
vata juurde, 6t kasvatusteaduses seni 
puuduvad õpperaamatud, puudub iga
sugune lugemismaterjal, siis peame küll 
tunnustama, et kasvatusteaduse õpeta
mine, võrreldes teiste keskkooli aine
tega, on olnud võrdlematult halvemas 
seisukorras.' Ligemas tulevikus peab 
see paranema. 'Kasvatusteadustele tu
leb vaadata samuti,"nagu teistele kesk
kooli ainetele ja tema õpetamine tuleb 
anda kõrgema haridusega eriteadlaste 
kätte, ja neid meil juba on. 

Vaatame nüüd; missugused edasi
õppimise võimalused erialal avanevad 
peale majapidamisharu lõpetamise. 
KÕige pealt kergivad loomulikult üles 
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kutsekoolid, kuhu võetakse vastu kesk
kooli lõpetajaid. Siin ei ole aga maja
pidamisharu lõpetajail mingisuguseid 
soodustusi, kutsekoolid võtavad vastu 
kõigi keskkooli harude lõpetajaid täies
ti ühesugustel alustel. Mis puutub 
Kehtna kõrgemat tütarlaste majapida-
miskoold, siis ei saagi temalt nõuda 
teissuguseid vastuvõtmise tingimusi, 
kuna ta kavalt erineb majapidamisha-
rust. Tutvudes aga ligemalt Tartu 
naisseltsi majapidamiskooli kavaga, 
leiame oma üllatuseks1, et see on pea
aegu sarnane keskkooli majapidamis-
haru eriainete kavale. Umbes seda
sama võib öelda ka Tallinna linna nais
kutsekooli kohta, mille majapidamis-
osakonna I klassi kava majapidamis-
ainetes samuti kuigi palju ei erine kesk
kooli majapidamisharu õppekavast. Kui 
nüüd majapidamisharu lõpetajad ta
haksid neis kooles jätkata õppimist oma 
erialal, siis tuleks neil esimesel aastal 
suuremalt osalt ainult korrata varem 
keskkoolis õpitud aineid peaaegu sa
mas ulatuses. See oleks aga ebaratsio
naalne aja ja energia kulutus. Otse
mat edasiõppimise võimalust näib 
tõotavat Tallinna pedagoogium, mille 
vastavatesse eriharudesse võetakse 
vastu eriaineliiste keskkoolide lõpe
tajaid, et neid ette valmistada alg-, 
täiendus1- ja kutsekoolide õpetajaiks*). 
See võimalus on aga esialgu ainult teo
reetiline, sest -pedagoogiumi juures 
puudub veel majapidamisharu. 

Nii näeme, et praegustele majapi
damisharu lõpetajaile puuduvad otsesed 
edasiõppimise võimalused omal erialal. 
Lõpetajad, otsides rahuldust oma prak
tilistele huvidele, eksivad sageli mitme
sugustesse alamkutsekoolidesse, kus 
nad loomulikult pettuvad, kuna sealne 
ainete käsitlusviis ei vasta nende are
nemisele. 

Mida tuleb siis teha meie praeguse 
keskkooli tütarl. majapidamisharuga, 
kui ta oma ülesandeid ei täida küllal
daselt? Kas peame selle sulgema, nagu 
arvatakse mitmelt poolt? Ni. Niigi 
tingimusel mitte. 

Haridusministeeriumi poolt 1926. a. 

*) Tallinna pedagoogiumi seadus § 2 ja 
8 5. • ; , - , • . : 

avaldatud keskkooldie nimestiku järgi 
on meil keskkoolides 10 majapidamis
haru, mis kõik suuremate, kas kahe-
või kolmekordsete klassikomplektidega 
gümnaasiumide juures. Neist on Tal
linnas 2, Tartus 2 ja Viljandis 2, teised 
on üksikult vähemates linnades!. Need 
kõik võivad jääda alles, neid tuleb aga 
ümber korraldada puhtatüübilisemateks 
kodumajanduse kutseharudeks, kus 
juures kava tuleks kujundada mitme
külgsemaks, arvestades kodu nõudeid 
laiemas mõttes. Kavasse peaksid kuu
luma : elamu, toitlus, riietus, tervishoid 
ühes esimese abi ja haigeravitsemisega, 
lastekasvatus, perekonna sotsioloogia, 
kõduma jändamine ja kodune tööstus*). 
Igale neist aladest tuleks anda vääri
line tähelepanu. 

Kõduma j andusharu peaks esiteks 
andma oma lõpetajaile kõduma jandaja 
kutse ja pärast täiendamist lühemaaja
listel pedagoogilistel kursustes (terve 
pedagoogiumi kursus oleks selleks liiga 
pikk pärast 4-aastast keskkutsekooli) 
Õiguse õpetada alg- ja täienduskoolis. 
Teiseks, koduanajandusharu peaks kesk-
kutsekoolina ette valmistama kõrge
masse kutsekooli astumist. Kuni meil 
puudub ülikooli juures kodumajanduse 
osakond, ega ole ette näha selle asuta
mist ligemas tulevikus, peavad meil 
olema kõrgemad kutsekoolid, mis ette 
valmistaksid õpetajaid keskkoolidele. 

Kütsenani alalejätmise poolt kesk
koolide juurde räägib kõige pealt see 
asjaolu, et nende sisseseadmiseks seal 
on kantud kaunis suuri kulusid, võetud 
ette isegi suuremaid ümberehitusi. Kõi
ke seda jätta sinna ja hakata teises ko
has sisse seadma uuesti, ei oleks majan
duslikult seisukohalt ratsionaalne. Ka 
peab olema iga keskkooli juures, kus 
õpivad tütarlapsed, köök tarviliku sis
seseade ja Õppeabinõudega, et tulevikus 
kõik tütarlapsed saaksid omandada ele
mentaarsemaidki teadmusi kodusest 
majapidamisest. Ainuüksi nende vä-

*) Kasutan siin kodumajandusteadlase 
mag. Alma Martin'1 koostatud kodumajan
duse sihtjooni, mis vastu võetud põllu
tööministeeriumi juures meie kodumajandus-
liku hariduse ja nõuande korraldamise alus
tena. 
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heste tundide pärast sisse seada köök 
ja kutsuda õpetaja oleks .aga liiga ku
lukas1. On aga olemas kutseharu, siis 
on küsimus ka ühtlasi lahendatud. Nel
janda põhjusena võiks veel tuua asja
olu, et säärasel korral kergem on üle
minek ühest harust teise juhtudel, kui 
esialgne haru valik pole osutunud õi
geks. 

Õpetajate suhtes tuleb nõuda, et ko-
dumajandusharudes1 Õpetaksid võima
lust mööda kõrgema haridusega eri
teadlased; selleks tuleksid ained rüh
mitada vastavalt, nagu sellest osalt kõ
nelesin varem. 

Olen peatunud pikemalt tütarlaste 
maj apidamisharu juures. Sellega ei 
taha ma aga sugugi öelda, nagu ei oleks 
peale kodumajanduste alasid, kus võiks 
töötada peamiselt naine. Kahtlemata 
on. Eeskätt võiks nimetada sotsiaalset 
hoolekannet, peäle selle aga ka veel tei
si alasid. Olen peatunud majapidamis-
haru juures sellepärast, et meil see haru 
tegelikult olemas ja et meil seega või
malus on tema töötulemusi näha ning 
saadud kogemuste põhjal teda arvus
tada ning teha parandusettepanekuid. 
Kõige pealt peame katsuma välja aren
dada seda, kus meil juba midagi ole
mas. See järele aga kohe asuma ka 
teiste naiskutseharude arendamisele. 

Olles kõnelenud senini naisharidu
sest, julgen teha veel ühe kõrvalhüppe 
ja peatuda lõppeks veel kord poeg- ja 
tütarlaste haridusel, ühtlasi puuduta
des siingi sisulist külge. Hoolimata 
erinevast kutselisest tööst, vaatamata 
alg-, kesk- või kõrgemale haridusele, on 
elus1 ülesandeid, mida tuleb täita enam 
või vähem igaühel. Kaugelt suuremale 
enamikule naistest on loodus määranud 
emakohuste täitmise. Perenaiseks peab 
olema koguni iga naine — nii vallaline 
kui abielus olev. Peale selle on veel 
midagi, mida tahab omada niihästi nai
ne kui mees ja mis etendab võrratult 
tähtsat osa iga inimese elus1 — see on 
kodu. Lähtudes sellelt seisukohalt, et 
tänapäeva koor peaks olema võimali
kult tihedalt seotud eluga, tuleb nõuda, 
et ta tutvustaks kasvandikke nende kü
simustega, mis ligemalt seotud kodu 
mõistega. Tuleb nõuda, et õppekava
desse võetaks lühendatud kursus kodu

majandusest, tütarlastele sunduslikult 
terves ulatuses, poistele üksikutes osa
des. Nii peaks mees teadma elamu 
asendist, selle ehitusmaterjalist ja vii
sist. Peab tunnistama, et praegune tü
tarlaste majapidamiskava selles osas, 
mis puudutab elumaja, käsitab pige
mini seda, mis' teada tarvis peremehele, 
vähem perenaisele. Tegelikult on see 
ju nõnda — mees ehitab maja, naine si
sustab selle. 

Samasuguse nõudmise võiks esitada 
kasvatusteaduse seisukohalt. Lapsi kas
vatavad niihästi isa kui ema, muidu 
oleks see ühekülgne. Seepärast on tar
vilik, et mõlemad omaksid selleks mõ
nesugused eelteadmused. Vastasel kor
ral peab mõtlema, nagu oleks mees sün
dinud kasvatajaks, naine aga peab sel
leks alles õppima. Kõneldes vajadusest 
võtta õppekavadesse kasvatusteadus, ei 
saa jätta esitamata Herbert S^ence^i 
mõtteid: „Kui mingisuguse ootamatu 
juhu tõttu meist ei jääks tulevastele 
põlvedele mingisugust jälge peale õp
peraamatute kuhja ja mõne õpilaste 
hindamisvihu, siis võime enesele kuju
tella, missugusesse kimbatusse satuks 
selle perioodi vanaaja uurija, kuna ta 
ei leiaks' ainustki märki sellest, et Õpi
lased kunagi oleksid võinud saada las-
tevanemateks. Meie võime enestele ku
jutella, et ta siis nõnda järeldaks: „See 
on küll kooliplaan nende vallaliste sei
suste jaoks. Ma näen siin küll hoolikat 
ettevalmistust nii mõnedegi asjale, eriti 
möödunud ja kaasaegsete rahvaste raa
matute lugemisele, aga ei leia ainustki 
vihjet lastekasvatusele. Nad ei võinud 
olla nii sõgedad, et ära jä t ta igasugust 
õpetust selle kõige vastutusrikkama te
gevuse jaoks. Nähtavasti on siin tege
mist ühe nende kloostriordu koolikor
raldusega!"*). 

Niihästi mehel kui naisel on tähtis 
omada teadmusi esimesest abist, samuti 
arvepidamisest ja eelarve tähtsusest. 
Sedasama võiks öelda ka perekonna 
sotsioloogia kohta. Niihästi tulevases 
naises kui mehes tuleb kasvatada ja 
arendada arusaamist j a lugupidamist 

*) H. Spenceer, „Die Erziehung in geis-
tiger, sittlicher u. leiMicher Hinsicht" J ena 
1889. S. 41. 
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perekonnaelust, milles peitub ühiskon
na elu alus. Mis aitaks, kui naine teeks 
kõik perekonna elu Õilistamiseks, mees 
aga ei peaks sellest vähematki lugu ja 
oma /pool lõhuks seda, ~ mida ehitab 
naine. 

Kõnelesin alguses keskhariduse kor
raldamisest üldse, pöördun lõpul jällegi 
selle juurde. Ei saa ega tahagi tõm

mata kindlat piiri, et'eraldada tütar
laste haridust poeglaste omast. Nii poi
sid kui tütarlapsed peavad valmistuma 
tulevasele elule ja sellele ühiskonnale, 
milles tuleb neil teotseda üheõiguslik-
kude liikmetena, nagu see on tingitud 
üldisest arenemisest ja nagu seda kind
lustab demokraatliku vabariigi põhi
seadus. 

Keskkooli-õpetajate organiseerimine. 
(Gümnaasiumilõpetajate I kongressil peetud referaat). 

F. Klement. 
Kui kõnelda meie keskkooli-õpeta

jate organiseerimisest, siis tähendab 
see, et tuleb püstitada küsimus organi
seerimise uuest moodusest, sest rõhuv 
enamik meie keskkoolilõpetajaist on 
juba organiseeritud, kuuludes üldistesse 
Õpetajate ühingutesse ja nende kaudu 
ühisesse keskliitu, kus juures erandi 
moodustavad Tartu (keskkoolide Õpeta
jad, kes hiljuti asutanud iseseisva ühin
gu. Enne kui jõuda otsusele missugune 
oleks keskkooli-õpetajate organiseeri
mise uus otstarbekohane moodus, tu
leks mainida asjaolusid, mis tingivad 
selle uue mooduse otsimise. 

On palju keskkooli eriti puutuvaid 
tähtsaid, küsimusi, mille põhjalikum 
kaalumine nõuab ka erilist huvi ja as
jatundmist. Seda huvi ja asjatund
mist ilmutaksid loomulikult need Õpe
tajad, kes keskkooliga lähemalt seotud 
ja kel keskkooli saatus ja heakäekäik 
eriti südamel, s. o., keskkooli-õpetajad. 
Kui keskkooliküislimuisi harutada ja ot
sustada üldkongressidel, millest osa võ
taksid kõik õpetajad kooli tüübile vaa
tamata, siis harutataks paljusid täht
said keskkooliküsimusi pealiskaudselt 
ja lahendataks neid keskkooli arengule 
ebasoovitavas suunas tänu sellele asja-
olule, et mitte-keskkooli õpetajad oma 
suurema arvuga omaksid hääletamisel 
ülekaalu. Keskkooliküsimuste põhja
likumaks ja asjatundlikumaks kaalumi
seks on vajaline, et neid harutaksid ja 
otsustaksid ainult keskkooli-õpetajad, 
kuid vastuvõetud otsused aga tuleksid 
esitada vastavatele asutistele kogu Õpe
tajaskonna otsustena. Sama oleks vas
tupidi õige ka algkooliküsimuste kohta. 

Sel teel saavutatakse küsimustesse sü
venemise otstarbel vajaline tööjaotus, 
ja vastavaid küsimusi kaaluksid õpeta
jad, kes nendega lähemalt seotud ja 
neist eriti huvitatud, mis tõstaks ka 
huvi ja poolehoidu organisatsiooni te
gevuse ja ülesannete vastu Õpetajate 
hulgas. Sama oleks Õige ka keskkooli
õpetajate vaimsete, teenistus-õiguslik-
kude ja (majanduslikkude huvide rahul
damise ja kaitsmisega seotud küsimus
te kohta. Eeltähendatud asjaoludest 
järeldub, et meil oleks vajaline teostada 
keskkooli-õpetajate lähem organiseeri
mine ja selle lahendamiseks leida ots
tarbekohane moodus. 

Missugune oleks see otstarbekohane 
moodus? 

Siin võiks kõne alla tulla kahesu
gune moodus: esiteks1, võiks luua au
tonoomsed sektsioonid olemasolevate 
õpetajate ühingute juures, s. o. erikü
simuste harutamiseks keskkooli-õpeta
jad moodustaksid oma sektsiooni, alg-
kooli-õpetajad soovi korral oma. Erikü
simuste otsustamisel oleksid hääleõi
guslikud ainult vastava koolitüübi õpe
tajad, kuna vastuvõetud otsused olek
sid kogu organisatsiooni omad. Ühis
tes küsimustes jääksid maksvaiks prae
guse ühise organisatsiooni alused. See
ga oleks siis lähem organiseerimine 
teostatud, kui siin lubatav tarvitada 
vastavat riigiõiguslikku terminit, föde
ratiivsel alusel. Nii saavutataks kesk-
kooli-Õpetajate üheõiguslus ja nendel 
oleks otsustav sõna keskkooliküsimus-
tes. Üheõigusluse vormiliseks kindlus
tamiseks tuleksid võtta ette vastavad 
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muudatused kohapealsete ühingute kui 
ka keskliidu põhikirjas. 

Kuid oleks' mõeldav ka teine moo
dus, nimelt, keskkooli-õpetajad hahkuk
sid senistest ühistest õpetajate ühingu
test, asutaksid uued iseseisvad ühingud 
uue põhikirjaga ning liituksid omaette 
iseseisvaks keskliiduks, missugune siis 
tarbekorral astuks kontakti algkooli
õpetajate keskliiduga ühiste huvide ra
huldamiseks. Niiviisi oleks siis organi
seerimine lahendatud nii öelda kontode-
ratiivsel alusel. 

Nii tuleks lähemalt kaaluda, missu
gune organiseerimise moodus oleks 
eelistatavam keskkooli-õpetaj ate erihu
vides kui ka kogu õpetajaskonna üld
huvides. Kui arvestada ainult erihuvi-
si dl, siis võiks! -teataval määral üsna 
kindlasti väita, et keskkooli-Õpeta j ate 
organiseerimine laheneks otstarbekoha
selt iseseisvate ühingute asutamisega. 
Kuid Õpetajaskonnal on ka ühised hu
vid ja väga tähtsad huvid, on taotella 
ühised sihid — pedagoogiliste problee
mide, koolipolitiliste küsimuste lahen
damise ja kutsehuvide kaitsmise alal. 
See väide 'ühiste huvide ja sihtide ole
masolu kohta on üldtuntud ja, usun, ei 
vaja erilist põhjendamist. Ja nende 
ühiste sihtide ja huvide pärast ei oleks 
senise ühise organisatsiooni killustami
ne soovitav. Killustamine nõrgestab 
jÕudiu, halvab õpetajaskonna kui tervi
ku solidaarsust. Raske oleks kahe ise
seisva keskorganisatsiooni vahel ühist 
keelt leida, igatahes nõuaks see pike
maid läbirääkimisi, tooks viivitust asja-
käigusse, kuna sageli soovitava resul
taadi saavutamine oleneb just kiirest, 
otsustavast ning üksmeelsest väljaastu
misest. Seadusandlikud kui ka valitse-
misasutised, kellest oleneb asja lahen
dus, tundes õpetajaskonna killustumist 
ja jagunemist kahte leeri, arvestavad 
siis juba palju vähem Õpetajaskonna 
seisukohti. Selle vastu võiks ehk väita, 
et õpetajaskonna solidaarsus ei tarvit
seks selle all kannatada, kui keskkooli
õpetajad iseseisvad ühingud asutavad, 
sest ühistes huvides ühise keele leidmi
ne peaks olema ometi võimalik. Teo
reetiliselt näib see küll nii olevat, kuid 
tegelikus elus kujuneb see kindlasti tei-
öiti. Meil puuduvad vastavad kogemu

sed, kuid kui arvestada välismaade õpe
tajate organisatsioonide arenemiskäiku, 
siis näeme, et seal, kus erirada on käi
dud ja käiakse, näit. Lätis, Saksamaal 
j . m., paremal juhul puudub pea igasu
gune kontakt ja hingesugulus eriliitude 
vahel, halvemal korral ollakse omava
hel koguni vaenujalal või halvakspane
valt ükskõikne. Sedasama võiks lah
kulöömise tagajärjel karta ka meil. Iga
tahes tekitaks lahkulöömme algkooli-
õpetajais psühholoogiliselt teatavat võõ
rastust ning sellega oleks pind vastolu
deks loodud. See nõrgendaks' õpeta
jaskonna mõjuvõimu ühiste huvide 
kaitsmisel, mille tagajärjel omakord 
kannataksid ka keskkooli-õpeta j ate hu
vid. 

Lahkulöömise tagajärjel tuleksid 
luua iseseisvad keskkooli-õpetajate 
ühingud. Kuid vähemate linnade, ale
vite ja maakeskkoolide õpetajail oleks 
raske luua elujõulisi ühinguid,, seda 
enam, et vahest kõik õpetajad mistahes 
kaalutlustel ei astuks uute ühingute 
liikmeiks. Nii jääks paljudes uutes 
ühingutes liikmete arv õige väikeseks, 
nii et juhatusse ja revisjonikomisjoni 
kuuluksid kuni 75% liikmeist, kui mitte 
tervelt 100%. Kui kohapeal on ainult 
üks keskkool, siis oleks ühingu üldkoos
olek Õieti sama, mis pedagoogika-nõu-
kogu koosolek ja sedagi paremal ju
hul, sest kõik Õpetajad ei tarvitse olla 
ühingu liikmed ja liikmeist ei ümu kau
geltki kõik ühingu koosolekule. Nii 
oleks ühingu koosolek õieti võrdne ju
hatuse või mingisuguse komisjoni koos-
olekule. Ühingu elujõulisusest saab siin 
vaevalt kõnet olla. Võiks ju väita, et 
ühingu elujõulisus ei seisa mitte liik
mete arvus, vaid nende kvaliteedis. See 
on Õige ainult teatavates1 piirides ja 
tingimustes, kui, näit^, teatavat küsi
must tuleb eriti kaaluda ja ettevalmis-
tada harutamiseks suurele kogule. Või
dakse veel Öelda, et autonoomsete sekt
sioonidega oleks1 sama lugu. Kuid siin 
jäävad ikkagi alles ühised Ühingud oma 
üldkoosolekutega, kus tegevus viljakam 
ja mitmekesisem. Teisest küljest, sekt
sioon astuks kokku ainult tarbekorral 
eriküsimuste harutamiseks. Peab siiski 
väitma, et iga ühingu tugevus ja elu
jõulisus oleneb teataval määral ikkagi 
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liikmete arvust. Kus rohkem liikmeid 
koos, Aeal ka rohkem viljakaid mõtteid 
ja väiteid, seal kaalutakse küsimust 
mitmekülgsemalt jia põhjalikumalt. Kus 
aga liikmete arv ulatub vaevalt üle ju
hatuse ja [revisjonikomisjoni liikmete 
arvu ja sellestki arvust osa jääb koos
olekule tulemata, seal saab vaevalt juttu 
olla küsimuste põhjalikumast kaalumi
sest ja ühingu viljakast tegevusest. 
Jääb üle, et paljud iseseisvad ühingud 
oleksid ainult nimepidi olemas. 

Võiks edasi küsida, kas siiski poleks 
võimalik iseseisvate ühingute kaudu 
saavutada keskkooli-õpetajaile selliseid 
paremusi, mille nimel võiks ohverdada 
õpetajaskonna, jõu ja üksmeele, kas 
näit. keskkooli-õpetajate keskliit ei suu
daks vahest kätte võidelda keskkooli
õpetajaile paremad õiguslikud ja ma-
jandusliikud tingimused eri tasu- ja tee-
nistusiseadusie näol. Kuid lootused ses 
suhtes oleksid täiesti petlikud. Peame 
võtma realöiusid nagu inad on. Kuna 
meiil seni on maksev ühine tasuseadus 
ja selle alla käivad ka tehnikumi õppe
jõud, siis1 oletas muidugi ekslik loota eri-
tasuseadust keskkooli-õpetajaile. Kuid 
tähtis pole mitte eri tasuseadus, vaid 
üldse parem tasuseadus, s. o., niisu
gune, mis parandaks keskkooli-õpeta
jate palgaoiuslid. Eri tasuseadus ise
enesest ei tarvitse veel' parem olla. Põl
lumajanduslikkude koolide Õppejõudu
del on näit. eritasuseadus, kuid tasunor-
mid ja muud tingimused on ligikaudu 
samad nagu üldhariduslikkude koolide 
õppejÕududelgi. Parema tasuseaduse 
eest aga tuleb õpetajaskonnal võitlust 
pidada, -lähemat kontakti otsida hari-
d usminis teeriumiga ja Riigikoguga, et 
esitataks j:a võetaks vastu nõuetele vas
tav tasuseaduse eelnõu, — ja siin just 
läheb tarvis kogu õpetajaskonna soli
daarset esinemist. Siinkohal oleks ko
hane tuletada meelde asjaolu, et prae
guse tasuseaduse harutamise puhul esi
tatud parandusettepanekud keskkooli
õpetajate kasuks jäeti tähele panemata 
haridusministeeriumi kui ka Riigikogu 
poolt. Kui nüüd kogu Õpetajaskonna 
seisukohti ei arvestatud, seda vähem 
võiks loota ühe osa õpetajaskonna s. o. 
keskkooli-õpetajate liidu, kui selline 
asutataks, soovide arvestamist. Talu

seaduste suhtes ei seisa, nagu juba tä
hendatud, raskuspunkt mitte eriseadu
ses, vaid paremas seaduses, millist või
me loota siis, kui asutised, kellest slee 
oleneb, veenduvad parema tasuseaduse 
vajaduses ning võimalikkuses ja pane
vad selle maksma. Sama tuleks väita ka 
väljatöötatava teenistusseaduse kohta. 
See saab muidugi ühine kõigile Õpeta
jaile ja et see vastuvõetavam oleks õpe-
tajasfconnale, on jällegi tarvis kogu 
õpetajaskonna solidaarset esinemist. 
Keskkooli-õpetajate seast kuuldub mõ
nelt poolt arvamusi, nagu oleksid alg-
kooli-õpetajad oma enamusega praegu
ses EÕL-s selles süüdi, et keskkooli-õpe
tajate huve näit. tasuseaduses pole kül
laldaselt arvestatud. Algkoodi-Õpetajad 
olevat keskliidus1 peremehed, võitlevat 
ainult oma huvide eest, suruvat kesfc-
kooli-Õpetajad tahaplaanile ja ignoree
rivat viimaste huve. Sellised arvamu
sed on tingitud muidugi asjaolust, et 
ei olda tarviliselt informeeritud olukor
rast EÕL-s, kui ka tasuseaduse arene-
mis- ja harutamiskäigust. Tõeline olu
kord on aga selline, et EÕL juhatuses 
on täieline enamus keskkooli-õpetajaill 
ja samuti oli lugu ka tasuseaduse haru
tamise puhul. Parandusettepanekud 
esitati tasuseaduse harutamisel ka just ' 
keskkooli-õpetajate huvides, kuid EÕL 
juhatuse võimuses ei seisnud soovita
vaid parandusi Riigikogus läbi viia. Nii 
näeme, et väited ja arvamused algkooli
õpetajate ülevõimust ja keskkoolilõpe
tajate huvide ingnoreerimisest EÕL-s 
ja selle juhatuses osutuvad ekslikeks. 
Praegu on tegelikult keskkooli-õpetaja
te huvid EÕL-s küllaldaselt kaitstud, 
kuna keskkooli-õpetajad on EÕL juha-
tuseö enamuses ja peäle selle on moo
dustatud veel eri keskkoolitoimkond. Et 
ka tulevikus keskkooli-õpetajate huvid 
oleksid kaitstud, tuleks vormiliselt kind
lustada keskkooli-õpetajate üheõiguslus 
ja huvide rahuldamine vastavate muu
datustega EÕL põhikirjas, sest EÕL 
juhatuse valimine oleneb asemikkude
kogust, kus aga enamus võib olla ja 
ongi ailgkooli-Õpetajail ning seega ilma 
põhikirja muutmiseta puudub kindlus
tus tulevase juhatuse koosseisu kohta. 
Nii sjelgub, et iseseisvate keskkooli-õpe
tajate ühingute ja iseseisva keskliidu 
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kaudu ei saavuta meie paremaid ma
jandusl ike ega õiguslikke tingimusi, 
samuti pole see vajaline keskkooli-õpe-
tajate .erihuvide kaitsmiseks ja -sihtide 
saavutamiseks. Mis puutub pedagoogi,-
listesse probleemidesse, siis need on 
enam-vähem ühised kogu Õpetajaskon
nale ega põhjusta kuidagi viisi iseseis
vate ühingute asutamist. Samuti ei 
põhjusta seda haridus- ja koolipoliti-
liste sihtide taotlemine ega koolikorral-
dusküsimuste lahendamine, mis võib 
sündida vastavate erikoosolekute ja 
kongresside kaudu. Ka kesk- ja alg-
koolli-Õp etajate hariduse vahe ei saa olla 
siin kuidagi mõõduandev: praegu pole 
kaugeltki kõik keskkooli-õpetajad kõr
gema haridusega; teiseks, võib lähemas 
tulevikus ka algkoolilõpetajate seas lei
duda kõrgema haridusega isikuid, pea
legi ei olene isiku väärtus ja tublidus 
igakord sugugi diplomist ega pole min
gisugust põhjust kõrgema haridusega 
õpetajal vaadata üleõla algkooli-õpeta-
jale, kel kõrgem haridus puudub. See 
on Õieti küll vähe kaaluv asjaolu, kuid 
siiski tundub, et mõnedki keskkooli-
õpetajad, pidades ennast nagu kõrge
mal seisvaiks ja paremaiks algkooli-
Õpetajaist, loevad endi kohta pisut alan
davaks ja alaväärtuslikuks ühes töö
tada algkooli-õpetajatega. Selline vaa
de ja arusaamine, kuigi seda vähest 
otsekohe ei väljendata, võib aga siiski, 
põhjustada soovi iseseisvuse järele. 
Kuid ,nagu öeldud, saaks' sellega iseseis
vate ühingute vajadust kõige vähem 
põhjustada. Jääks üle küsida, kas ise-
seisvus pole iseenesest siiski selline 
väärtus, et seda maksaks igal tingimu
sel püüda? Kui on juba küsimus ise
seisvate ühingute asutamisest päeva-
korral, kas ei tähenda siis nende mitte-
pooldamine ühtlasi ka keskkooli-õp eta-
jäte huvidele vastuseismist? Nendele, 
nii öelda, puhtteoreetilist ele küsimustele 
ei saa keskkooli-õpetajate organiseeri
mise käsitlemisel kuigi suurt tähtsust 
anda, kuid siiski tuleb tähendada, et 
iseseisvust ei püüta saavutada mitte 
igasuguses olukorras ja igal tingimusel. 
Kus tahetakse luua tugevat ja elujõu
list organisatsiooni, seal just koonda-
takse jõude ja kasvatatakse üksmeelt, 
et saavutada suuremat mõjuvõimu, ning 

hoidutakse killustusest, teades, et see 
ühislele a sMe on kahjulik. — Toetudes 
eelöeldule ja arvestades meie õpetajas
konna organisatsiooni arenemiskäiku, 
peab väitma, et meil puuduvad kaalu
vad asjaolud iseseisvate ühingute asu
tamiseks ja senise üldorganisatsiooni 
killustamiseks. 

Õpetajaskonna ühise organisatsioo
ni killustamise vastu, nagu öeldud, kõ
neleb kõige pealt siee asjaolu, et selle 
tagajärjel kannataks õpetajaskonna 
kutseorganisatsiooni mõjuvõim. Kui 
vaadelda meie õpetajaskonna ühise or
ganisatsiooni arenemiskäiku, siis sel
gub, et just tänu selle üksmeelele ja kel
lest tingitud tegevusele o<n suudetud 
kätte võidelda soovitavaid resultaate 
kutsehuvide kui ika haridus- j a koolipo-
litiliste sihtide taotlemisel, et just oma 
solidaarsruüse tõttu on meie õpetajaskon
na üldorganisatsioon võinud mõjuvalt 
kaasa kõnelda kooliellu kui ka õpetajate 
kutsehuvidesise puutuvate seaduseelnõu-
de väljatöötamisel j a vastavate korral
duste elluviimisel. Haridusministeeriu-
mi juhid on seni ikka teataval määral 
EÕL. juhatusega kontakti pidanud ja 
viimase seisukohti arvestanud. Et ti
hedamat kontakti haridusministeeriu
miga pidada, selleks ooi vajaline just 
ühine organisatsioon. Killustamise ta
gajärjel oleks aga väga raske seda kon
takti pidada, sest kui meil oleksid eri 
keskliidud võimalikkude erisihtide ja 
püüetega, siis haridusministeeriumi ju

hid, olles1 kontaktis ühe keskliiduga, ei 
saaks seda olla teisega. Selle all aga 
kannataksid just kogu õpetajaskonna 
ja keskkooli-õpetajate huvid eriti. Seda 
kinnitab ka välismaade õpetajate orga
nisatsioonide areng. Ka seal on ühised 
tugevad organisatsioonid suutnud en
nast maksma panna ja paremini soovi
tavaid resultaate katte võidelda. 

õpetajaskonnal on olnud ja on ika 
edaspidi palju ühiseid j a tähtsaid püü
deid, ülesandeid ja huve mitmesugustel 
aladel — olgu see pedagoogiliste prob
leemide lähendamine, uute Õppeviiside 
Otsimine, töökooli põhimõtte teostamine, 
üldiste kooMpolitiliste sihtjoonte raja-
mine, välisthsaridustöö, võü jälle ühine 
väljaastumine teenistus-õiguslikkude 
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huvide rahuldamiseks. Eriti tuleks mai
nida, et meil on praegu väljatöötamisel 
õpetajate teenistusseadus ja vist kau
gel pole ka mitte aeg, kus tuleb võitlust 
alata uuse nõuetele vastavama tasusea
duse eest. Siin võib Õpetajaskond edu
kalt tegutseda ja oma sihte saavutada 
ainult eeldusel, kui temas' valitseb vas
tastikune arusaamine ja lugupidamine, 
üksmeel ja ühistunne. Selleks on minu 
veendumuse järgi vajaline säilitada 
ühine õpetajate kutseorganisatsioon. 

Ühist organisatsiooni tuleb poolda
da ka arvesse võttes selliseid tähtsaid 
tegureid, nagu ühine tasuseadus, ühine 
väljatöötatav teenistusseadus, ning meie 
koolikorralduses läbiviidud ühtluskooli 
põhimõte. Eelpool juba tähendasin, et 
meil on täiesti aluseta loota eritasusea-
dust, samuti teenistusseadust, ja kuigi 
need saavutaksime, oleks väga küsitav, 
kas need eriseadused meile midagi pa
remat annaksidki. Veel vähem võiks 
kõnelda ühtluskooli põhimõtte murdmi
sest. Kui meil kogu riiklik korraldus 
on rajatud demokraatlikkudele põhimõ
tetele, siis loomulikult peab maksma ka 
koolikorralduses demokraatlik print
siip. Pealegi on just õpetajaskond ise 
selle põhimõtte teostamine eest võidel
nud, oma esimestel kongressidel seda 
eriti rõhutades. Nüüd, kus ühtluskooli 
põhimõte läbi viidud, võiks kõnet olla 
ainult teatavatest korrektiividest selle 
põhimõtte teostamisel edaspidises kooli
korralduses ja koolisüsteemi arendami
sel, kuid see küsimus kuulub juba tei
sele alale. Ka majanduslikust küljest 
tuleks mitmeti .eelistada ühist organi
satsiooni. Nii on mõnelgi ühingul ühi
sed varandused — Õpetajate majad, ko
dud, raamatukogud jm. Nende kasuta
mine 'ühiselt on palju soodsam, kuna 
lahkumineku korral tekiksid paratama
tult vastolud ja hõõrumised. Ühisel or
ganisatsioonil on ka kergem ülal pi
dada keskorganit —- juhatust ja sek-
retariaati, hõlpsam toimetada ja välja 
anda õpetajaskonna häälekandjat. 

Ühest küljest on nüüd selgunud va
jadus teostada keskkoolilõpetajate lä
hem organiseerimine, teisest küljest nä
gime, et organiseerimisküsimuse lähen-
diamis:eks tuleks lelida niisugune moo
dus, et selle tagajärjel ei kannatades 

õpetajaskonna ühised huvid ega kesk-
kooli-õpetajate erihuvid. Olen veendu
musel, et küsimuse lahendamine neile 
nõuetele vastavalt oleks teostatav sel 
teel, kui luuakse kohapealsete õpetajate 
ühingute juurde autonoomsed sektsioo
nid, kus keskkooli-õpetajad võiksid ha
rutada kõiki kestokooliküsimusi ja nen
des otsuseid vastu võtta. Sama oleks 
maksev ka keskkooli-õpetajate majan
duslikkude ja õiguslikkude huvide koh
ta. Niisuguse organiseerimise mooduse 
korral tuleks teha sellekohased muuda
tused nii kohapealsete Õpetajate ühin
gute põhikirjas!, kui ka EÕL põhikirjas, 
et luua vormiline kindlustus keskkooli
õpetajate püüete ja erihuvide taotlemi
seks. See vormiline kindlustus oleks 
aga tingimata tarvilik, sest kuigi prae
gu on EÕL juhatuses fceskkooli-õpeta-
jatel ülekaal, ei ole see tegelik, faktiline 
asjaolu veel tagatiseks, et ka tulevikus 
jääb nii. Nüüd tõuseb aga küsimus, 
kas algkooli-õpeta jad oleksid nõus põ
hikirja muutmisega ja keskkooli-õpeta
jate üheõigusiluse kindlustamisega ko
hapealsetes Õpetajate ühingutes, kuna 
mitmeski ühingus on algkooli-õpetajad 
arvuliselt ülekaalus. Arvan, et alg-
kooli-õpetajate poolt selleks takistusi 
pole karta. Arvestades algkooli-õpeta-
jäte keskel valitsevat meeleolu, kuivõrt 
see 'üldiselt teada ning on avaldunud 
asemikkudekogu koosolekul EÕL juha
tuse valimisel (enamus keskkoolilõpeta
jad) ja Õpetajaskonna häälekandjas 
„Kasvatuses'", peab järeldama, et alg-
kooli-õpetajate seisukohalt peaks säilu
ma küll ühine organisatsioon, mille raa
mides oleksid täiesti kindlustatud kia 
keskkooli-õpetajate huvid, ning kui selle 
vormiliseks kindlustuseks on vajaline 
põhikirja muuta, siis loomulikult pole 
algkooli-Õpetajate vastuseismist karta. 
On ka arusaadav, sest keskkooli-õpeta
jate huvide kindlustamine ei riiva su
gugi algkooli-õpetajate huve, kuna ühi
se organisatsiooni olemasolu on aga mõ
lema >— alg- kui ka keskkooli-õpetajate 
huvides. 

Nii selgub, et ühise organisatsiooni 
raamides on teostatavad kõik keskkooli
õpetajate eriisihid ja püüded. Ei ole 
ees ühtki takistust seda kõike vormili
selt kindlustada vajaliste muudatustega 
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EÕL põhikirjas. EÖL põhikirja raa
mid annavad avarad võimalused koha
peal kaaluda kõiki keiskkooliküsimusi 
keskkooli-Õpetajate isiektsiooni.de eri-
koosolekuil, korraldada keskkooli päe
vaküsimuste lahendamiseks ja kesk-
kooli-Õpetajate huvide ja püüete taot
lemiseks1 erikongresse, nagu seda on 
käesolev kongress. Kongressidel vastu
võetud resolutsioone on võimalik esi
tada vastavatele asutistele kogu Õpeta
jaskonna resolutsioonidena, et neil oleks' 
suurem mõju. Niisama ka kongresside 
vaheaegadel on täieline võimalus ra
huldada ja kaitsta keskkoolilõpetajate 
püüdeid ning huve: kohapealsed sekt
sioonid esitavad oma seisukohad EÕL 
juures! tegutsevale keskkooli-õpetajate 
toimkonnale või teisele keskorganile — 
nimi on siin kõrvalise tähendusega — 
ning viimane kooskõlastab kohtadelt 
esitatud seisukohad ning astub tarvili
sed samimud nende lahendamiseks. See
juures on esitatud nõudmiste ja seisu
kohtade taga oma mõjuvõimuga ühine 
tugev õpetajaskonna kutseorganisat-
sioon — ja see asjaolu ongi erilise täht
susega. Nii selgub, et autonoomsete 

sektsioonide kaudu saavutatakse kõik 
samad positiivsed resultaadid .mis ise
seisvate ühingute kaudu. Seejuures 
säilitatakse õpetajaskonna ühistunne ja 
üksmeel, mis vajaldne ühiste suurte sih
tide saavutamiseks, ning hoitakse ära 
jõudude killustamine, mis paratamatult 
kaasas käiks iseseisvate ühingute loo
misega ja nõrgendaks õpetajaskonna 
mõjuvõimu. Meil läheb tarvis ühist tu
gevat õpetajaskonna kutseorganisat
siooni, meil on seni ühes mindud ja 
minu veendumuse järgi pole ka praegu 
ühtki kaaluvat põhjust 'lahkulöömiseks. 
Meie õpetajaskonnal tuileb teha veel 
palju tööd, enne kui koolile ja õpetajale 
suudame nõutada väärilise tunnustuse 
ja seisukoha laiematelt ühiskonna kih
tidelt ning ühiskondlikult võimult. 
Ilma selleta ei suuda me tõsta tarvili
sele kõrgusele kooli, ega rahuldada õpe
taja majanduslikke ja Õiguslikke huve. 
Selles suunas edukalt tegutseda ja neid 
suuri ja õpetajaskonnale tähtsaid sihte 
võib minu sügavaima veendumuse järgi 
saavutada ainult ühine, arvuliselt ja 
vaimselt tugev kutseorganisatsioon. 

Joonistamis- ja kunstiõpetus üldises õppeainete 
süsteemis. 

A. Remmel. 

Tuntud pedagoog Barth annab oma hungs- und Unterrichtslehre" järgmise 
raamatus „Die Elemente der Erzie- õppeainete süstemaatika: (Tabelnr .1,), 

Tabel nr. 1. 

I. Humanitaar-alad II. Reaal-alad 

A. Teadmused: B. Oskused: A. Teadmused: B. Oskused: 

1. materiaal. 2. torma al. 1. tehnil. 2. kunstil. 1. materiaal. 2. formaal. 1. tehnil. 2. kunstil. 

Usuõpetus 

Kõlblusõpet. 

Müüdid ja 
muinasju
tud 

Ajalugu 

Keeled 

Literatuur 

Kõnelem. 

Lugemine 

Kirjutam. 

Deklameer. 

Laulmine 

Looduslugu 

Maadeteadus 

Matemaatika 

Mat füüsika 

Arvestam. 

Tehn. joo
nestamine 

Joonista

mine 

Usuõpetus 

Kõlblusõpet. 

Müüdid ja 
muinasju
tud 

Ajalugu 

Keeled 

Literatuur 

Kõnelem. 

Lugemine 

Kirjutam. 

Deklameer. 

Laulmine 

K e e m i a K ä s i t ö ö 
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See tabel on üldiselt selge ja üle
vaatlik ning määrab ära õieti joonista
misõpetuse — niisugusena nagu teda 
mõistetakse harilikult — koha üldises 
ainete süsteemis. Kuid joonistamistun-
dide ülesanne on laiem., sest siia kuulub 
ka üks osa koolis käsiteldavast kunsti
õpetusest (kujutava kunsti osa). Pea
tume selle uue mõiste juures vähe pike
malt. 

Kolmesuguseid väärtusi taotleb kas
vatus: eetilisi, intellektuaalseid ja es
teetilisi (õigem kunstlisi). Viimaseid 
vfäärtusi ammutatakse kunstist. Seepä
rast võibki nimetada seda osa kasva
tusest kunstliseks kasvatuseks ja seda 
osa õpetusest — kunstiõpetuseks. 

Ei mäi olevat meie rahva kasvata
jaile kaugeltki veel küllalt selge, mis
sugune koht on kunstil rahva kultuuri
lises arenemises. Järelikult ei saa olla 
nende kasvatajate poolt ka õiget kunsti 
hindamist kooli kasvatuslikus süstee
mis. 

„Inimessoo vaimuajaloos esineb in
tellektuaalsete ja eetiliste edusammude 
kõrval varakult esteetiliste edusammu
de tõusev joon. Sellest võib järeldada, 
et kunstitegevus ja kunstinauding kuu
luvad üldiste inimlikkude tarviduste 
hulka", ütleb Conr. Schubert oma ar
tiklis „BiIdende Kunst in der Erzie-
hungsschule". Siit selgub ka prof. Sak-
ketti ütlus: „Kunst ei ole mitte ainult 
kultuuri Õis, vaid ta on ühtlasi selle 
arendamise võimsamaid tegureid". Ma
janduslikul tki on rahva kunstivõimetel 
suur wäärtus, mida selgitab K. Lange 
järgmiselt: „Kunst on inimese kõikide 
tegevuste hulgas see, mis minimaalse 
materjali hulgaga loob kõige kõrgemaid 
väärtusi. Mitte ühelgi vaimse loomin
gu alal ei ole vaimne tööjõud, geenius, 
nii kõrgelt hinnatav kui kunstis. See
pärast on arusaadav, et rahvas, kes os
kab oma kunstilisi võimeid Õiges suu
nas arendada, omab ökonoomilisel (ma
janduslikul) alal miääratuid eesõigusi 
•teiste rahvaste ees". Peaks olema siit 
selge, et just meil, kelle maa on mater
jalide poolest vaene, tuleks eriliselt hoo
litseda omamaa materjalide kunstilise 
ümbertöötamise eest. 

Kunstilis ekasvatuse eesmärke selgi
tab Fr, Hüker oma artiklis „Kunst ja 

kool" järgmiselt: „Kunstiline haridus, 
õigemini ^kunstiline kasvatus", kui 
juba tarvitada seda arusaamatusi esile
kutsuvat sõna, — minule isiklikult ja 
minu sõpradele ei tähenda mitte pildi 
vaatlemist, muusikalist unistust või kir
jandusteose esteetilist hindamist, ta ei 
esine meile mitte kunsti passiivse nau
timisena, vaid ta on esijoones noorsoo 
kunstiliste jõudude äratamine ja aren
damine, mis suudavad vabalt väljenda
da üleelatut, avaldudes sõnas, helis, joo
nes, värvis, žestis või liigutustes". 
Edasi kõneleb sama autor: „Kooli ja 
kunsti vahel esineb ka veel teistsugune 
suhe. Kui ma oma kirjutise alul loo
busin kunstilise kasvatuse sarnastami
sest kunstilise nautimisega, siis see veel 
sugugi ei tähenda, et mineviku suurte 
meistrite teosed ei väiäri koolis tähele
panu. Selline nõue oleks absurdne, 
nagu seda tõendab juba pealiskaudnegi 
mõte kirjandus^kunstiteoste kasvata
vast mõjust. Inimese arenemine ei ole 
ju tingitud mitte ainult ta isiklikkudest 
jõududest, vaid ta saab suudel määral 
osa sellest kultuuri pärandusest, mis 
talle edasi antakse. Ja selle pärandusie 
keskel ei ole kunstilise loomingu pro
duktidel mitte viimane koht". 

Oma ülesannete saavutamiseks tar
vitab seega siis kunstiõpetus kaht teed: 
•assiivset — kunstiteoste nautimist-

hindamist, ja aktiivset — kunsti
teoste reprodutseerimist-representeeri-
mist (deklameerimine, muusikapalade 
ettekandmine jne.) ning iseseisvat loo
mist. 

t M. Dessoir annab oma raamatus 
,,Ästhetik u. allgemeine Kunstwissen-
schaft" järgmise kunstide süstemaati
ka: (Tabel nr. 2.). 

Selles süsteemis esitatud kunstide 
käsitlemine koolis* jaguneb järgmiselt: 
(Tabel nr. 3.). Sama tabel määrab üld
joontes ka kunstiõpetuse sisu; ühtlasi 
määrab ta seega ka joonistaanisõpetaja 
käsitada oleva kunstiõpetuse koha ül
dises kunstiõpetuse süsteemis. 

Jääks veel puudutada Barthi tabelist 
kaht küsimust: tehnilise joonestamise 
ja käsitöö küsimust. 

Barth ise Õigustab oma tehnilise joo-
nestuise aretust järgmiselt: „Nagu on 
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Ruumikunstid 
(Rahu- ja kõrvutuskunstid) 

Ajakunstid 
(Liikumise ja ajalise järjes

tuse kunstid) 

1 

Skulptuur 
Maal 

Miimika 
Poeesia 

Järeleaimamise, kindlate 
assotsiatsioonide ja reaal

sete vormide kunstid. 

Arkitektuur Muusika 
Vabad ebamääraste assot
siatsioonide ja irreaalsete 

vormide kunstid. 

Kujutavad kunstid 
(Mõjutamisabinõuks on 

nähtav kuju) 

Muusikalised kunstid 
(Mõjutamisabinõuks on 

liigutus.) 

TABEL Nr. 3. 

Kujutavad kunstid 

(Joonistamis- ja osalt 
käsitööõpetaja käsi

tada). 

Muusika 

(Laulu- ja muusika
õpetaja käsitada). 

Poeesia (sõnakunstid) 
(Keeleõpetaja ja --
erilistel juhtudel — 
näitekunstiõp etaj a 

käsitada) 

Žesti-kunstid 
(Võimlemis- ja — 

erilistel juhtudel — 
praktika- õpetaja kä

sitada). 

K
u

n
st

it
eo

st
e 

n
au

ti
m

in
e-

hi
nd

am
in

e.
 Maalide, skulptuu

ride, ehituste ja 
kunst tööstuse saa
duste vaatlemine 
ning hindamine. 

Õpetaja ettekannete 
kuulamine, kont

serdid. 

Luule ja ilukirjanduse 
lugemine, teatri

etendused. 

Vastavate skulptuu
ride ja muude ku-
iutiste vaatlemine. 
Tantsukunsti eten

dustel viibimine. 

K
u
n
st

it
eo

st
e 

re
pr

od
ut

se
er

im
in

e—
 

re
pr

es
en

te
er

im
in

e.
 

Mängimine muusika
riistadel ja laulmine. 

Deklameerimine, 
näitlemine (väikeste 
juures veel näitle-

niismängud). 

Väljendus-võimle-
mine. 

õ 
o 

<o M 

CD 

Eneseväljendamine 
piltide, voolimise, 
tarbeesemete loo
mise ja ilustamise 

varal. 

Katsed iseseisvas 
komp on eerimises. 

Eneseväl j endamine 
luules ja ilukirjan
dusliku laadiga proo-
satöödes. Stseenide 
loomine ja nende 

ettekandmine. 

Katsed iseseisvas 
väljenduses plastiliste 

liigutuste varal. 

arvestamise aluseiks ja tarvitamisese-
meks looduse ja elu kvantitatiivsed sea-
dusepärasused, nõnda on tehniline ehk 
konstruktiivse joonestuse aluseks ke-

. hade vormide seadusepärasused". 
Üldhariduslikus koolis võib siiski 

vaadata tehnilisele joonestusele kui 
ühele kujutamismeetodile, mille tõttu 
temale leidub täitsa loomulik koht joo
nistamisõpetuse alajaotuste süsteemis. 

Mis puutub käsitöösse, siis kuulub 
ta tõesti ühel määral nii tehniliste kui 
kunstiliste oskuste hulka, mille tõttu 
tema koht Barthi tabelis on täitsa õi

gustatud. 
Olles nõnda määranud joonistamise 

ja kunstiõpetuse asukoha ja suhted ül
dises Õppeainete süsteemis, võib alles 
asuda joonistamise ja kunstiõpetuse 
enese süstematiseerimisele. Seega siis 
oleks tulnud — loogilisest järjestusest 
kinni pidades — esitada „Kasvatuses" 
nr. 2. — 1929. a. ilmunud artikkel: 
„Joonistamisõpetuse kava ülesehituse 
kavand" alles peale käesolevat artiklit. 
Ainult eelmise artikli suurem praktili
ne Mitsus põhjustas tema avaldamise 
esimeses järjekorras. 
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Veel kooliaiast. 
— sl— 

Kooliaia küsimust on juba käsitel
dud „Kasvatuse" veergudel. Et see 
küsimus meile siiski küllalt uu© ja kül
lalt tähtis, siis peame temale Kasva
tuses" veel edaspidigi aeg-ajalt ruumi 
lubama. Kooliaia tähtsusest, tema üles
annetest õppetöös ja aiaidee arenemis
käigust Läänes kirjutas J. Kaarma 
„Kasv." 1. a. steptembri numbris. Käes
olevaga tahaksin ainult täiendada tema 
artiklit ühe kooliaia kirjeldusega. Paar 
sõna siin siiski veel kooliaia ülesanne
test, mis sihivad minu arvates palju 
enam kooli kasvatus- kui praktilise õp
petöö poole. 

Õppetöös oja meil traditsioonid, vi
lumus, mitmekesised meetodid, võtted 
ja teed. Need teed on osalt ehk kulu
nud liiga rööpalisiks ja saanud kuni 
tüütuseni tuttavaiks. Osalt oleme aga 
raiunud ka juba uusi ja avaraid sihte, 
mis esialgu küll täis teravaid tüükaid. 
Aga nad on siiski kõik ikka teed, mis 
viivad nii või teisiti Rooma. Kooli kas-
vatustööväljal näeme eemal vaid üles
seatud lõppsihte, aga teed tulevad sinna 
alles rajada. Siin sammume seni alles 
sügavas lumes. Kuna õppetöös on läbi 
löömas töömeetod ja töötulemustes, sel
letõttu juba tunda pulsilööke, valitseb 
kasvatustöös ja kõlblusõpetuses üldi
selt veel vana verbalism: kulunud kõ
ned, igavad epistlid ja emade-, vaba
dus,- karskus^ ja metsapäeva punul pee
tud manitsused. Ka siin peab töömee
tod pääsma võidule. Ja ta pääseb või
dule töökoolis». Kooliaedki on töökool. 
Siin peenardel tärkab ühes taimedega 
armastus maamulla vastu, mis areneb 
ilma Õõnsate kõnedeta tõsiseks kodu
koha ja isamaa armastuseks. Siin kas
vab töötahe ühes ilutundega ja lugupi
damisega looduse vastu. Siin edeneb 
ühistöö, ühistunne ja ühiskondlikkus, 
kaob „musta töö" mõiste, areneb keha 
ning tervis. Seda kõike oleme püüdnud 
saavutada s'eni targutustega, vagade 
soovidega, käsulandadega j a mitmesu
guste ^päevadega". Kooliaiandusliiku-
mises peituvad kahtlemata suured või
malused ja väljavaated. On veel vara 

öelda, et kooliaia kasvatavat mõju on 
ülehinnatud, nähes temas kõigi voo
ruste algust, ilma et oleks näidatud, 
kuidas see oleks teostatav tegelikus koo
lielus. Näitajaiks peame hakkama ise, 
sest kooliai andus on üldistelt veel igal
pool katsete ajajärgus, või kuigi kus
kil lahendatud, siis kohalikkude tingi
muste ja olude kohaselt, mis meile vähe 
suudab „näidata". 

Läinud aasta kevadel oli mul juhus 
Berliin—Wilmersdorfis tutvuda ühe töö
kooli aiaga, kuid kahjuks jällegi linnu
lennult, mõne tunni jooksul. Jäi näge
mata just kõige tähtsam — klassi tege
lik töötamine aias, sest aeg oli alles va
rane ja ilmad külmad. Aga aia käisin 
ikka risti-põigiti läbi, kus juures aia te
gelik juht rektor Mehlan andis lahkelt 
seletusi. Toon siin aia plaani ja katsun 
kirjeldada kuuldut-nähtut. Muidugi ei 
või meie selle plaani järgi oma aeda 
kohe hakata asutama: olud ja võima
lused on meil hoopis teissugused. Aga 
me saame vähemalt kooliaiast juba mõ
nesuguse kujutluse. 

Wilmersdorfi aed pole õieti ühegi 
kooli aed, s'elle sõna otsemas mõttes, 
vaid täiesti iseseisev, omaette asutis, 
„aed-töökool", oma juhatajaga, perso
naaliga ja eelarvega, ainult mitte oma 
Õpilaskonnaga, õpilased tulevad sinna 
töötama ja õppima klasside kaupa õige 
mitmest (14) algkoolist. Aia asutaja 
ja hing on rektor Mehlan, aed-töökooli 
juhataja, kellel abiliseks veel aednik ja 
3—4 alalist töölist. Muidugi peab ko
halik Õpetajate ühing asutist oma pai
lapseks, lööb kaasa igal sammul ja sün
nitab nii ühes Õpilaskonna ja aia alalise 
personaaliga suure ja kindla tööühingu. 
Ühiselt nuruti aastal 1920. linna oma
valitsuselt aia asutamiseks tarvilik maa
ala ja krediit, ning töö võis alata. Aed 
on oma dimensioonidelt õige tõsine asi: 
üle kolme hektaari. Maa olevat olnud 
auklik ja künklik prõigivedamise koht: 
liiv, kilukarbid ja okastraadi risu. õpi-
las- ja Õpetajaskonna ühisel tööl.on see 
inetu nurk nüüd kenaks aiaks saanud. 

Suurem osa aiast on n.n. „klassi-
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J. Se* aeta? 

•J. Cii& 

6. mii 

aiad". Igal klassil on oma aed, 250— 
300 ruutmeetri suurune maalapp, mida 
harib üks klass ühise perena. Säära
seid klassiaedu oli steal üle kolmekümne. 

Kesk aeda asub kaunis suur (2800 
rm) mänguiplats mitmesuguste võimle
mis abinõudega. Platsi kasutatakse töö 
vaheaegadel mängimiseks, võimlemis-
tundidel ja ka vabal ajal, Õhtupoolel ja 
pühapäeviti. Üldse on aed õpilastele 
teiseks koduks, ja sissepääs pea igal 
ajal vaba. 

Peale klassiaedade leiame seal üld-
osakondi kartuli ja mitmesuguse aia
vilja kasvatamiseks, millised produktid 
lähevad peaasjalikult õppekööki. Aia-
saadusi jagatakse tasuta ka õpilastele, 
mis oli olnud suureks numbriks, esimesL 

tel aastatel, kus toitmisolud Berliinis 
olid veel väga rasked. Kuid kehvema
tele lastele suurlinnas on see saak prae
gugi veel suureks abiks. Saaduste üle
jäägid müüakste nüüd maha. Sissetu
lek läheb aia edendamiseks ja korralda
miseks peale eelarve, sest aiandustege-
vuse laienemise tõttu on jäänud senine 
eelarve juba kitsaks. Ja juurde ei an
tavat. Selles suhtes on linnaisad vist 
üle ilma ühesugused. 

Üldosakondadeks, kus kõik klassid 
tarbekorral töötavad, õpivad, tähelepa
nekuid teevad, on laialdased lilleaiad ja 
õppeosakonnad, nagu tiik oma iseloo
mulikumate vesitaimedega, luha, okas-
mets, lehtmets, väike raba betoonpõh-
jaga, puukool, õunaaed, mesila jne. Nii 
lille kui ka aiavilja taimed kasvatatakse 
oma aias. Selleks on ehitatud terve ri
da sõnnikulavasid 84 aknaga, isegi kau
nis korralik kasvuhoone. Viimane on 

, ehitatud väljaspool eelarvet, paari lõi
kuspüha sissetulekute ülejäägist. 

Platsil leidsid koolimehed eest 6 sõ
javäe barakki. Ka need anti koolile. 
Barakid on nüüd parandatud ja muu
detud päris kenadeks suvisteks kooli
ruumideks. Ühes asub õpilaste töökoda 
4—5 höövlipingi j a muude tööriista
dega. Tarvilikud parandused aiatöö
riistade ja hoonete juures teevad õpi
lased iste. Teine barakk on muudetud 
õppeköögiks. Siin oli, kui mälu ei peta, 
6—7 pliiti, söögisaal ja toiduainete 
ruum. Puukuur. Kahest barakist on 
saadud 4 suurt klassiruumi, millel aia-
poolne sein maha voetud ja üles seatud 
sambad. Sammaste vahel kastid lille
dega. Klassides harilikud koolipingid. 
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Suurim barakk koosneb Õige mitmest 
ruumist: Õpetajatetuba, õpilaste tööde 
ja kollektsioonide näitusruum, katsete 
tuba, kus leidsin mitu mikroskoopi, 
termomeetrid, baromeetrid, sademete
mõõtjad ja teised ilmajaama instrumen
did. Ühes ruumis asusid akvaariumid, 
terraariumid ja insektaariumid. 

Meid huvitab peamiselt tegeliku töö 
organiseerimine aias. Aga seda peab 
nägema. Ja seda ma ei näinud. Sele
tustest ei saa siiski kuigi selget pilti. 
Aeda kasitavat terve rida algkoole, las
teaed ja naiskutsekool, — kokku 33 
klassikomplekti. Ruumi puudusel saa
vad tööl käia algkoolidest esialgu ainult 

kahe viimase klassi õpilased (7. ja 8. 
õppeaasta). Aiatunnid on sunduslikud, 
seisavad aga tunnikavas maskeeritult. 
Lähemad koolid saadavad oma klassid 
aeda 2 korda, kaugemad ainult kord 
nädalas. Viimased jäävad siis aeda ka 
peale lõunat. Aiapäeval ilmub klass 
ühes oma õpetajaga tööle juba kell 8 
hõrn. ja töötab kuni kella 1-ni. Päevas 
on aias oma 8 klassi 250-ne Õpilasega. 
Aiapäevadel on klassi tunnikavas ikka 2 
võimlemistundi, loodusõpetus, matemaa
tika, maateadus. Mõni õpetaja eelistab 
aias jälle joonistamist, emakeelt või 
usuõpetust jne. Aedkooli hooaeg on 
suvine semester. Aga ka varakevadel 
ja hilissügisel on seal küllalt näha ja 
teha. Talveks jääb kõik stoiku. Aia 
hinge alalhoidmine (kasvuhoone, ak
vaariumid jne.) jääb siis peaasjalikult 
aia personaali hooleks. Asjast eriliselt 
huvitatud õpilasi on ka siis veel aias 
näha, samuti ka suvisel koolivaheajal. 

Õpilaste aiategevuses on alul tar
vitatud individuaal-peenarde süsteemi. 
Igale lapsele mõõdeti peenar välja, mida 
ta hakkas harima ja ekspluateerima. 
Aiasaadused sai laps endale. See süs-
te,em osutus ebakasvatuslikuks. Laps 
rippus liiga saagi küljes, oli omaette 
nokitseja egoist, ega hoolinud suurt 
üldettevõtetest. Ka kadedusega seleta
tavaid väljaastumisi olevat ette tulnud. 
Teiseks, ei lase sarnane süsteem läbi 
viia viljavaheldust ja väetamiskorda. 
Nüüd on võetud tarvitusele klassiaeda-
de süsteem. Ülal ühe klassiaia plaan: 

I. Värskelt väetatud maa; kapsad, 
salat jne. 

II. Läinud aastal väetatud; juurvili. 
III. Vahetamata; kaunvili. 
IV. Mitmeaastased taimed, maasikad. 

1. Ilupõõsad. 2. Komposti hunnik. 
3. Marjapõõsad. 4. Pingid ja muru, 
5. Lilled, roosid ja mõned viljapuud. 
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Märkmeid mõnest õpetajaskonna päevaküsimusest. 
E. H-sen. 

1. õpetajate kutsehariduse teostamine. 

ötpetajate kutsehariduse teostamine 
on tähtsamaid ja oMiisemaid küsimusi, 
eriti ühenduses tuleviku kooli töökor
ralduse ja kasvatustöö uuenduste läbi
viimise kavatsustega. , 

Ei saa selle küsimuse juures tähele
panu, pöörda niivõrt pealiskaudseile ma-
jandiuslikele ja vormilisile (vast koguni 
pdlitilMle!) motiivele, kuivõrt lähtuda 
puhtkasvatuslikust seisukohast. Ja sel-
lejuuires pole oluline iseenesest õpeta
jate ettevalimistamiseasutise välisvorm, 
kui just sisemine töökorraldus. 

Õpetajate kutsehariduse teostamise 
üjmberkorraldamise küsimus on päeva
korral paljudes välismaas. Viimasel 
ajal on nim. küsimuse päevakorda tõus-
miiseks teatud määral kaasa aidanud 
õpetajate ettevalmistus vi isi ümberku
jundamine Saksamaal. Sealjuures on 
tähelepandav, et nimetatud küsimust 
põhjalikult kaalutakse, õpetajate ja 
kasvatusteadlaste nõupidamisi peetakse 
(Aga meil?! Meil imäiHikult Õpetajas
kond sellele küsimusele huvi ei tunne, 
vaid see küsimus' on kõneall olnud pea-
miselt haridusministeeriullnis!). 

Tuntuid Saksa pedagoog, õpetajate 
kõrgema ettevalmistuse mõtte propa
geerija ja Dresdeni õpetajate instituu
di juhataja, dr. Seyfert leiab, et õpeta
jate ettevalmistamine ülikooli juures on 
paratamatu, nõue. Kuna käesolev väi
kene kirjuti® on mõeldud nimetatud 
küsimuse eriartiküina, siis ei saa tuua 
kõiki põhjendusi, mis.sealpool esitatak
se, kuid olgu mõni siiski toodud. 

Dr. Seyfert leiab, et suurim tähtsus 
on indiviidi (haridus- ja üldse siseelu-
arenemise tundmises. Õpetaja peab 
tundma vaimseid (ja füüsilisi) jõude, 
mis mõjuvad nii üksikisikus kui ka 
•ühiskonnas. Sellepiärast: hingeteadus, 
sotsioloogia, kodanikuõpetus, loogika, 
eetika, esteetika, kasvatusfilosoofia jne:. 

jne., meed on teadused, mida iga kasva
taja peab põhjalikult tundma, õpetaja 
teaduslik enesevaatlus — eksperimen
taalne psühholoogia — psühholoogiline 
enesevaatlus, saimuti põhjalik lapse-
vaatlus (üksiku lapse arengu jälgi
mine) alaline side õpilasega — luues 
kasvatusliku instinkti ja rida teisi te
gureid on ülitähtsad õpetajate kasva
tusliku kutselise ettevalmistuse juures. 

On rida teisi põhimõtteid, mille alu
sel leitakse olevat vajalik Õpetajate 
kutsehariduse andmine jlätta ülikoolide 
hooleks. 

Kas õpetajate vajapärane etteval
mistamine võimaldub tõesti ainult üli
koolis, seda arutella viiks pikale, kuid 
näilikult saame läbi ka ülikoolita,, ja 
pealegi tuleb meil võtta asju väikse
mas ulatuses, juba osalt sellepärast, et 
meie õp. ettevalmistamine Tartu üli
kooli juures muutuks sellele asutisele 
koormavaks ja poleks soodsalt kätte
saadav paljudele (nagu ülikooli mi-
nekki). 

Eelkõike tuleks aga muidugi küsida: 
on's meil vajagi õpetajate ettevalmis
tamise viisi muutmist? 

Tuleb vastata: ja. Meie õpetajate 
kutseharidus on teatud määral puudu
lik. 

Läinud aasta ühes „Kasvatuse" 
numbris («nr. 4) õp. A. Ploompuu, tee
ma juures: „Mida nõutakse meie õpe
tajalt", loendab pika rea nõudeid Õpe
tajale. 

Nende nõuete (hulgas on vast nii mõ
nigi vähemolulise tähtsusega, kuid üld
joontes siiski vajalikud. Suuremaid 
nõudmisi igatahes on: õpetaja olgu 
pedagoog. Kui meie sihime töökooli 
poole, siis olgu meil õpetajad, kes on 
kodu tähtsamais pedagoogilisis küsimu
sis (ped. voolud, seksuaal-pedagoogika, 
kõlblusõpetuse küsimus, kodanikukasva
tus jne. jne.). Neid teadmusi võib Õpe-
taja omandada küll teatud määral hil-
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jem kursusil, loenguil jne., ikuid kaa-
luvaim ja tähtsaim on selle omandamine 
varem, huviäratamine ühtlasi kutsealla 
.puutuvate küsimuste suihttes. Selles 
mõttes, peame tunnustama, om senisel 
Õpetajate ettevalmistamisekoipral puu
dusi. Sellepärast jõuame tulemuselt, 
mida vareminigi rõhutatud: Õpetajate 
pedagoogiline ja praktiline ettevalmis
tus peab ollema kauemkestev kui seni. 
Samuti töökorraldus peaks olema nii 
läbiviidud, et praktiliselt õpet.-kajndi-
daatidel võiimalduks rohkem tegutseda 
(enam koote, kus praktiseerida). Neil 
põhjusil puhtkutselist ettevalmistamist 
peaks olema seminares vähemalt 2 aas
tat. Sel juhul tuleks seminari kestvus 
kas pikendada 7-meÜe aastale, või Õppe
töö korraldada nii, et tähtsamad õppe
ained nelja aastaga suudetaks lläbi 

0 võtta. Tähtis nõue õpetaja juures on 
ped. kirjanduse lugemine. Kima see 
võimaldub ainult võõrkeelse kirjanduse 
kaudu, siis on tarvilik, et õpetajate se
minari lõpetaja oskaks võimal. täieli-
kuillt 'üht võõrkeelt (praegusel korral 
oleks moeldavam saksa keel). 

Nii, isikliku arvamuse järgi õpeta
jate kutsehariduse teostamise muutmise 
vajadus meil on. Ühenduses •eelpoolni
metatud põhjustega ei saa mööduda 
meil seminaride rohkusest, millest tin
gitud ka õpetajate üleproduktsiooni hä
daoht (lähemalt allpool). 

Näeksin järgmise võimaluse: töö
tama jätta meil (teatud töökorralduse 
reorganiseerimisega) 3 seminari: Rak
veres, Tartus ja Võrus. Ette nähes ka 
meil illdharidussihiliste täiendusklas
side (7. ja 8. õp. a.) ellukutsumise va-
jad>ust ja täienduskoolide tegutsemist, 
võiks s eminar i-lõp et aj ail e Tartu ülikoo
li juuires teotseda kursused täiendus
klasside ja -koolide õpetajate etteval
mistamiseks-. 

„Tuleviku seminaride" kohta võiks 
esitada muu hulgas paar nõuet: 

1. seminaride õppejõud oleksid hea
de pedagoogiliste võimetega; 

2. Õpilaste arv seminaride klasses 
olgu väikene (klassis mitte üle 20-ne 
õpilase), ja õpilaste vastuvõtmisel eri
line valik. 

Käesolev kirjutis polnud mõeldud 
erilise anallüüsiva artiklina, sellepärast 

piirdun tehtud märkmetega. Kokku võt
tes: õpetajate kutsehariduse ümberkor
raldamine on vajalik, ja sellele on vaja 
pöörda õpetajaskonnal tähelepanu. 

Lõppeks olgu tähendatud, - et kooli 
edu ja uute kasvatuslikkude põhimõtete 
teostamine ei sõltu ainult Õpetajate 
puudulikust ettevalmistamisest, vaid 
mitmest teisest tegurist, nagu: viletsad 
koolielud, ebasoovitav kooli ja kodu va
hekord, mis ei luba kõigi võimaluste 
kasutamist noorpõlve kasvatustöö pa
remaks läbiviimiseks. 

2. õpetajate kandidaatide üleprodukt
sioonist. 

On meil algkoolilõpetajate ülepro
duktsioon? 

See on küsimus, mis seni pole saa
nud kindlat vastust. On kogutud and
meid, E. ö. L-UB seda küsimust haruta-
tud (1. a.), kuid tulemus on: ei saa 
kindlat seisukohta võtta. Nimetatud 
küsimuse Mures juurdles pikemalt H. 
Reiman, kasutades statistilist materjali 
(kuigi puudulikku) ja leidis, et alg-
kooli-õpetajate kandidaatide ülepro-
duktsioonüst niipea juttu ei saa olla 
(vaata „Kasfvatus" nr. 4. 1. a.). 

Kuid sageli on nii, et ,,ametlikud 
arvud" kõnelevad üht keelt, tegelik elu 
aga teist. 

Nii näib see olevat ka siin. Kõige
pealt peab tähendama, et statistiline 
materjal on käesoleva! korral teatud 
määral puudulik, nagu asja lähemal-
seisjäd ise tõendavad. 

Üheks aluseks H. R-l (eelpool nim. 
kirjutises') on vabade kohtade arv, mis 
peäle vähemate muudatuste olevat 
võrdlemisi stabiilne (7% õpetajate koh
tade arvust aastas). Sellejärgi oleks 
igal aastal vajadus umbes 250-ne uue 
Õpetaja järgi, ja sellega oleks kõrvalda
tud kohtadeta Õpetajate „seisuse" tekki
mine. KuivÕrt see tõenäolik on, lubata
gu kahelda. Pole kahjuks võimalik käsi
tella täpsaid numbrilisi andmeid, kuid 
on tõenäolik, et vabade kohtade arv 
meil väheneb. Seda sellepärast, et: 

1) meil kutseta Õpetajate vallanda-
mise % jääb väiksemaks, kuna õpeta
jate lahtiregistreerimisel ollakse taga
sihoidlikum ja kohti püütakse igal vii-
Ml alal hoida; 
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2) õpetaja-kutsest teise kutsesse 
üleminek väheneb (palgaolude parane
mine ja ^üleproduktsioon" ka teisis elu-
kutseis). 

Võib olla leidub veel ka teisi „amet-
likumaid argumente", kuid käesolevad 
read ei põhjene mingil uurimusil, vaid 
ebaloomulikel nähte l tegelikus elus. 
Eriti viimaseil aastail on selgunud, et 
rida õpetajate kandidaate jääb kohta
deta. Selline reserv kasvab kindlasti, 
õpetajate kandidaadid, kes halva vali-
miskorrailduse juures on vintsutatud 
aastaid, peavad kuitsehuvilise lootuse 
kõrvale heitma; ja mida õieti ette võt
ma? Või on riigi ja rahvahariduse hu
vides ette valmistada (riigi kulul) õpe
tajate kandidaate selleks, et neid hiljem 
kõrvale heita ja neid endid pettuda 
lasta?! 

On siis vajalik tõesti ^koolmeistrite 
tuirubörs", mis peajle muu alaväärtustab 
juba nii-kui-nii liiga vähehinnatavat 
kasvataj askihti ?! 

Ja kas ei peitu teatud määral iroo-
niatki seminaristi lõputunnistusel: Kod. 
N. N. on kohustatud õpetajaametis tee
nima X—X aastat (kardetakse küll vist 
liiga õpetajate puudust ja selle kutse 
alahindamist!). 

Õpilaste valik. 
Koolin. / . Lang refereerib 

„Õpilaste valiku vajadusest keskkoo
lis*. Kõneleja võtab oma kõne kokku 
järgmistesse põhilausetesse: 

1. Demokraatlik kasvatus nõuab kõi
gi kodanikkude arendamist nõnda, et 
nad suudaksid parimate tagajärgedega 
rakendada oma jõudu ühiskonna teenis
tusse. 

2. Õpilased on oma arenemisvõimelt 
tunduvalt erinevad, samuti on erinevad 
ka ühiskonna tarvidused haritud jõu-

. dude järele. Seepärast tuleb koolide lii
gid korraldada vastavalt õpilaste loo-

õpetajate kandidaatide üleprodukt
sioon pole paraku [hädaohuks mitte ai
nult meil, vaid ka välismail, eriti põh
jamail. Veell hiljuti võis välismaa pe
dagoogilisist ajakirjust lugeda, kuidas 
näit. Taanis peetakse võitlust selle näh
te vastu, ja kuidas organiseeritud õpe
ta j aiskond ise otsib kõiki võimalusi, et 
noored õpetajate kandidaadid kohad 
saaksid. 

Kuid meil õpetajate or-gid pole seda 
küsimust kuigi palju kaalunud. See kü
simus pole ühelgi qp.-päeval ega kong
ressil päevakorras olnud. Kas on, näit., 
Õp. Liidul andmeid selle kohta, kui pal
ju on kohata läinud aastal seminari lõ
petanuist? 

On olnud tÕsisemallt kõneall Õp. et-
tevalmistamisasutiste osaline sulgemine 
(peetagu meeles, et sulgeda tuleb järk
järgult ja see võtab kuus aastat aega) ? 
Kas ei j!ätkuks meil toolllmest seminarist? 

Need kõik on küsimused, mis peak
sid huvitama mitte ainult hariduselu 
juhte, vaid õpetajaskonda ennast. 

Sellepärast on küll vajalik, et õpe-
tajatepäevil ja kongressel ning Õp. Lii
du ringkonnis võetaks harutlemisele 
eelpoolnimetatud j a veeti teised (näit. 
Õp. valimiskord) õpetajaskonna kutse-
õiguslikud küsimused. 

duslikkudele eeldustele ja edaspidistele 
rakendamisvõimalustele. 

3. Keskkooli ülesandeks on valmista
da ette keerulisemate ja juhtivamate 
tööde tegijaid ühiskonnas. Sellele üles
andele vastavalt peaks toimuma ka 
Õpilasmaterjali valik. 

4. õpilaste valik ei ole vastolus üht
luskooli põhimõttega. 

5. Praegu pole Eesti üldhariduslik
kudes keskkoolides nimetamisväärt õpi
laste valikut. 

Järgmine referent koolin, / . Grün-
tal kõneleb teemast «Keskkooli õpilaste 
valik",selgitades järgmisi küsimusi: 

Gümnaasiumiõpetajate I kongress. 
Tallinnas, 3 . - 5 . aprillil 1929. a. 

Järg. 
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1. Õpilaste hoolika valiku vajadus 
on tingitud kooli eesmärgist, kooli ai
nestikust, kooli töökoormast ja kooli 
mahutavusest. 

2. Õpilaste valik on vajaline ka õpi
laste endi huvides. 

3. õpilaste valikul olgu mõõduandev 
ainult õpilase vastavus valiva kooli si
hile ja nõuetele (õpilase majanduslik 
Seisukord ei tohiks olla mõõduandev). 

4. Algkooli lõputunnistus on mit
meti puudulik valiku abinõu. 

5. Tavaline võistluseksami on vähe 
otstarbekohane, ühekülgne ja parata
matult subjektiivne valiku abinõu. 

6. „Prooviaeg" on häid võimalusi 
pakkuv abinõu, kuid selle kasutamine 
on seotud suurte raskustega. 

7. õpilaste hindamine ja kirjelda
mine psühhograafiliste meetodite abil 
on väärtuslik valiku abinõu, mille har
rastamist algkooli lõppaastail tuleks 
soovitada kõigiti. 

8. Intelligentsuse, teadmuste ja või
mete uurimine normeeritud testide abil 
võimaldab otstarbekohast, igakülgset ja 
objektiivset hindamist ja valikut. 

Läbirääkimised. 

A. Kuks: Õpilaste valiku teostamine 
on lõpmatu raske. Katsetatakse praegu 
kõigis maades, kuid kindlaid abinõusid 
ei leidu. Katsekoda ja psühhotehnilised 
uurimused ei anna ka tagajärgi. Lapse 
hinge arenemine on väga keeruline, ja 
on raske öelda, mis temast saab. Lõp
peks1 aga on kõik valiku abinõud meile 
kasulikud. Kõige rohkem meeldiks 
mulle prooviaeg, kuid see on kallis lõbu. 

0. J. Kiesel: Õpilaste valiku küsi
muse lõplik otsustamine on meie kooli 
korraldamise alal veel varajane. Ei 
ole küllalt selge, mida mõeldakse ande
kuse all. Referendid ei puudutanud 
inimese vaimse arenemise tüüpe. Kes 
ühes tüübis andekas, selle võib teises pi
dada andetuks. Millise tüübi järele va
lime siis andekaid gümnaasiumi? .Ta 
kas saab andekust määrata? Hinnata 
saab töötulemusi, mis alati ei olene an
dekusest. Andekus töötagajärgede hin
damisel sõltub õpilaste majanduslikust 
ja sotsiaalsest seisukorrast. Jõukamad 

vanemad võivad võtta oma lastele ko
duõpetajaid ja tunniandjaid, kelle va
ral töö edukus peab olema suurem, näit. 
võõrkeeltes. Kui kodus kõneldakse 
võõrkeelt, siis Õpilane sellest perekon
nast on selles võõrkeeles ka andekam 
võrreldes teistega. Valik praegusel ajal 
soodustaks ainult jõukamate õppimist 
gümnaasiumis. 

Veel võib küsida, miks peavad ai
nult gümnaasiumis Õppima andekad? 
Kas teised kutsealad ei nõua andekust? 
Mitte andekus üldse ei pea olema mää
ramise aluseks, vaid nõue, et iga ini
mene oleks1 Õigel kohal. 

Testidele tuleb vaadata kui ühele, 
aga mitte kui ainuõigele vahendile an
dekate valikul. 

Tuleb ka küsida, keda on elu luge
nud andekaks ja valituks? Ja millal? 
Kas Carnegi oli andekas? Aga ta ei 
olnud isegi algkooli lõpetanud. Millal 
selgus, et äsja surnud prantsuse väe
juht Foch oli andekas sõjaväelane? 
Muidugi mitte koolipingil, ega isegi 
maailmasõja alul. 

Sellepärast peab toimima andekate 
valikul algkooli lõpetamisel äärmise et
tevaatusega; ei saa kuidagi tunnus
tada Õigustatuks, et seadusandlikult tu-
lekä gümnaasiumi astumisel panna 
maksma kiires korras Õpilaste valik an
dekuse alusel. 

J. Mohrfeldt: Lõputunnistused on 
paremaks abinõuks Õpilaste valikul. 
Kuigi üksiku õpetaja hindamine on sub
jektiivne, .ei eksi siiski nii kergesti terve 
pedagoogika-nõukogu. Eksam annab 
tihti eksliku kujutluse Õpilasest. Suu
reks paheks on klasside ülekoormamine 
õpilastega, mispärast tuleks õpilaste 
arvu maksimum klassi kohta kindlaks 
määrata. 

F. Klement: Nagu s'elgub, pole ots
tarbekohast abinõu valiku teostamiseks. 
Prooviaasta pole teostatav. Küsimus 
üldse pole niivõrt aktuaalne. Kas n.n. 
«äralangemise" põhjuseks pole muud 
asjaolud? Arvan, et kasvatuse ja Õpe
tamise süsteem tuleks muuta. Endises 
vene keskkoolis oli valik, kuid „.äralan-
gemine" oli siiski olemas. 

J. Simtmcm: Valik, kuigi ta tarvi
lik, on raskesti läbiviidav; pole õiget 
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abinõu. Kui meil koolivõrk oleks kor
raldatud nii, et algkoolide lõpetajad 
saaksid astuda kutse- või keskkooli oma 
huvide ja võimete kohaselt, siis ei oleks 
vist suurt vajadust õpilaste valikul 
keskkooli astumisel. 

D. Uiga: Ei saa ühineda referen
tide poolt esitatud resolutsioonidega ja 
nende põhjendustega. Testide süsteem 
ei anna soovitavaid tagajärgi. 

A. Veiderman: Pooldan õpilaste va
likut. Ainult valiku puhul on võimalik 
tõsta keskkooli tasapinda. Gümnaasiu
mides, kus puuduvad vähese tungi tõttu 
võistluseksamid, on õpilaste edukus 
väga väike. 

Valikut s'aab teostada ainult siis, kui 
on koole, kuhu õpilased võiksid astuda. 
Neid praegu ei ole. Tuleb asutada uusi 
ja reorganiseerida seniseid erilaadilis-
teks. 

H. Roos: Olen valiku poolt. See on 
esimeses järjekorras kasvatuse küsi
mus, kui näidatakse õpilasele õige suund 
edasiõppimiseks. 

Pr. G. Mathiesen: Valik on tarvilik, 
sest vastasel korral ei suuda keskkooli 
kaks alamat klassi töötada küllalt pro
duktiivselt. Valiku aluseks olgu kolm 
põhimõtet: töö tahe, töö oskus ja ande
kus. Neid aga ei näita eksamid ega ka 
testid, vaid ainult prooviaeg. Kõige 
parem on algkooli erapooletu soovitus, 
mis oleks antud nimetatud põhimõtete 
alusel. Sama valiku peaks tegema ka 
keskkoolist ülikooli astujaile. 

A. Raudsepp: Meie ei saa 14-aasta-
sile algkooli-lõpetajaile seada horoskoo
pi. See on võimatu. Valik on praegu 
„prooviaja" näol kahes alamas klassis 
olemas1. See aeg pole kellelegi kadunud. 
Õpilane on saanud vanemaks, targe
maks, viibinud keskkooli kasvatavas 
õhkkonnas. 

E. Martinson: Keskkooliseaduse 
loomise ajal ei olnud andekuse küsimus 
päevakorras. Seadusega taheti teha 
kool kõigile kättesaadavaks. Selekt
siooni põhimõte leidub headuses vaistu-
võtte-eksamite näol. 

J. Adamson: Valiku tähtsust ei saa 
eitada vene koolist pärit olevate and
metega. Keskpärastele ja puht-prakti-
liste kalduvustega õpilastele võimalda
tagu keskkoolist lahkumine ja ellu as

tumine, kuid enam-vähem ettevalmista
tult. 

M. Vellema: Selektsiooni vajadus1 on 
tekkinud tegelikest elunõudeist. Kae
vatakse, et keskkool annab nõrgalt 
ettevalmistatud üliõpilasi. Keskkool 
aga, võttes vastu kõiki soovijaid, peab 
neid tahes või tahtmata vedama ühest 
klassist teise ja viimaks ka nõrkadele 
andma lõputunnistused. Selektsioon 
aga kõrvaldab teatud määral selle pahe. 

Mis puutub valiku viisidesse, siis on 
minu arvates otstarbekohane just tes
tide süsteem. Kuid meil on see raske 
teostada, sest puuduvad veel vastavad 
standardid. 

Emma Peterson: Referentide poolt 
soovitatakse intelligentsuse ja vaimsete 
võimete uurimist. Oleks hea, kui sea
taks sisse sellekohased personaal-lehed 
nii alg- kui keskkoolis. Need annaksid 
ülevaate õpilase arenemisest ja neid 
saaks kasutada ka valiku teostamisel. 
Härra Grüntali nõue määruse maksma
paneku suhtes on vastuvõtmatu. Selleks 
on valiku meetodid veel liiga puuduli
kud ja õpetajail puuduvad vajalikud os
kused. 

Referentide lõppsõnad. 

, / . Lang: On kaks seisukohta: teo
reetiline ja praktiline. Eriti tuleb aga 
rõhutada põhimõtet: töö tuleb korral
dada nii, et see oleks võimalikult ots
tarbekohasem. Kuuldub arvamusi, et 
õpilaste valik olevat ebademokraatlik 
abinõu. Kuid demokraatia huvides ta 
just on. Ta aitab kõige paremini ka
sutada rahvas peituvaid vaimseid va
rasid. Kellelegi ei suleta teed kesk
kooli. Juhatatakse ainult Õige suund. 
Muidugi juhtub igal pool eksitusi. Meil 
on võetud aluseks üldharidusliku kesk
kooli haru, mis viib ülikooli. Keskkooli 
lõpetajad aga jõuavad kaugemale, kui 
sisseastujad valitud. Valiku teostamine 
sündigu teadlikult. Küsimuse algata
mine ei ole varajane ja tema edasilük

kamine ei anna mingeid paremusi. Küll 
aga tuleb ta kohe otsustada põhimõtte
likult. 

/ . Grüntal: Küsimus ei ole enne
aegne, kuna ta on juba tekkinud. Kesk
kool ei anna soovitavaid tagajärgi. Va-
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lik tuleb siin appi. Küsitakse, kas va
lik on demokraatlik? Kuigi pole vii
sakas vastata küsimustega, küsiksin, kas 
algkoolist abikooli eraldamine on demo
kraatlik? Minu poolt ettenähtud «proo
vikoda", on ainult keskkoht. Abinõud 
ikkagi midagi annavad. Tugevaid ja 
andekaid tuleb toetada. Muidugi on ka 

'mujal vaja andekust, kuid gümnaasium 
vajab vastavat andekust. Algkooli lõ
putunnistused ei kõlba valiku mõõdu
puuks. Keskkoolide lõpetajaile nõutak
se samu õigusi mis välismaalgi. Jä
relikult tuleb neile esitada ka samu 
nõudmisi. Test on tundelikum kui ek
sam. Vastavate nõudmiste standardid 
saame tööga. Igasugused uurimise mee
todid täienevad, kui nendega töötatakse. 

Kongressi II päev, neljapäeval 
4 aprillil. 

Kongressi teine istung. 
Keskkooli kuju ja kestvus. 

Referaadid. 
Esimesena dir. L. Raudkepp kõne

leb ^Eksamite küsimusest". Kõneleja 
konstateerib, et hiljuti ilmus ajalehtedes 
teade, et koolinõunikkude nõupidamine 
on otsustanud eksamid koolides ära 
jätta ja sisse seada kordamisnädalad. 
See avaldab halba mõju õpilastele. 
Üldse on koolinõunikud keskkoolide 
jaoks ülearused. Nende aset täidaksid 
peainspektorid ja pedagoogika-nõuko-
gud. Koolinõunikkude päevast võtsid 
osa ka algkoolide koolinõunikud, kellel 
pole midagi tegemist keskkooliga ja 
selle eksamitega, öeldakse, eksamites 
olevat palju juhulist ja ärritavat. Kuid 
pingutus ja ärevus ei olegi nii kardeta
vad, kui just süda haige ei ole. Mis 
sellest siis, kui õpilased erutuvad. Närv
likkus 011 energia tundemärk. 

Kordamisnädalad pole korraldatud 
ratsionaalselt. Korrates tuleks anda 
materjal uuel kujul. Kuidas seda teha? 
Küll aga on kordamisel tähtsus, kui õpi
lane seda peab tegema iseseisvalt. Selle 
juures oleks eksam õpilase jõu proov. 
Valik on ühendustes eksami nõudega. 
Testi ei saa eelistada eksamile. Test 
näitab vaimset erksust, eksam teadmusi. 
Elus tuleb kodanikul teha palju katseid, 
miks ei peaks1 kool selleks harjutama. 

Kui jätta ära eksamid, siis1 tuleksid 
jätta ära ka kontroll-kirjandid. Kui 
eksamid ära jätta, areneb hooletus ja 
vastutustunde puudus. Seda ei saa aga 
lubada. Ei saa võtta hüüdsõnaks: kõi
ke kõigile kõige kergemini! Eksamitel 
on suur kasvatuslik mõju, eriti meie 
oludes. Oleme tööarmastaja rahvas; 
miks kardame siis seda väikest survet. 
Vanasti töötasime ka surve all. 

Lõppeks kõneleja avaldab soovi, et 
algkoolide koolinõunikud ärgu hääle
tagu keskkooli eksamite küsimuse ot
sustamisel kaasa. 

Järgmisena dir. N. Kann kõneleb 
teemast „Eesti keskkooli kuju ja kest 
vus". Kõneleja toob oma ettekandes 
esile järgmised seisukohad: 

Eesti ühtluskool koostub kolmest 
astmest: alg-, kesk- ja ülemastmest. 

Algastmeks on nelja-aastane põhi
kool, milles saavad kasvatust ja algõpe
tust kõik Eesti kodanikkude lapsed. 

Pärast nelja-aastast põhikooli 011 ha-
runemine. Osa lapsi õpib edasi kahe
aastases ülemalgkoolis ehk algkooli 
viiendas ja kuuendas klassis; osa lapsi 
astub neljaklassilisse keskkooli. Vii
mane ei ole maksuta kool. 

Põhikoolis ja kaheaastases' ülemalg
koolis ei õpetata võõrkeeli; keskkoolis 
õpetatakse kaht võõrkeelt sunduslikult, 
kolmandat vabatahtlikult. 

Kaheaastase ülemalgkooli (kuue
klassilise algkooli) lõpetajad astu
vad kaheaastastesse täiendusklassidesse, 
ühe-, kahe- või kolmeaastastesse kau
bandus-, tööstus-, majapidamis-, põllu
majandus-, mere- või muudesse alam-
kutsekoolidesse. Täiendusklasside kur
suse võib korraldada nii, et nad valmis
tavad ette õpilasi gümnaasiumi või real
kooli astumiseks. 

Keskkoolidest, mida Eestis võib olla 
nii palju kui nõuab tarvidus, astuvad 
lõpetajad eksamitega neljaklassilisse 
üldhariduslikku gümnaasiumi või real
kooli. , . 

Gümnaasiumid ja realkoolid valmis
tavad Õpilasi ette ülikoolidesse astumi
seks. Ülikooli haridusega isikute üle
produktsiooni ärahoidmiseks tuleb güm
naasiumide ja realkoolide arvu piirata 
nii, et nende arv ei tõuseks üle 30-ne. 

Gümnaasiumi ja realkooli lõpeta-
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jau, kes tahavad astuda välismaa või 
kodumaa ülikoolidesse, on lõppeksamid. 
Lõppeksamite sooritajad saavad küp
sustunnistuse, mis annab õiguse astuda 
kodu- ja välismaa ülikoolidesse. 

Gümnaasiumi lõpetajad, kes ei ole 
sooritanud lõppeksamid, saavad güm
naasiumi või realkooli lõputunnistuse. 
Viimane ei anna õigust astuda ülikooli. 

Keskkooli lõpetajad, kes ei taha jät
kata oma haridust üldhariduslikus güm
naasiumis või realkoolis, astuvad kolme-
ja nelja-aastastesse kutsekoolidesse, 
nagu neljaklassilist esse seminaridesse, 
kommerts- ja tehnika kesk-erikoolides-
se, kolmeklassilistesse põllumajanduste, 
majapidamise, aianduse, piimanduse, 
metsanduse ja mitmesugustesse teistes
se kesk-erikoolidesse. 

Erikoolide lõpetajail on Õigus astuda 
ülikoolide vastavatesse osakondadesse 
ilma eksamita, teistesse aga täienda
vate eksamitega Õppeaineis, mille kur

sus on vähem kui üldharidusliku güm
naasiumi või realkooli täielik kursus. 
Gümnaasiumis ja realkoolis õpetatakse 
kolme võõrkeelt sunduslikult: gümnaa
siumis ladina ja kaht uut keelt, realkoo
lis kolme uut keelt. 

Iga gümnaasiumi ja realkooliga on 
ühendatud keskkool, nii et Eestis on 30 
kaheksaklassilist ülemkeskkooli. 

Linnades, alevites ja maal asuvad 
keskkoolid, mis ei ole ühendatud güm
naasiumide või realkoolidega, võivad 
olla ühendatud neljaklassiliste põhikoo
lidega. Põhikoolid on avalikkude koo
lide juures maksuta, keskkoolid on kõik 
maksulised. 

Õppekavad seatakse niiviisi kokku, 
et iga ühtluskooli aste annab omaette 
enam-vähem ümmarguse hariduse. 

Kolmeastmeline ühtluskool lahendab 
kergesti võõrkeelte järjekorra küsimuse 
ja panneb piiri ülikooli lõpetajate üle
produktsioonile. 
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Kolmas referent dir. N. Nurmiste 
kõneleb teemast „Keskkooli kuju ja 
kestvus", võttes oma ettekande kokku 
järgmistesse põhilausetesse: 

Meie keskkooli puudused on põhjen
datud peaasjalikult koolide liigsuure 
arvuga. 

Vähem osa süüst langeb koolikorral
duse skeemile, mis üldiselt vastuvõetav, 
kuid vajab keskosas täiendamist ja 
arendamist, et selgitada keskkooli sihte 
ja differentsida ülesandeid. 

Põhiettepanek: lahutada keskkool 
vältuse ja sisu järgi kaheks iseseisvaks 
erinimega osaks: 

a) lühem osa — alamkeskkool — 
realkool; valmistab elule, ame
tile ; 

b) pikem osa — kõrgem keskkool — 
gümnaasium; valmistab ülikoo
lidesse. 

D e t a i l e . 

1. Realkool 4—5-aastase. kursuse
ga, mis algklassides ühtlane, kuid lõpp
klassides võib erineda tunduvalt. Siia 
kantakse üle meie senise keskkooli oma
pärasus —- harude rohkus, elukutsete 
rohkusele vastavalt: ametnikkude ette
valmistus riigi- ja omavalitsusasuti&tes, 
kaubandus-tehnilised ametid, ühistege
vus; tütarlaste keskkool — kodukul
tuur, majapidamine, kasvatus (alamse-
minar). Realkooli korraldamine ei vaja 
eriseadust, vaid võib kujuneda olemas
oleva majanduskoolide seaduste alusel. 

2. Gümnaasiumid on 2—3-me ha
ruga, ja seal õpivad ainult need, kes 
lähevad ülikooli. Kestvus 7 aastat 
(5 + 7 = 12). 

3. Võõrkeeli ei õpetata algkoolis; 
keskkooliminejad lahkuvad algkoolist 
pärast 5-da klassi lõpetamist; esimesel 
aastal pannakse keskkoolis erilist rõhku 
võõrkeele õpetamisele; võõrkeeli õpe
tatakse tüübile vastavalt — realkoolis 
1—3, gümnaasiumis 2—4. 

R a k e n d u s . 

1. Igas maakonnalinnas on ainult 
üks gümnaasium. 

2. Kõik maäl-asuvad gümnaasiumid 
muudetakse kohalistele oludele vasta
vaiks realkoolidekä. 

3. Eesti gümnaasiumide üldarv ei 
tohi tõusta üle 20-ne; lõppklasside arv 
— mitte üle 25-e. 

Koolikorralduse skeem. 

õppeaastad 

I, Algkool 

Il Täiend»*-ja alnmad 

kutsekoolid 

Ul. Kõrgemad kutse

koolid 

IV. Reaalkool 

V Gümnaasium 

V. Ülikoolid 
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Viimasena refereerib õp. Salme 
Pruuden teemast „Keskhariduse kor
raldamine tütarlastele", esitades järg
mised seisukohad: 

Keskkool on 6-aastane ja jaguneb 
kahte astmesse: alamaste — I ja II kl. 
— üldise õppekavaga ja ülemaste — 
III, IV, V ja VI kl. — erineva Õppeka
vaga. 

Harunemise juures tuleb teha kind
lat vahet (ülikooli viivate harude ja 
keskkooli kutseharude vahel. Praegu
sed keskkooli kutselaadilised harud tu
levad muuta keskkutsekoolideks peale 
tütarlaste majiapidamisharu. Ülikooli 
võivad pääseda keskkutsekooli lõpeta-
tajad ainult vastavaid täienduseksa-
meid Õiendades. 

õpilaste valiku, üldise arenemise ja 
võõrkeelte nimel tuleb lubada keskkoo
lile avada algkooli V ja VI kl. Et mitte 
rikkuda ühtluskooli põhimõtet, peaksid 
need klassid olema maksuta ja kava 
poolest vastama algkooli lõppklassidele 
(peale võõrkeelte). Samuti peaksid 
nende klasside lõpetajad saama kuue
klassilise algkooli lõputunnistuse. Neile 
klassidele tuleb vaadata kui algkooli 
eriharule, kuhu lähevad peale neljan
da õppeaasta andekamad õpilased, 
kes kavatsevad jätkata õppimist kesk
koolis. 
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Kõigi keskkooli harude õppekava
desse tuleb võtta lühendatud kursus ko
dumajandust sundusliku ainena, tütar
lastele terves ulatuses, poeglastele osa
lises (elamu, kodune arvepidamine, kas
vatusteadus, perekonna sotsioloogia). 

Ülikoolile ettevalmistav keskkooli 
haru on ühesugune niihästi tütarlastele 
kui poeglastele. 

Tütarlaste majapidamisharu tuleb 
ümber korraldada kodumajanduse kut-
seharuks, mille lõpetajad saavad kõdu
ma j andaja kutse, pedagoogiumi või vas
tava kursuste kaudu õiguse Õpetada alg-
M täienduskoolis. Ka peab see haru 
ette valmistama kõrgemale kodumajan
duskoolile. Seepärast tulevad mõlemate 
koolide Õppekavad kooskõlastada või
malust mööda. Koduni, haru lõpetajad 
pääsevad ülikooli ainult vastav, täien-
duseksameid Õiendades. 

ÜLIKOOL. Kõrgem 

kutsekool. 

ÜLIKOOL. 

KooJckutsG-

Ü l i k o o l i ^ 

e t tova lmia t . 
keskkool ia . 

(gUmnaaaiian) 

Ü l i k o o l i ^ 

e t tova lmia t . 
keskkool ia . 

(gUmnaaaiian) 

Xeakkc Xeakkc 

— 
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Läbirääkimised. 

/ . Kana: Keskkooli korraldusest on 
huvitatud riik, seltskond ja õpilased. 
Kahjuks aga leiavad ka referendid, et 
,,jaunim" osa keskkoolist on gümnaa
sium, mis' juhib ülikooli. Samal ajal 
aga tähendatakse, et osa lapsi, kelle an

ded ei küüni gümnaasiumini, tuleb juh
tida kutsekooli. Need on ainult teoree
tilised kaalutlused, millega ei saa anda 
keskkooli küsimusele uut suunda. Prak
tilistest kavatsustest aga ei kõneldud. 
Esitatud süsteemide kallal tuleks kaua 
töötada ja kaaluda. 

Referendid eksivad, kui arvavad, et 
kutsekool lahendab keskkooli korral
duse keerdsõlme. Kutsekooli küsimus 
on seotud tarviduse küsimusega. Ei saa 
näit. avada sadulseppade koole, kuna 
meil sellel alal tööd pole, sest ostetakse 
vahest ainult 2—3 sadulat. Kutsehari
duse korralduse aluseks olgu majandus
elu põhjalik kaalumine. Lootus kutse
haridusele on praegu suuremas, osas 
enesepete. Juba praegugi on palju töö
ta kutselisi inimesi. Ja neid on raskem 
rahuldada. Mõni filosoofia magister 
asub ennemini teisele alale, kas või füü
silistele tööle kui, näit., väljaõppinud 
korstnapühkija. Samuti on tütarlaste 
kutseharidusega. 

Nähakse ette keskkooli keskmise osa 
ümberkorraldamine praktilisel alusel, 
kuid unustatakse, et meil pole selle 
jaoks õpetajaid. Samuti on ka õpilaste 
vanus1 oluline. Keskkooli keskmine osa 
vastaks umbes end. linnakoolidele, kuid 
neis olid head õppejõud ja Õpilaste va
nus oli palju kõrgem. 

J. Lang: Keskkooli ümberkorralda
misel tuleb lähtuda 6-kl. sunduslikust 
algkoolist. 

On tarvis luua uus üldhariduslik 
kool (umbes 3-aastase kursusega), mis 
saaks vahelüliks alg- ja keskkooli va
hel („kõrgem algkool"). 

Keskkooli I aste (7. ja 8. õppeaasta) 
tuleb kooskõlastada „kõrgema algkooli 
kahe esimese õppeaastaga nõnda, et 
oleks võimalik 7-da ja 8-da õppeaasta 
lõpul üleminek keskkoolist „kÕrgemasse 
algkooli" ja ümberpöördult. 

„Kõrgema algkooli" lõppklass tuleb 
korraldada kutselaadiliselt. 

Kõrgemad kutsekoolid tulevad üles 
ehitada kõrgemale algkoolile. 

Gümnaasiumi kursus tuleb pikenda
da 6-aastaseks. Esitab järgmise skee
mi. 
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ülikool < täienduseksaraiga 
vastavale erialale 

Minu ettepanekud on teostatavad 
praeguste seaduste alusel ega nõua min
git uut seadust. 

Emma Peterson: Referendid polnud 
rahul algkooliga, kuna see ei valmista
vat õpilasi küllalt ette keskkoolile, kuigi 
toonitati, et ei taheta lõhkuda ühtlus
kooli, jääb tõsiasjaks, et kõigi ettepan
dud skeemide teostamisel (välja arva
tud hr. J. Lang'i ettepanek) see sün
niks. Algkoolide lõpetajad ei pääseks 
enam keskkooli, ja see oleks ühtluskooli 
põhimõtte rikkumine. Ühtlasi langeks 
ka keskkooli õpilaste tasapind, kuna va
lik jääks palju kitsamaks, pääseks ju 
keskkooli õpilased ainult vastavaist 
klassidest. Olen ikka olnud ühtluskooli 
kaitsja ja leian, et meie kooli süsteemil 
midagi viga ei ole. Meie kool ei ole 
välja kujunenudki: algkool ei ole saa
nud täies ulatuses maksma hakata, 
keskkool ei ole veel hinge siss:e saanud. 
Oleks täiesti enneaegne koolisüsteemi 
lõhkuma hakata. Hra Lang'i ettepanek 
on kõige vastuvõetavam, sest ta jätab 
ühtluskooli põhimõtte rikkumata. Vas
tuvõetav on ka keskkooli kursuse piken
damise ettepanek ühe aasta võrra sel 
juhul, kui algkoolist ära jääb võõrkeel. 

A. Veiderman: Keskkoolile heide
takse ette, et ta ei valmista ette keeltes. 
Siis olevat ta oma eriharude poolest 
liiga kirju. Lõppeks, keskkoole olevat 
liiga palju. Arvan, et suure osa puu
dustest kõrvaldab õpilaste valik kesk
kooli vastuvõtmisel. Suur osa süüst la
sub aga ka õpetajate südamel. 

A. Kuks: Skandinaavia maades on 
koolisüsteem kolmeastmeline. Elu nõuab 
differents urnist, sellepärast peavad 
inimesed arvestama juba varakult ja 
asuma õppima seda, milleks neil on dis
positsioon. See selgub 12-ks eluaastaks. 
Siis hakkab ka kool hargnema. Eile 
kõneldi, et keskkool peab valima. See 
ei ole Õige: valima peavad kõik koolid. 

A. Kurvits: Kõige peält pean võtma 
sõna poolisiklikus asjas hra Raudkepi 
kahtlustava märkuse puhul koolinõunik
kude aadressil eile ja täna, nagu ei oleks 
koolinõunikud kompetentsed eksamite 
ja teisi keskkooli küsimusi harutama. 
Sellepärast avaldas hra Raudkepp ette
vaatuse mõttes soovi, et koolinõunikud 
keelduksid käesoleval kongressil hääle
õigust kasutamast. Loen tarvilikuks in
formeerida kongressi liikmeid, et eksa
mite küsimuse harutamisest koolinõu
nikkude päeval võtsid osa ka semina
ride ja mõnede keskkoolide direktorid 
ja E. õ. Liidu esindajad, nõnda et ot
sust eksamite kaotamise kohta ei tohiks 
nimetada võhiklikuks, eriti kui pidada 
silmas uue aja teoreetilise pedagoogika 
seisukohti, millega võiks tutvuda ka hra 
Raudkepp ja loodetavasti mitte kahjuks 
tema sõnavõtmistele pedagoogilistes kü
simustes. 

Olen fanaatiline hariduse pooldaja 
ja usun, et inimessoo uuestisünd käib 
läbi hariduse, olgugi see tee raske Kol
gata tee. Hoiatan 6-aastase algkooli 
lõhkumise eest, kuna see kool pole vee} 
jõudnudki välja areneda ja oma vilja 
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näidata, sest eestiaegse seminari lõpe
tajad, kes' ette valmistatud 6-aastase 
algkooli tööks, on veel vähemuses. 

Otsustatakse teha lõunavaheag, 
mille lõppedes läbirääkimised jätkuvad. 

Kolmas istung. 

F. V. Mikkelsaar: Eesti kool pole 
jõudnud veel kujuneda lõplikult. Teda 
võiks võrrelda uue hoonega, milles ela
mine pole veel küllalt mugav. Kuid kas 
vaja sellepärast hoone lõhkuda, kui 
temas1 küllalt soe ei ole. Tuleb ahjud 
korda seada. 

Meil on kõik koolisüsteemid tutta
vad. Mujal on nad proovitud. Üldi
selt valitseb tendents, et kolmejärguli-
sed süsteemid muutuvad kahejärgulis
teks esimese ja teise astme ühtesula
mise teel. 

Mis põhjused on siis koolisüsteemi 
muutmiseks? öeldakse, võõrkeelte õpe
tamine. Keelte küsimuse saab korral
dada. Oleme isekeskis keskkooli-õpeta-
jate kongressil, sellepärast võime tun
nustada, et suur osa veast peitub Õpe
tajates. Erksamad õpetajad viibivad 
siin kongressil, passiivsem osa on ko
dus. Nende juurde ei pääse meie mingi 
sõnaga. Selektsiooniküsimus annab pa
remaid tagajärgi ja sellepärast võib tä
hendada, et meie käisime eile Õigemat 
teed. 

Siin räägiti eriharuliste gümnaasiu
mide vastu ja keegi toetus prof'. Põllu 
arvamusele. Kuid ühel koosolekul oli 
hra Põld sunnitud tunnustama ka põllu
majandusliku gümnaasiumi väärtust. 

A. Raudsepp: Seltskonnal ja kah
juks mõnel haridustegelasel on vildak 
kujutlus kutselaadilistest keskkoolidest, 
nimetades neid kahepaikseteks. Güm
naasiumid, nagu tehnika-, põllumajan
duse- j . t. on samuti üldhariduslikud 
keskkoolid, ainult selle vahega, et nad 
haridusaineteks võtavad väga elulisi, 
ajanõuetele vastavaid objekte, samuti 
tarvitades elunõuetele rohkem vastavaid 
meetodeid, võrreldes vanemate n.n. 
puht-tüübiliste koolidega. 

Põhimõttelt pooldan eksameid, õpi
lastelt tuleb ometi nõuda aruannet töö 
kohta. On otstarbekohane jät ta peda-

googika-nõukogu kompetentsi otsusta
da, kuis seda õpilastelt nõuda. 

Ei usu, et 6-aastane keskkool suu
daks1 kõrvaldada kõik pahed, sellepä
rast ei saa seda pooldada. 

/ . Schwalbe: Keskkool tuleb ehita
da tingimata vähemalt 6-aastasele alg
koolile. Ka ei tohi arvata, nagu oleks 
kaks eriülesannet — valmistada ette 
elule ja ülikoolile. Keskkooli üldharidus 
oleks soovitav võimalikult kõigile, kel 
selleks võimeid ja püsivust. Asjatu on 
karta haritlaste üleproduktsiooni. Ei 
ole paha, kui isegi lihtsaima töö tegijad 
oleksid keskkooli haridusega. 

V. Neggo: Eesti rahvale on praegu
ne koolisüsteem liiga kallis nende noorte 
inimeste raiskumineku tõttu, kes< ei 
suuda lõpetada keskkooli, või nõrgana 
minnes ülikooli, ei lõpeta seda. Need 
inimesed ei taha hiljem asuda tööle mõ
nel lihtsamal alal. Sellepärast tuleb 
pooldada õpilaste valikut, kui ka seda, 
et tuleb luua veel üks aste enne kesk
kooli astumist „kõrgema algkooli" või 
keskkooli esimese astme näol. 

/ . Käis: Vaadeldes tehtud ettepane
kuid, tekib küsimus, missugusel alusel 
ehitada üles keskkool, s. o. ühtluskooli 
teine aste. Ei saa alahinnata algkooli-
Õpetust. On kõrge kultuuriga rahvaid, 
kus palju kirjaoskamatuid, kuna alg
kool väga madalal järjel. Dir. N. 
Kann'u kava ei Võimalda teostada sun
duslikku 6-aastast algkooli. Ta kisub 
selle alla 4. a. peäle. Ja see oleks samm. 
tagasi. See on ka terve kava nõrgem 
külg. Missugune peaks olema keskkool, 
sellele leiab vaevalt kuil kongress vas
tuse. Tähtis on aga mõte, et keskkool 
olgu kaheastmeline. Esimene aste või
maldab valiku. Keskkooli ümberkor
raldamise aluseks võetagu 6-aastane 
algkool. 

J. Kiivet: Keskkoolide eriharud ei 
anna mingit kutset, kuid on andmeid, 
et ülikoolis vastavais fakulteetides on 
rohkem edu eriharulistest gümnaasiu
midest tulijail. Ei saa ühineda hr. 
Kana' väitega, et mõnel kutsealal lõpe
tanul* puudub tahe minna teisele alale. 
Kes1 mingi kutse on õppinud, võib ker
gesti seda teise alaga täiendada ja sel 
alal tööd leida. 

Mis puutub esitatud teesidesse, siis 
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on kindel, et ühtluskooli põhimõtet ei 
tohi rikkuda. Algkool jäägu puutuma
ta. Ka pole otstarbekohane vahepealse 
astme loomine, kuna see teeks süstee
mist hüppe kõrvale. Mõeldav oleks, et 
keskastme moodustaks praegune alam
aste, kuid see on keskkooli juures juba 
olemas. 

G. Ollik: Reform on ilus, kuid re
volutsioon on veel ilusam. Kui see aga 
järsult ja liiga sagedasti sünnib, siis 
toob see raskusi. Sellepärast on ka 
meil kahjulik hävitada vana hoone, mis 
pole õieti valmiski. Kõige meeldivam 
on hra Lang'i kava. Üldiselt lepitab 
kõiki keskkoolile ühe aasta juurdelisa
mine. See aga oleneb majanduslikust 
seisukorrast. Hra Lang'i juurdeehitus 
kõrgema algkooli kujul ei too erilisi 
uuendusi. 

Eksamite küsimuses ei saa teha et
teheiteid koolinõunikkudele. Enne kui 
küsimus jõudis nende otsustamisele, 
kogus ministeerium koolivalitsuste kau
du andmeid koolidelt. Hra Raudkepp 
esitas koguni eriarvamuse. Kui kooli
nõunikud millegi muuga dir. Raud-
kepp'i pole pahandanud, siis ehk annab 
ta kui tõsine kristlane selle merile an
deks. 

A. Kurvits: Kuulun nende hulka, 
kes tahavad keskkooli haridust levitada 
võimalikult laiemate rahvakihtide hul
ka. Olen isiklikult elus teinud üle 250 
eksami ega karda neid, kuid eksamid 
senisel kujul on ebapedagoogilised. 

J. Simtman: Näib, et hra Lang'i 
kavas rohkem kui referentide omades 
nähakse keskkooli hädade kahandama-
s'eks väljapääsu kutsehariduse korral
damises. Kas aga kutsekooli huvid 
leiaksid küllaldast kaitset säärastes tin
gimustes? Kui I ja II klassi kursused 
kõrgemas algkoolis1 ja keskkoolis samad 
oleksid, ja alles III kõrgema algkooli 
klass tuleks korraldada kutselaadiliselt, 
siis ei usu ma, et selles viimases klas
sis1 saaks anda õpilastele kuigi ümmar
guse hariduse, liiategi veel kutselaadi-
lise, mis võimaldaks asuda tegeliku töö 
juurde. Kui keskkooli osast sunnitakse 
nõrgemaid Õpilasi minema kõrgemasse 
algkooli, siis diskrediteerib see kutse
koole. 

J. Sütt: Dir. Kann tähendas, et 

tema kava teostamine 5. ja 6. õppeaasta 
keskkooli juurde toomise suhtes on või
malik, kuna maal algkoolid suuremalt 
jaolt 4-klassilised. See pole aga enam 
nii. Kuueaastane algkool on teostumas 
ega ole mingit mõtet seda lõhkuda. Tei
seks' tundub hra Kann'u kava õige aris
tokraatne. Ta lähtub puht linna seisu
kohalt, jättes arvestamata maa. Kuid 
pole soovitav lapsi liiga vara linna tuua. 
Dir. Kann'u kava hädaohtlikum punkt 
on maksuline keskkool alates 5. Õppe
aastast. See ei ole lubatav rahva suure 
hulga majanduslikust seisukohast, sest 
vaesem kiht oleks keskkoolist eemale 
tõrjutud. 

H. Roos: Olen tuurinud tütarlaste 
hariduses sellele, et naised valiksid loo-
mu-liku elukutse. Kasvatuslikkude kür 
simustega tuleks aga tutvustada ka 
poeglapsi. 

Ei saa leppida hra Raudkepi soovi-
avaldustega eksamite kohta. Koolinõu
nikud on meie nõuandjad, n. ö. peda 
googiline südametunnistus". Kui nemad 
on asunud eksamite suhtes eitavale sei
sukohale, siis tuleb seda ka arvestada. 
Muidugi on terve meie õpetustöö üks 
alaline eksam; kui leppida sellega, et 
ainult aasta lõpul tuleb kord eksaminee
rimine, siis muutub meie töö kergeks. 

F. V. Mikkelsaar: Meie keskkooli 
seaduse järgi on keskkool 2-astmeline, 
mille juures esimesed klassid oma ka
vade kohaselt peavad andma teatud 
ümmarguse hariduse. 

Mis puutub hariduse üleprodukt
siooni, siis on see nonsens1 ja jääb sel
leks. Haridust ei saa üle produtseerida. 
Ameerikas üks haridusbüroo tegi kok
kuvõtte osariikide haridusliku tasapin
na kohta ja leidis, et mida kõrgem on 
rahva hariduslik tasapind, seda suurem 
on produktsiooni kasv vastavas osarii
gis. Ja nimelt nii, et kui hariduslik 
tasapind tõuseb aritmeetilises progres
sioonis, siis produktsioon kasvab geo
meetrilises* Kool ei loo eesõigusi. 
Ameerikas algab insener mustatööli
sena. 

J. Lang: Meil on praegu seisukord, 
kus ei saa kasutada haridust, ja see on 
ka nonsens. Kui võtta hra Mikkelsaara 
poolt jutustatud haridusbüroo töö tule
musi ja neid uskuda, siis poleks meil 
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vaja ministeeriume, vaid üks haridus-
büroo teeks juba meid Õndsaks. 

Referentide lõppsõnad. 

N. Kann: Eesti keskkool peab saa
ma 6-aastaseks. Võitlen juba 10 aas
tat selle mõtte eest. Dir. G. 011ik'u põ
himõtteline poolehoid minu kavale on 
juba suur võit. Kuueaastane keskkool 
saab aga rahuldada täiesti siis' ainult, 
kui jääb algkooli võõrkeel. Ei taha 
lõhkuda ühtluskooli, vaid soovin seda 
ainult ümber korraldada. Seda võimal
dab praegune seadus. Kaheaastane va
helüli ei rahulda. Klasside kombinat
sioon 2 -1- 4 on halvem kui 3 + 3. 

Hariduse üleproduktsioon ei ole 
nonsens. Tööta haritlasi on palju. Meid 
ei s'aa võrrelda Ameerikaga. Sealgi on 
palju valgeid orje. Kus on meil töö
andjad, kes annavad tööd ülikooli lõpe
tajaile, kui neil on otsekohe füüsilise 
töö tegijaid valida. 

Kutsehariduse korraldamise küsi
mus on raskemaid küsimusi. Kui ava
da palju ühelaadilisi kutsekoole, tekib 
sama nähtus, mis' praegu keskkoolidega. 
Hra Mikkelsaar'e teene on, et Eestis 
on palju kutselaadilisi keskkoole. Neid 
saab aga kergesti muuta kutsekooli
deks. Muidugi peab ka kutsekoolide lõ-
petajail olema võimalus kõrgemas koo
lis edasiõppimiseks. Keskkoolide arvu 
tuleb piirata. Algkoolidest peaksid mi
nema edasi keskkoolidesse ainult ande
kad ja paremini majanduslikult kind
lustatud. Maksulisse keskkooli astuvad 
muidugi ka need, kelle majanduslik sei
sukord seda võimaldab. 

N. Nurmiste: Läbirääkimistel leiti, 
et ei saa lahutada elule ettevalmistust 
ülikoolile ettevalmistusest. Igal pool 
peab arendama mõtlemisvõimet, õ p e 
tatagu missuguse materjaliga tahes". 
Ühinen selle nõudega, kuid leian siiski, 
et ühele on üks', teisele teine materjal 
kohasem. Muidugi ei ole ülikooli astu
miseks valmistunud isik kõlbmatu elu
le, aga selleks poleks temal olnud vaja 
võtta läbi nii palju materjali. Paari 
aasta võrra lühem keskkool ei tähen
daks mitte üksi majanduselist kokku
hoidu, vaid ka terviselist, kui mõelda, 

millistes rasketes ainelistes oludes pal
jud edasi rühivad. 

Hariduse kasude arvestamisel tuleks 
arvestada ka hariduse kahjusid.. Mul
le ei oleks üllatuseks, kui leitakse, et 
hariduse levitamine praegusel kujul 
mängib suurt osa ka meie rahva juur
dekasvu tagasiminekus. 

Hra Lang esitas kolme referendi et-
tepanekuile lisaks' oma kui vahepealse. 
Aga lubatagu meil kõigil arvata, et 
meie omad on kõige paremad, ja kuna 
siin on raske jõuda selgusele, tuleks 
kõik skeemid vaid materjaliks jätta. 

Ei ole midagi selle vastu, kui alg
kool jääb puutumata. Mina tegin oma 
ettepaneku 6. Õppeaasta suhtes kartu
ses, et hra Kanun'u ettepanekuga alg
kool muidu kaks klassi kaotab. 

Minu skeemi ja teiste omade vahel 
on oluline vahe: igal pool nimetatakse 
kaht keskkooli astet, mina aga rõhutan 
kahesuguseid keskkoole. 

S. Pruuden: Hra Veiderman heitis 
mulle ette üksikasjusse kaldumist sel
lega, et loendasin üksikuid aimeid, mis 
tuleksid võtta keskkooli Õppekavasse. 
Pidin oma ettekandes neid aineid lige
malt nimetama, sest muidu oleks või
dud minust teisiti aru saada. 

Hra Mikkelsaar peatus minu väljen
dusel „meie keskkooli suurim pahe on 
tema segaverelisus". Ei olevat õige 
minu arvamine, et keskkooli kutselaa-
dilised harud ei valmista küllaldaselt 
ette ülikoolile. Tunnen ligemalt tütar
laste majapidamdsharu ja selle kohta 
olen kindlal aravmusel, et see ei val
mista ülikooli jaoks küllaldaselt. Tsi
teerisin seejuures prof. Põllu arvamust, 
kes kui ülikooli Õppejõud peaks olema 
kompetentne otsustama eriharude ette
valmistamise võimet ülikooli seisuko
halt. 

Iseseisvate kõrgemate naiskutsekoo
lide kaotamise suhtes olen ühel arvamu
sel pr. E. Petersoniga ja näeksin mee
leldi, et ülikooli juures avataks kodu-
majandusteaduskond. Esialgu tuleb 
leppida iseseisva kõrgema naiskutse
kooliga, nagu see olemas Kehtnas. Aja 
ja energia kokkuhoiu nimel nõudsin 
kodumaj andusharu ja kõrgema kutse
kooli kavade kooskõlastamist. 

L. Raudkepp: Kurna mina sain hr. 
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G. Ollikast nii aru, et pedagoogika
nõukogudele jäetakse eksamite korral
damise võimalus, siis rahuldas see 
mind. Kuigi minu vool eksamite küsi
muses praegu üksi jäänud, ei tähenda 
see, et võib olla 10-ne a. parast seisu
kohad teistel samad pole. 

J. Lang: Igasugune fanatism on 
kahjulik, ja fanatism viib meid ka ha
riduse alal rappa. Minu kava võimal
dab korraldada esimese astme keskkooli 
ka vähemates alevites. Sealt lähevad 
lõpetajad keskkoolidesse. Vahelüli saa-
vutisi ei näe enne, kui ta teostatud. Ar
vatakse, et täienduskool aitab. Täien-
duskool on aga maksuta ja keskkooli 
algaste maksuline, õpilased püüavad 
astuda maksulisse keskkooli, arvates et 
maksuline kool pakub rohkem. 

Keskkoolile kuuenda klassi juurde
lisamine ei suurendaks kulusid, kuna 
nähakse ette keskkooli ülema astme 
klasside arvu koondamine. Kindel on, et 
asi ei nihku iseendast, ei paranda seda 
ka kavade ühtlustamine ja teostamine. 
Sellepärast on resolutsiooni vastuvõt
mine tarvilik. 

(tehakse 5-min. vaheaeg). 

Võõrkeelte küsimus. 
Referaadid. 

Esimesena prof. H. Mutschmann 
refereerib «Inglise keele õpetamisest 
koolides". Kõneleja võtab oma ette
kande kokku järgmistesse teesidesse: 

1. Inglise keele õpetamise siht tuleb 
täpsalt defineerida, ja nimelt järgmises 
mõttes: 

a) kultuurilised ülesanded — vaa-
teringi laiendamine kui võõraste rah
vaste elu ja ajaloo sümpaatse kujutuse 
järeldus; soovi äratamine laiendada 
oma silmaringi reiside kaudu võõras
tesse maadesse; oma keele loomuse 
tundmaõppimine võrdluse kaudu. 

b) praktilised ülesanded —• Õpilane 
peab oskama lugeda lihtsaid tekste 
(proosa ja värsid), neist aru saama ja 
oma emakeeles jutustama; küsimusi 
esitada igapäevasest elust ja anda nei
le vastuseid; vabalt kirjutada võõras 
keeles lihtsaid lauseid lihtsate asjade 
üle. 

2. Peab muretsema antoloogia ja 
jutustamise raamatu; neid raamatuid 
tuleb tarvitada igas koolis. Esimest 
peab valitsema „retseptiivselt" (pas
siiv), viimast „produktiivselt" (aktiiv). 

3. Tuleb teha suuremaid pingutusi, 
et Õhutada õpilasi sõnaraamatu ostmi
sele ja tarvitamisele. 

Järgmisena õp. E. Jaanvärk refe
reerib „ Võõrkeelte küsimusest" avalda
des järgmisi mõtteid: 

1. Võõrkeelte küsimus on asetatud 
meil võõriti. Ei tule küsida: „kas ing
lise või saksa keel". Me peame tundma 
tähtsamaid lääne-euroopa kultuurkeeli 
(inglise, saksa ja prantsuse). 

Keel ei ole mitte ainult vahend kul
tuuri mõistmisel. Keel ja temas väl
jendatud kultuur ei ole üksnes üldinim
lik, vaid ühtlasi ka rahvuslik. 

Omandades teatud võõrkeele, või
maldame seega meie teaduse mõjuta
mist vastava rahvuse poolt. Seepärast 
ei ole soovitav, et meie intelligents 
seoks ennast ainult ühe lääne-euroopa 
keele tundmisega: see mõjuks ühekülg
selt meie vaimuarengule. 

Germaani ja anglo-saksi kultuurid 
on teatavasti suguluses. Vastukaaluks 
nende mõjutusele oleks soovitav tutvu
da ka romaani kultuurilise ilmaga 
prantsuse keele ja kirjanduse kaudu. 

2. Meie keskkoolis võivad olla esi
kohal mitmesugused võõrkeeled. 

Ei ole mõeldav, et iga üksik harit
lane suudaks süveneda kõigi kolme kee
le ja kultuuri valdkonda. On küllalt 
sellest, kui iga üksik Õpib ühe neist 
põhjalikult tütridana. Kuid meie harit
laskond oma terves koosseisus peab 
olema puutunud kokku lääne-euroopa 
kultuuriga laiemas ulatuses. 

Seepärast peame korraldama võõr
keele õpetuse nii, et meil leiduks kesk
koole nii inglise, saksa kui ka prant
suse keelega esikohal. 

Keskkool peab arvestama esimese 
võõrkeele valikul oma erilaadi, näiteks 
võiks olla kommertsgümnaasiumis esi
kohal inglise keel, prantsuse lütseumis 
prantsuse keel jne. Kahe haruga kesk
koolis võiks' olla ühes harus üks keel, 
teises teine esikohal. Ka muidki põhi
mõtteid võiks arvestada võõrkeelte va
likul. 
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Mitmekesisus keskkoolis ärgu eksi
tagu meid. Ühest koolitüübist teise 
„rändavaid" õpilasi on meil vähe. Iga
tahes me ei tohiks reformeerida selle 
elemendi pärast oma keskkooli. 

3. Algkoolis peab olema üks ja 
ühine võõrkeel. 

Eelistades keskkooli mitme esimese 
võõrkeelega, ei ole sarnane olukord 
mõeldav algkoolis. Kuna ühest kesk
koolist teise üleminevaid on väike murd
osa õpilaste üldarvust, on algkoolist 
üleminek kõigile keskkooli astujaile pa
ratamatu. 

Et algkooli lõpetajaile võimaldada 
sissepääs igasse keskkooli tüüpi, alg
kool peab saatma välja lõpetajaid üht
lase ettevalmistusega. 

4. Algkool peab õpetama seda võõr
keelt, mis domineerib keskkoolis esi
mese võõrkeelena. 

Vastandina teistele ainetele jääb 
võõrkeelte küsimuses keskkooli seisu
koht algkoolile määravaks. 

Et algkoolis Õpitud keel leiaks ka 
keskkoolis kasutamist, peaks Õpetata
ma seal seda keelt vähemalt teise võõr
keelena. 

Mõnd uut võõrkeelt algkoolis võib 
hakata õpetama alles siis, kui kõik tar
vilised eeltööd tehtud selleks. Esimeses 
joones peab leiduma vastava etteval
mistusega õpetajaid. 

5. Meie keskkool peab võimaldama 
ühe võõrkeele korraliku äraõppimise. 

Meie keskkooli-õpetajate võõrkeelte 
tundmine on olnud seni puudulik. Ena
mik keskkooli lõpetajaist ei suuda 
omandada põhjalikult mitut võõrkeelt. 

Kuid meie ei tohi loobuda nõudest, 
et iga meie haritlane omandaks vähe
malt ühe võõrkeele korralikult. See
pärast tuleb tõmmata koolis selged pii
rid esimese ja teise võõrkeele vahele. 
Esimeses võõrkeeles peab viidama õpi
lane kultuurväärtuste tundmisele ja an
tama ühtlasi teatav oskus keelt aktiiv
selt tarvitada. Teises võõrkeeles an
tagu passiivne keelemõistmine. 

Esimese võõrkeele tundmise nivoo 
tõstmiseks tuleb kaaluda mõnesuguseid 
võimalusi, nagu 

a) tundide arvu tõstmine (kuni 
40-ni), 

b) mõne teadusliku aine õpetamine 
esimeses võõrkeeles, 

d) klassi poolitamine esimese võõr
keele tundidel (vähemalt kahel 
esimesel aastal), 

e) võõrkeeleõpetaja kutsele vasta
vama ettevalmistuse andmine 
j . t. 

Ettekande lõpul kõneleja esitab 
järgmised resolutsioonid : 

1. Meie keskkoolis võivad olla esi
kohal mitmesugused võõrkeeled (ing
lise, saksa ja prantsuse). 

2. Võõrkeelte õpetamise küsimus 
tuleb lahendada kahes järgus. Esiteks 
korraldatagu küsimus keskkoolis, hil
jem lahendatagu see algkoolis. 

3. Esimese võõrkeele tundmist tu
leb tõsta tunduvalt. 

Läbirääkimised. 

J. Lang: Pooldan hr. Jaanvärgi 
mõtteid keelte vabaduse suhtes. Siin 
tekivad aga vastolud keelte küsimusega 
algkoolis. Kui jä t ta keskkoolile keelte 
valiku võimalus, siis ei saa algkoolilt 
nõuda keele õpetamist. Muidu diktee
riks algkool keskkoolile I võõrkeele, s. 
o. keele, mida algkoolis õpetatakse. Kõi
ge radikaalsem oleks algkoolist võõr
keel välja jätta. Keskkooli I kl. õpilase 
vanus langeb nüüd juba alla 14 a., jä
relikult jätkub Õpilastel aega keele Õp
pimiseks. Keskkoolis ei tohiks olla üle 
2-he võõrkeele sundusliku ja 1 — va
batahtliku ainena. Keskkooli esimesel 
astmel ärgu olgu üle ühe võõrkeele. Siis 
saame anda rohkem tunde. 40-tunni 
nõudmine on liialdatud. Austrias' on 
I k. 26 t., II k. 17 t. Meie võiksime anda 
I k. 30 t., II k. 15 tundi. 

J. Schwalbe: Seisame praegu kül-
tuurpolitilisel teelahkmel. Iseseisev 
Eesti ei või minna tagasi, vaid edasi: 
saada väärilisiks ilmakodanikeks (ol
les ühtliasi eestlased). Praegusele kul
tuurilisele ühiskonnale on kõige ühise-
maks läbikäimise keeleks inglise keel. 
Kuna keskkool peab rahuldama meie 
haritlaskonna kultuurilisi nõudeid, siis 
peab inglise keelel olema silmapaistev 
koht eesti keskkooli kavas. Kuigi võib 
olla teatavaid praktilisi raskusi selle 
teostamisel, peab meie hariduspolitika 
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olema juhitud tuleviku nõuete suunas. 
Tuleb astuda kõige energilisemaid sam
me, et inglise keel võiks saada esime
sele kohale meie keskkoolis. Ei saa 
olla päri ultra-individualistliku vaate
punktiga jätta esimese võõrkeele küsi
mus pikemaks ajaks ebamäärasesse sei
sukorda. 

A. Oras: Tuleks võtta kindlam sei
sukoht üldise kultuurilise orientatsiooni 
suhtes. Kuigi inglise, saksa ja prant
suse keel on kõik tarvilikud, tuleb 
jõuda selgusele, mil määral. Seni on 
rohkel määral tutvutud vene ja saksa 
kultuuriga. Eriti saksa kultuuri tund
jaid jääb meile ka siis küllalt, kui saksa 
keelt koolides Õpetatakse vähem kui 
seni, sest praktiliselt saab seda rohkem 
õppida kui muid. Seda rohkem on tar
vis rõhutada inglise ja prantsuse kul
tuure, eriti kuna inglise keel on praegu 
maailmakeel, mida isegi kõige saksa-
sõbralikum Skandinaavia maist — 
Rootsi — on hakanud harrastama era
kordsel määral. 

Teen kindla ettepaneku võtta vastu 
resolutsioon inglise keele kasuks, kuigi 
reservatsiooniga, et mõnedes (mitte 
väga paljudes) koolides domineeriks 
mõni muu keel. Ka prantsuse keelega 
peaks tutvustama rohkem kui seni. 

L. Raudkepp: Küsimusel on politi
line ja pedagoogiline külg. Riigikogus 
püüti teha selgeks., et lähemais mandri-
riikides olevat inglise keel juba esime
sel kohal. Suhtun sellistele väidetele 
skeptiliselt. Anglosaksi maad on meile 
kaugel ja need rahvad meile võõrad ka 
oma vaimu poolest. Näiteks on Amee
rika ja meie vaimu vahel suur vahe. 
Säärast tööarmastust, kui seal, pole 
meil olemas. Ameerikas lähevad mil
jardäride tütred lihtsale tööle. Meil põ
latakse lihtsat tööd. 

Praegune kongress peaks ikkagi tä
hele panema teatud kontinuiteeti. Võõr
keelte õpetajad oma kongressil 114 a-
eest võtsid vastu mõned resolutsioonid. 
Need ei tohiks jääda täiesti kõrvale. 
Näiteiks, rõhutati siis väga geneetilist 
j&rjestust, nii et pedagoogiliselt oleks 
parem alata algkoolis saksa keelega ja 
keskkooli vanemais klasses õppida ing
lise keelt rohkem, nii et selles saavuta
takse suurem oskus. 

F. V. Mikkelsaar: Pean avaldama 
tänu hra Raudkepile, et ta ütles seda, 
mis mina enne ütlemata jätsin, s. 0. et 
juhtis meie tähelepanu Ameerika töö
armastusele. Just selle iseloomujoone 
peaksime anglosaksidelt tingimata 
omandama. Keelte küsimuses väljen
dasin oma seisukoha juba aastate eest. 
Nüüd on poolehoidjaid rohkem ja nen
de hulgas ka tegelikke keeleteadlasi. 
Keelte valikul peame otsustama väär
tuste järgi, mida keeled meile võimal
davad. On kindel, et seda, mida meile 
võimaldab saksa keel, võimaldab ka 
inglise keel, kuna ümberpöördult ei saa 
väita. On kindel, et mida lähemale 
asume inglise keelele, seda rohkem 
jõuame tööhindamisele ja -armastusele, 
nagu anglosakside juures näeme. 

Seisukohad on tarvilikud, õpetajas
kond tuleb valmistada ette ja selleks 
tuleb väljendada kindel siht. Kui tu
leks valida saksa ja prantsuse keele va
hel, valiksin ennemini prantsuse keele, 
sellepärast, et inglise ja prantsuse keel 
tarvitavad rahvusvahelist kultuursõ-
nastikku. Sakslased aga tõlgivad kõik 
oma keelde ja nende eeskujul on ka 
meil hakatud viimasel ajal kõiki oskus
sõnu eesti keelde tõlkima. Väikerah
vale pole see soovitav. Meie noored ei 
tohiks jääda nii võhikuks, et nad üldse 
ei tunne rahvusvahelist kultuursõnas-
tikku. 

Chr. Brüller: Keelteküsimuse vaie-
lustes tundub teooria vaielus eluga. 
Inglise keelt on küll täie kaaluga soo
vitatud, kuid hra haridusminister sele
tas hiljuti, et ainult kaks kooli on vali
nud esimeseks võõrkeeleks inglise kee
le. Praegu maadleb politika pedagoo
gikaga ja tahetakse, et pedagoogika 
taganeks. Tuleb küsida, mis keelt meie 
suudame õppida ja sellelt seisukohalt 
otsustada. Inglise keele oskust on meil 
nii vähe, et ei saa pidada keelega min
git praktilist kontakti. — Tõepoolest, 
inglise keele pooldajate arv kasvab ja 
Eesti koolil tuleb nähtavasti inglise 
haigus läbi teha. Sellest saame mui
dugi terveks, aga see nõuab põdemist. 

Pr. G. Mathiesen: Esimeseks võõr
keeleks pooldan inglise keelt, kuid selle 
maksmapanemine sündigu evolutsiooni
lisel teel. Hra Jaanvärgi nõue esimese 
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võõrkeele tundide arvu tõstmise asjus 
pole kuidagi õigustatud, sest sellega 
teeksime oma keskkooli võõrkeele or
jaks. Samuti tuleb eitada mõne aine 
õpetamist võõrkeeles, kuna oleme suut
nud suure vaevaga selgitada rahvale 
emakeele tähtsuse. See aga oleks ot
sene tehtud töö lõhkumine. Ettepanek 
— hakata õpetama teist võõrkeelt kesk
kooli kolmandast klassist — pole vastu
võetav. Sellega ei jõua saavutada kül
laldasi tagajärgi lühikese aja tõttu. Et 
sellest mööda pääseda, tuleb üht võõr
keelt Õpetada juba algkoolis. 

N. Nurmiste: Võõrkeelte küsimust 
ei maksa teha liiga suureks. Meil ei 
ole tulevikus karta, et mõni võõrkeel 
võiks meid mõjutada, nagu vanasti 
saksa või vene keel. Selle eest oleme 
nüüd juba kaitstud iseseisvusega ja ise
teadvusega. Ükski kultuurrahvas ei 
tunne hulgaliselt võõrkeelt. Algkooli
des seda ei õpetata ja keskkooliski pole 
tulemused kuigi suured. Rootsi güm
naasiumi Õpilased ei saanud minust 
aru, kui küsisin saksa keeles, kus on 
härra rektor; Taani poolsaarel Saksa 
piiri läheduses ei saadud minust samuti 
aru. On liialdus, kui öeldakse, et ema
keelse kirjanduse puudus sunnib meid 
oskama võõraid keeli. Meil on küllal
daselt oma ja tõlkekirjandust ilmunud. 
Uue seisukohaga tuli välja hra Brüller, 
nimetades inglise keele sissetoomist 
inglise haiguseks. Ka siis', kui nii ma
dalalt hinnata uue keele tähtsust, oleks 
tal ometigi väärtus, sest sel teel saab 
lahti vene ja saksa tõvest. 

A. Schulzenberg: Pooldan inglise 
keelt ja leian, et selle maksmapanekuks 
pole mingisuguseid raskusi. Algkoolist 
tuleb võõrkeel välja jätta. 

H. Karu: Räägiti inglise keele vastu 
ja saksa keele poolt, sest see olevat po
litika. Kuid meie teame, et laialised 
hulgad on huvitatud vene keelest. Siit 
suunda edasi rajades satuksime veel 
suuremasse politikasse. 

E. Oissar: Pooldan inglise keelt I 
võõrkeelena ja leian, et ka õpetajate 
puudus pole takistuseks selle teostami
sel. Inglise keel tooks meile lähemale 
angJosaksi kultuuri, millest ammutak-
sime vitaliteeti ja tööarmastust. 

G. Ollik: Sümrpatiseerm anglosaksi 

kultuurile. Kui see tooks meile inglas
tele omase pühapäevarahu, oleks see 
meile suureks1 kasuks. Mulle meeldib 
isegi julgus, millega anglosaksid veel 
nüüd korraldavad ahviprotsesse. Kuid 
kahepäevase kongressi töö jälgimise 
jooksul kuulen, et meil siin tsiteeri
takse peaasjalikult ainult saksa auto
reid. Iseseisvuse ajal jälgime kõik aeg 
Saksamaad ja Austriat. Muidu oi ek
sime olnud lahutatud Euroopast. Ing
lise keel asugu eesti koolidesse evolut
siooni teel. Seni on temale kõige roh
kem kahju teinud tema maksmapaneku 
kord. 

Referentide lõppsõnad. 

Prof. H. Mutschmann: Praegusel 
silmapilgul leidub vaevalt tarvilisel 
määral ettevalmistatud inglise keele 
õpetajaid, sellepärast tuleb inglise kee
le keskkooli võtmine ja esimesele ko
hale asetamine korraldada pikkamisi 
ja kogu koolipolitika määrata kindlaks 
pikema aja peale. 

E. Jaanvärk: Vaielused keerlesid 
peaasjalikult küsimuse ümber, mis keel 
peaks olema meie keskkoolis esimeseks 
võõrkeeleks. Hra Lang'i ettepanekule 
— teise võõrkeele III kl. sissevõtmise 
kohta — tuleb vastu vaielda. Ka teine 
võõrkeel tuleb võtta juba keskkooli I 
klassi. Keelte ümberkorraldamine, kui 
see peaks1 sündima, tulgu evolutsiooni 
teel. Üldse aga tuleks otsustada, et esi
mese võõrkeelena võib õpetada mitut 
keelt. 

Kongressi III päev 5. aprillil. 
Neljas istung. 

Keskkooli-õpetajate organiseeri-
misküsimus. 

Referaadid. 
Esimesena refereerib dir. H. Karu. 

Kõneleja konstateerib, et Eesti kesk
kool on juba 10-aastane. Paari aasta 
pärast võime pühitseda eesti emakeelse 
keskkooli 25-aastast kestvust. See on 
rahva j a õpetajaskonna hulkade töö 
saavutis. Kuigi seni suured hulgad 
tööst on võtnud osa, on see seni ainult 
„s)uurest laastust löödud". On veel teha 



234 Gümnaasiumilõpetajate I kongress Ks 5 

palju üksikasju, mis jääb õpetajaskon
na ülesandeks, keskkoolides keskkooli
õpetaja •üelsandMks. Seni on töötanud 
keskkooliõpetaja klassis, andnud jõude 
ministeeriumile, ülikoolile, isegi algkoo
lile. Otse imestama peab, kubu kesk-
kooli-õpetajail kõik on tulnud jõude 
anda. Tähtsamaid küsimusi, mis veel 
lahendamata, on keskkooli-õpetajate 
organiseerimisküsimus. Praegune olu
kord ei ole loomulik. Paljud on jää
nud üldse passiivseiks organise,erimis-
küsimuses. Kümne iseseisvuseaasta 
jooksul on see esimene keskkooli-õpe
tajate kongress. Senine olukord tun
du^ ebaloomulik ja puudulik juba 
1927. aastal. Siis tekkis Tartu kesk-
koOili-Hpetajate hulgas mõte, et kesk-
kooli-juhatajad ja -Õpetajad peaksid 
astuma omavahel lähemasse kontakti. 
Leiti, et tuleb püüda iseseisvusele. 
Tekkis mõte organiseerida peale kesk
koolide juhatajate ka keskkoolide Õpe
tajate kogu. Sel ajal ei arvatud or
ganiseerida iseseisvat organisatsiooni. 
Räägiti küll sellest, kuid loodeti rahul
davaid tagajärgi õpetajate üldorgani
satsioonide juures keskkoolilõpetajate 
autonoomsetest sektsioonidest. Sektsi
ooni moodustamine ei läinud aga Tar
tus kuigi libedasti. Eeskätt tekitas 
raskusi kassa küsimus, mida ei tahe
tud sektsioonile anda. Hiljem saadi 

' küll sellest üle. Vaielused iseseisva or
ganisatsiooni loomise asjus tõid esile 
süüdistusi korraldajale vastu. Leiti, et 
iseseisva organisatsiooni loomisega õpe
tajaskond nõrgeneb, killuneb. Muidugi 
ei saaks sel juhul olla juttu Õpetajas
konna üldorganisatsioonist, kuid kesk
kooliõpetajate jõudu see ei killusta. Ei 
nõrgenda ka õpetajaskonda, öeldakse, 
et tulevad hõõrumised, kuid need teki
vad igal' pool, kus tegevust. Seni pole 
neid olnud, kuna keskkooliõpetajad 
olid loiumad. Vastolud võivad tulla ka 
praeguses organisatsioonis — Eesti 
Õpetajate Liidus. Vastuväited pole 
seaga eriliselt kaaluvad. Kindel on aga, 
et keskkoolilõpetajad võidavad erilise 
organisatsiooniga. Eriti majanduslik
kude 'huvide kaitsmisel pole seni üld
organisatsioonid suutnud rahuldada 
keskkoolilõpetajaid. 

sellepärast on tarvilik, et keskkoo

lilõpetajad kohtadel asutaksid organi
satsioonid, need moodustaksid üleriigi
lise keskkoha, milline ühes algkooli
õpetajate organisatsioonidega moodus
taks üldise Õpetajate Liidu pariteetli-
kui alusel. Sel puhul oleks keskkooli
õpetajal kindel tugi. 

Senisel Õpetajate Liidul on olnud 
just majanduslikkudes küsimustes vähe 
kaalu, eriti Riigikogus. Kui Kesfckooli-
juhatajate Ühing esitas oma nõudmised 
palgaseaduse kohta, võeti need hiljem 
omaks ka õpetajate Liidu poolt. 

Kompaktne organisatsioon sunnib 
ka keskkoolilõpetajaid organisatsioonis 
intensiivsemale tegevusele. Omaette 
organisatsioon peab põhjendama oma 
olemasolu tööga. 

Esitan kongressile vastuvõtmiseks 
järgmise resolutsiooni: 

Keskkooli ja keskkoolilõpetajate 
eneste huvides on vajalik keskkooli-Õpe-
ta jäte lähem organiseerimine kui seni. 

Kõige soovitavam on, et keskkooli-
õpetajad moodustavad eriorganisatsioo
nid üleriigilise keskkohaga, mis kujun
daks õpetajate Liidu pariteetsel alusel 
alg- ja kutsekoolide Õpetajate keskkor
raldusega. 

Kui mitmesugustel põhjustel ei ole 
loota niisugust ümberkorraldust ligemal 
ajal, tuleb moodustada — kus see või
malik — keskkooli-õpetajate ühingud, 
kus see võimatu, seal autonoomsed kesk
kooli-õpetajate sektsioonid olevate orga
nisatsioonide piirides, mis kokku looksid 
keskkorralduse nagu ülemal nimetatud. 

Järgmisena käsitleb sama teemat 
õp. F. Element, avaldades järgmisi mõt
teid : 

1. Keskkoolilõpetajate erihuvide ja 
-isihtide taotlemiseks ning keskkoolikü-
siinuste põhjalikumaks ning asjatund
likumaks kaalumiseks on tarviline teos
tada keskkooli-õpetajate lähem organi
seerimine. 

2. Keskkoolilõpetajate organiseeri
mine oleks teostatav kas täiesti iseseis
vate ühingute loomise (ühes iseseisva 
keskliiduga) või autonoomsete sektsioo
nide ellukutsumise teel olemasolevate 
õpetajate 'ühingute juures —- praeguse 
EOL raamides, vastavate muudatuste
ga kohapealsete iilingute kui ka EÕik 
põhikirjas* . 
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3. Iseseisvate ühingute ja keskliidu 
asutamine tooks kaasa senise ühise one-
tajaskonma organisatsiooni killustuse, 
nõrgendaks õpetajaskonna mõjuvõimu 
ühiste huvide ja sihtide taotlemisel ja 
kutsuks esile teatavaid hõõrumisi ja 
vastolusid, nagu seda näitab Õpetajate 
organisatsioonide arenemiskäik välis
mail, kus eriorganisatsioonid olemas. 

4. Paljudest uutest iseseisvatest 
ühingutest maal, alevites ja vähemates 
linnades ei saaks liikmete arvu vähe-
s-use tõttu elujõulisi organisatsioone. 

5. Keskkooliõpetajate erihuve ja 
keskkooliküsimusi ei saaks lahendada 
paremini iseseisvate ühingute asutami
sega. Oleks aluseta loota näit. eri tasu-
või teenistusseadust keskkooli-Õpeta-
jaile. 

6. On ekslikud väited keskkooli
õpetajate huvide ignoreerimisest ja alg
koolilõpetajate ülivõimust EÕL-s. Ar
vestades meie õpetajaskonna arenemis
käiku ja meie olusid, peab väitma, et 
meil puuduvad kaaluvad asjaolud ise
seisvate ühingute asutamiseks ja senise 
üldorganisatsiooni killustamiseks. 

7. Õpetajaskonna ühised organisat
sioonid on suutnud võidelda parimini 
kätte soovitavaid resultaate kutsehu
vide kui ka haridus- ja koolipolitiliste 
sihtide taotlemisel, >nagu näitab seda 
mõningate välismaade eeskuju kui ka 
meie oma Õpetajaskonna organisatsioo
ni areng. 

8. Õpetajaskonnal on olnud ja on 
edaspidi ühiseid sihte ja püüdeid kutse
huvide kindlustamisel kui ka hariduspo-
litiliste sihtjoonte rajamisel. Õpetajas 
konna üldhuvides kui ka keskkooli-õpe-
tajate erihuvides oleks soovitav ja tar
viline säilitada ühine organisatsioon. 

9. õpetajaskonna ühist organisat
siooni eeldab ka meil maksev ühtlus
kooli põhimõte, ühine _ tasuseadus ja 
väljatöötatav ühine teenistusseadus. Ka 
majanduslikust küljest ühine organi-
satsioon on mitmeti soodsam. 

10. õpetajaskonna solidaarsuse säi
litamiseks on. soovitav teostada kesk
kooli-Õpetajate organiseerimine auto
noomsete sektsioonide loomise teel ole
masolevate õpetajate ühingute juures 
— vajaliste muudatustega põhikirjas. 
Samuti tuleks muuta vastavalt ka EÕL 

põhikiri, et ka vormiliselt kindlustada 
keskkooli-Õpetajate üheõigusluis ja kül
laldane huvide kaitse. 

11. Praeguse ühise organisatsiooni 
raamides — vajaliste muudatustega 
EÕL põhikirjas — on teostatavad kõik 
keskkooli-Õpetajate erisihid ja püüded 
ning lahendatavad kõik keskkooliküsi-
mused — erikootsolekute ja -kongresside 
korraldamisega, kus vastuvõetud reso
lutsioone on võimalik esitada vastava
tele asutistele kogu Õpetajaskonna re
solutsioonidena. 

12. Autonoomsete sektsioonide kau
du saavutatakse kõik samad resultaa
did, mis iseseisvate ühingute asutami
sega, kuid säilitatakse õpetajaskonna 
solidaarsus, tema mõjuvõimsam relv 
ning hoitakse ära kõik negatiivsed ta
gajärjed, mis tingitud õpetajaskonna 
jõu killustamisest. 

Viimasena kõneleb keskkooli-Õpeta
jate organiseerimise küsimusest dir. 
M. Välbe, tuues ette järgmisi mõtteid: 

Eelmised referendid on peaküsimu
ses — Eesti õpetajate Liidu asjus — 
ühel arvamusel. Läksid lahku küsimu
ses, kas keskkooli-Õpetajad seni olid 
organiseeritud või ei. Leian, et Õigus 
on mõlemal. Tallinnas oleme kõik Õpe
tajate Seltsi liikmed, kuid koosolekuil 
ei näe keskkooli-õpetajaid kuigi palju. 
Samuti puuduvad nad kursustelt. Need 
ongi organiseerimatuse tunnused. Kah
juks on mul teadmata, kas Tartus Kesk
kooli-Õpetajate Ühingu eluavaldusist 
võetakse elavamalt osa. Üldse on kesk
kooli-Õpetajad seni olnud loiud. 

õpetajate organisatsioonidel on suu
remad ülesanded kui teistel organisat
sioonidel. Sellepärast peavad nad ole
ma võimalikult tugevad. Möödunud 
aja jooksul on mõndagi saavutatud, ka 
Riigikogus. Kui viimasel ajal oli eba-
õnaiestusi, siis sellepärast, et meie juba 
lagunesime. Eesti õpetajate Liidu mär
gukirja kõrval esitati teisi märgukirju. 
Palgaseaduste harutamise ajal liikusid 
jutud keskkooli-Õpetajate lahkulöömi
sest üldorganisatsioonist. Nende jut
tude niidid viisid Toompeale. Selgus, 
et mõned erakonnad olid sellest huvita
tud. Näiteks direktorite ühing praegu, 
millisesse mina ise ka küll kuulun, ei 
sea oma ülesandeks sugugi ainult direk-
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torite huvide kaitsmist. Ja nii võib tu
levikus jällegi üldise küsimuse kohta 
mitmelt poolt erinõudmistega märgu
kirju tulla. 

Muidugi tuleb meil ka edaspidi tulla 
kongressidele ilma algkooli-õpetajateta. 
Kuigi eelmistel kongressidel algkooli
õpetajate poolt on tehtud liiga kesk-
kooli-õpetajaile, saab sääraseid nähtusi 
kõrvaldada, ja koostöö ühistel kongres
sidel on ka tulevikus võimalik. E. Ö. 
Liidu praeguses juhatuses on 17 liik
mest rõhuv enamus keskkoolide direkto
rid ja õppejõud. Sellepärast ei saa kui
dagi oletada, et E. Õ. Liidu juhatus 
oleks vaenulik keskkooli-õpetajaile. 

E. Õ. Liitu on süüdistatud, et ta te
gevat politikat, millega keskkooliõpe
tajad ei suutvat leppida. Võin kinni
tada, et E. Õ. Liidus pole ükski erakond 
püüdnud ennast maksana parma. Seal 
töötavad rahulikult kõrvuti niivõrt eri
nevate parteide tegelased nagu sotsia
list ja kogurnees, tööerakondlane ja rah
vaerakondlane jne. 7—8. aasta jooksul 
E. Õ. Liidu juhatuses olles pole näinud 
ühtki tüli politiliste vaadete lahkumi
neku pärast. Ainuke politika, mida 
praegu kindla käega aetakse, on kars-
kuspolitika. 

Arvan, et praegusel kongressil ei 
saa otsustada keskkooli-Õpetaj ate orga
niseerimise küsimust lõplikult. 

Esitan vastuvõtmiseks järgmised 
resolutsioonid: 

Gümnaasiumi-õpetajate kongress 
tunnistab, 

1) et Õpetajate vaimsete, õiguslik
kude ja majanduslikkude huvide kaits
miseks ja rahuldamiseks on kutseorga-
nisatsioon tingimata vajaline; 

2) et nimetatud eesmärgid kutseor-
ganisatsioon võib saavutada edukalt 
meil ainult siis, kui ta on vaimselt ja 
arvuliselt tugev; 

*3) et viimase asjaolu tõttu tuleb 
hoiduda Õpetajaskonna killustamisest 
mitme kutseorganisatsiooni vahel ja 
tervikuna säilitada Õpetajaskonna üld
organisatsioon EÖL; 

4) tuleks valida kongressi poolt üle
maaline gümnaasiumi-Õpetajate toim
kond,, kes otsib ühes EÕL juhatusega 

mooduse keskkoolide õpetajate erihu
vide lahendamiseks EÕL praeguse or
ganisatsiooni juures. 

Läbirääkimised. 

Ernst Peterson: Mina ei poolda lah-
kuminemist. Keskkooli-õpetajate kutse
alaliseks organiseerimiseks praeguse 
Liidu piirides leidub küllalt teid ja või
malusi. Tänini on aga keskkooliõpe
taja organiseerimata. Ainult üksikud 
on seltside liikmed. Organiseerimine 
on aga hädasti tarvilik. Selle teadmise 
peame siit kaasa viima. 

E. Gerban: Leian, et keskkooli-õpe
tajate erilisse organisatsiooni kuulu
mine on tarvilik äriliste, ainult neisse 
puutuvate küsimuste harutamiseks. On 
aga palju enam küsimusi, mis nõuavad 
ühist töötamist. Tähtis on eriti ühis
tunne. Jagunemine koolitüüpide järgi 
toob enesega kaasa uue jagunemise. 
Aineõpetajad vajavad iseseisvat tööta
mist. Raske on määrata, kuhu kuulu
vad seminaride õpetajad ja need õpeta
jad, kellel tunnid nii alg- kui ka kesk
koolis. Neil tuleks siis kuuluda nii 
alg- kui ka keskkooli-õpetajate organi
satsiooni, mida aga ei saa pidada nor
maalseks. Toetan sellepärast hra Välbe' 
ettepanekut küsimust kaaluda põhjali
kumalt ses sihis, et võimaldada auto
noomiat mitmesuguste erikoolide õpe
tajaile, aineõpetajaile ja maa-alalistele 
organisatsioonidele. 

H. Roos: Algusest peäle organisee
rusid õpetajad ühise organisatsiooni — 
Eesti õpetajate Liidu — lipu alla. Ei 
olnud mingisuguseid lahkuminekuid. 
Neid ei tohiks tekkida ka nüüd selles 
ulatuses, et nad põhjustaksid üldise or
ganisatsiooni lõhkumise. Hra Välbe' 
ettepanekud pean kõige vastuvõetava-
maiks1. 

/ . Simtman: Tartu õpetajate Seltsis 
olid keskkooli-Õpetajad arvuliselt üle-
kaalu». Nad oleksid võinud endid seal 
täiesti maksma panna. Seda aga ei ta
hetud. Iseseisva ühingu asutamisest 
loodeti rohkem. Kahtlen, kas sellestki 
küllalt osa võetakse, õpetajate Seltsi 
juures töötab Tartus ka keskkooli-õpe
tajate sektsioon. 

/ . Elango: Siin tähendati, ;et kümne 
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aasta jooksul pole kutsutud kokku kesk-
kooli-õpetajate kongressi. Selle ette
heite tagasitõrjumiseks pean juhtima 
tähelepanu sellele, et täna siiski Õnne
likult läheb laiali esimene keskkooli
õpetajate kongress, kuna esimese alg-
kooli-Õpetajate kognressi kokkutulekust 
keegi veel midagi ei tea. 

Keskkooli-Õpeta j ate eriorganisatsioo
ni asutamine pole ainult õpetajaskonna 
üldine killustamine, vaid ka keskkooli
õpetajate mõjuvõimu nõrgendamine, 
sest üks osa keskkoolilõpetajaid jääb 
kahtlemata edasi senistesse organisat
sioonidesse, kust neid keegi ei mõtlegi 
ära ajada. 

öeldi, senisel E. 0. Liidul ei olevat 
kaalu ja mõju. Selle üle võib vaielda. 
Seni on teised kutseorganisatsioonid ai
nult lugupidamisega, või isegi teatud 
kadedusega rääkinud õpetajate organi
satsiooni; tugevusest, mida arvestatakse 
ka Riigikogus. Kas arvatakse, et mitme 
vähema organisatsiooniga saab aval
dada rohkem mõju, kui ühe tugevaga? 
On kindel, et ühisel ja kõigi poolt toe
tataval organisatsioonil on kõige roh
kem kaalu ja mõju. 

L. Raudkepp: Hra Välbe nimetas, 
et teatud lahkuminekud Õpetajaskonnas 
on Riigikogus palkade harutamisel kah
ju teinud. Ma eitan seda. Riigikogus 
olid kokkuhoiu motiivid mõõduandvad. 
Kui mõned parteimehed soovisid õpe
tajate Liidu „lõhkiajamist", siis oli sel 
soovil politiline tendents. Minu isikut 
paigutati omal ajal ka „lõhkiajajate" 
nimekirja. See oli ülekohtune. Kui 
mina paar aastat tagasi korraldasin 
ankeedi keskkoolide Õpetajate keskel, 
siis sündis see ainult sooviga elustada 
gümnaasiumi-õpetajate tegevust. Isik
likult tervitan eriti ref. Klement'! 
10-ndat teesi. Gümnaasiumi-õpetajad 
elustugu teatud piiratud autonoomsuse 
alusel, jäädes Õpetajate üldorganisat
siooni peresse. 

A. Vaga: Kongress on öelnud, et 
keskkooli-Õpetajate organiseerimine on 
tarvilik, ja selle teate viime kohtadele. 
Varem vaadati keskkooli-Õpetajate kok-
kukutsujaile kui lohkujaile. 

E. Martinson: Iga süvenemine viib 
differenteumfeble. Kuid tuleb arves

tada meil olevaid jõude, et praegune 
töö ja saavutised ei saaks kahju. 

A. Kärk: Pean avaldama protesti 
siin avaldatud väite puhul, et eelmistele 
õpetajate üldkongressidele on tulnud il
muda kartusega. Samuti tuleb tõrjuda 
tagasi hr. Välbe' tähendus, et eelmistel 
kongressidel keskkooli-õpetajaile on lii
ga tehtud. Töötati alati koos, ja kuigi 
ehk mõni keskkooli-Õpetajate poolt teh
tud ettepanek juhuliselt vähemusse jäi, 
ei tehtud seda sihilikult. Lahkun rõõ
mutundega siit, nähes, et siiski ei puu
du tahtmine ka edaspidiseks koostööta
miseks. 

J. Sütt: Üks referente osutas kesk
koolide juhatajate mõjule. Äsja ilmus 
Keskkooli-juhata jäte Ühingu aastaraa
mat, milles on ülevaade Ühingu tegevu
sest. Ei see ega ka Ühingu põhikiri 
Näita midagi tegevusest, mis oleks kui
dagi kahjulik või vastutöötamine Lii
dule. Senised kongressid käsitlesid pea
miselt üldküsimusi ja kujunesid tege
likult algkooli-õpetajate kongressideks. 
Keskkooli-Õpetajate eriorganisatsioonid 
tahavad tekkida põhjalikuma töö tege
miseks oma küsimustes. Vastolusid ja 
(fcillunemisi selles ei ole. 

E. Nurm: Ei saa pooldada hra 
Karu' seisukohta, kes soovitab luua eri
lised keskkooli-Õpetajate ühingud lahus 
algkooli-õpetajaist. Kahtlemata killus
tab see: ühe seltsi asemel tekib kaks. 
Ei ole ka põhjust arvata, et loodavaisse 
keskkooli-Õpetajate ühinguisse koondu
vad kõik keskkooli-õpetajad. Tartus, 
näiteks, on Keskkooli-Õpetajate Ühingu 
elavast propagandast hoolimata 56 
keskkooli-õpetajat jäänud endise õpe
tajate Seltsi liikmeiks edasi. Seega siis 
on keskkooli-õpetajad isekeskis lahku 
läinud. Hra Karu rääkis, et keskkooli-
õpetajate lahus organiseerimine ei sün
nita rohkem hõõrumisi, kui seni olnud. 
Ometi kõnelevad Tartu faktid teist 
keelt. Näiteks, tekitas arusaamatusi 
keskkooli-Õpetajate esindaja valimine 
haridusnõukogusse. Samuti võib tek
kida toetuste jaotamise juures arusaa
matusi jne. Ka hoiatavad välismaade 
(näit. Läti) halvad kogemused. 

J. Sütt: (faktil, märkus) Tartus ei 
ole hõõrumisi. Ka ei tekitanud toetuse 
jagamine lahkhelisid. 
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./. Adamson: Senist Õpetajate Liitu 
ei püüta lõhkuda. Elu differentsumi-
sest tuleb meil võtta osa. Küsimus on 
10 aastat suikunud, nüüd tuleb ta pan
na liikuma. E. Õ. Liit senisel kujul ei 
kolba. Tuleb luua kohtadel keskkooli
õpetajate ühingud; need moodustavad 
keskkorralduse, mis on ühenduses 
Liiduga. Tartus ei tulnud mõned kaasa 
isiklikkudel põhjustel. 

0 . / . Kiesel: Küsimus on selles, kuis 
saavutame vähema jõukulutusega pare
maid tagajärgi. Muidugi tuleb edas
pidi korraldada erikongresse ja nõupi
damisi. Juba seni on üksikute eriai
nete Õpetajad pidanud kongresse. Prae
guse kongressi korraldas Eesti Õpeta
jate Liit. Sellest on näha, et saab se
nise korralduse juures ühise katuse all 
töötada. Kuis korraldada kohtadel? 
Tallinnas on kõik keskkooli-Õpetajad 
Õpetajate Seltsi liikmed, välja arvatud 
üks keskkool, mille Õpetajad pole maks
nud paar aastat liikmemaksu. Tallinna 
Õpetajate Selts saab kaitsta ühiseid hu
visid. Näiteks1, saavad Tallinna õpeta
jad linnavalitsuselt lisapalka ja mitme
suguseid soodustusi. Keskkooliõpeta
jate eriküsimuste lahendamiseks moo
dustatagu sektsioon. Lahkulöömine ei 
oleks keskkoolilõpetajail kasulik ma
janduslikult. Tallinnas võidaksid sel
lega algkooli-õpetajad. 

J. Simtman: Tartu õpetajate Seltsi 
juurde jääjad ei olnud juhitud ei isik
likkudest ega politilistea põhjustest, 
nagu siin öeldi. Ka õpetajate Seltsi 
vana põhikirja juures oleks saanud kõi
ki küsimusi kaaluda ja isegi kassa kü
simuse lahendada. Nüüd aga otsitakse 
tagant järele lahkumineku vabanduseks 
motiive. 

Referentide lõppsõnad. 

H: Karu: öeldakse, pedagoogilistes 
küsimustes ei olevat vahet kesk- ja alg-
kooli-õpetajate vahel. Vahe siiski on, 
ja selle määrab õpilase vanus. Kuis on 
kujunenud keskkooli-Õpetajate Õigused, 
selgub sellest juba, et keskkooli-Õpeta
jad on algkoolides kutsteta. 

Majanduslikult ei rahulda praegune 
palgaseadus eriti just keskkooli-õpeta-
jaid. Kes selles süüdlane? Kas mak

sab seda otsida. Samuti on selgusetu, 
kas on gümnaasiumi-õpetaja riigi- või 
omavalitsusteeni ja. On palju küsi
musi, mis gümnaasiumi-õpeta j ad pea
vad lahendama omavahel. 

Organiseerimiseks on nähtud ette 
kaks võimalust: iseseisev ühing või 
autonoomne sektsioon. Ühingute tek-
kiinidel ei teeks raskusi see, kui osa 
õpetajaid jääb endiste seltside juurde. 
Seni olid paljud üldse organiseerimata. 
Ka võivad ju ühe organisatsiooni ak
tiivsed liikmed olla teises organisatsioo
nis toetajad liikmed. Eluline huvi aga 
juhib ise meid eriühinguisse. Jõud 
peab olema kasutatud kõige loomuliku
malt. 

F. Klement: Oma seisukohtadele 
kuulsin vähe vastuväiteid, välja arvatud 
Tartu Keskkooli-Õpetajate Ühingu esin
dajate omad. Üldse lahendati täna siin 
Tartu asju, mis näitab, et Tartu kesk-
kooli-õpetajate peres de facto on juba 
lahkhelid ja hõõrumised. See avaldub 
ka üksikute sõnavõtjate toonis. Mina 
omas ettekandes avaldasin kartusi selle 
kohta ainult teoreetiliselt. Vastuvaid
lejad toonitasid, et ei taheta lõhkuda 
praegust Liitu. See on rõõmustav. Siis
ki ei julgeks mina soovitada Tartu ees
kuju. Hrad Karu ja Adamson tähen
dasid, et praegune E. õ. Liit siiski ei 
kõlba. Kuid peab küsima, kas siis ei 
teata või ei taheta teada, mis on teh
tud. Liidu juhatuses on ju keskkooli
õpetajate esindajad enamuses. Diffe-
rentsumise vajadust ei eita keegi, kuid 
see on võimalik ka praeguses organisat
sioonis. Juba praegu on E. Ö. Liidu 
juures keskkooli-Õpetajate toimkond. 
Võib olla, oleks tulnud kongressil öelda 
oma arvamine eriliste ühingute kohta 
kindlamal kujul, kui seda väljendavad 
esitatud resolutsioonid. Ühinen hra 
Välbe' resolutsioonidega. 

M. Välbe: Lõpetan rõõmuavalduse
ga, et nähtavasti leidub ühine keel 
keskkooli-Õpetajate organiseerimise kü
simuses. Tartu Keskkooli-Õpetajate 
Ühingu esindajad ei ole suutnud mind 
panna uskuma Tartu ühingu töövõi
messe. Küll aga paistab see ühing ole-
[vat üks riiakas poiss. 

Erakoiraliseks teadaandeks saab 
isõna dir. N. Kwmt, kes tähendab, @fc 
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tema oma väljendusega eelmisel päeval 
„tupitsate tegemise" kohta pole taht
nud kedagi isiklikult haavata. 

Resolutsioonid. 

Kongressi juhatus ühes E. 0. Liidu 
keskkooli toimkonna liikmetega ja refe
rentidega vaatas läbi kõik ettepanekud 
ja esitas nad ühtlustatult ja redigeeri-
tult kongressile vastuvõtmiseks järgmi
sel kujul: 

1. Keskkooli kasv abus k ü-
simuste kohta: 

„Eesti gümnaasiumi kasvatagu rii-, 
gile teadmuste ja oskustega varustatud 
kodanikke ja ühiskonnale vabu, iseseis
vaid, elu- ja töörõÕmsaid inimesi." 
(Võeti vastu ühel häälel.) 

2. Õ p i l a ste vai i k u ja te a d-
muste kontrollimise koht a: 

a) Õpilaste vastuvõtmisel gümnaa
siumi on koolitüübile vastavate võime
tega õpilaste valik tarvilik. (Võeti vas
tu ühel häälel.) 

b) Gümnaasiumi õpilaste teadmuste 
ja oskuste otstarbekohane kontrollimi
ne on olulise tähtsusega koolitöö edu 
seisukohalt; sellepärast tuleb võtta õpi
laste valiku ja võimete kontrollimise ja 
hindamise küsimus hoolsale ja põhjali
kule uurimisele. (Võeti vastu ühel hää
lel.) 

3. K e s kk o oli k uju ja kes t-
vuse kohta: 

a) Keskkooli korraldamisel tuleb 
lähtuda kuueklassilisest sunduslikust 
algkoolist. (Voeti vastu ühel häälel.) 

b) Tuleks luua ja arendada II jär
gu koole, mis oleksid kooskõlastatud 
keskkooli I astmega, kasutades seejuu
res eeskätt majanduskoolide seaduses 
leiduvaid võimalusi. (Voeti vastu ühe 
hääle vastuseistaiisel.) 

d) Ülikooli viiv üldhariduslik kesk
kool peab olema 6-aastase kestvusega. 
(Voeti vastu 76-e häälega poolt, 8 hää
le vastu ja 17-ne hääle erapooletusel.) 

4-. Võõrkeelte küsimus e 
kohta: 

a) Meie keskkoolides üldse ja ise
äranis eTÜaadilistes keskkoolides peaks 
olema võimalus asetada esikohale mit
mesuguseid võõrkeeli: inglise, saksa ja 
prantsuse. 

b) Tuleb rõhutada inglise keele 
suurema oskuse vajadust, kuid soovitav 
on, et selle oskuse tõstmine meie kooli
des sünniks ilma järskude murrangu
teta. 

d) Keskkoolis tuleks esimesele võõr
keelele võrreldes teisega panna suure
mat rõhku. (Kõik 3 resolutsiooni võeti 
vastu 90-ne häälega poolt, 10-nega vas
tu ja 12-ne erapooletusel.) 

5. K e skko oli-õ p et a j ate o r-
ganiseerimis k il s imus e k 0 K-
i a: 

Kongress tunnistab, 
a) et õpetajate vaimsete, õiguslik

kude ja majanduslikkude huvide kaits
miseks ja rahuldamiseks on vaimselt ja 
arvuliselt tugev kutseorganisatsioon 
tingimata v ajaline; 

b) et tuleb hoiduda Õpetajaskonna 
killustamisest mitme kutseorganisat
siooni vahel ja tervikuna säilitada õpe
tajaskonna üldorganisatsioon — Eesti 
Õpetajate Liit. 

d) et kongressil valitud toimkonnal 
tuleks ühes E. õ. Liidu juhatusega ot
sida moodus keskkoolide Õpetajate eri
huvide lahendamiseks E. õ. Liidu raa
mides, kas iseseisvate ühingute või au
tonoomsete sektsioonide kujul. (Võeti 
vastu ühel häälel.) 

6. Kongressi otsuste täi
desaatmise kohta: 

Kongress valib erilise toimkonna ja 
seab temale ülesandeks: 

a) kongressi tööde ja protokollide 
avaldamise ja edaspidise arendamise 
vastuvõetud resolutsioonide alusel; 

b) järgmise kongressi ettevalmis
tustöö tegemise ja järgmise kongressi 
kokkukutsumise. (Voeti vastu ühel 
häälel.) 

Valimised. 

Resolutsioonide kuuenda peatüki 
esimese lõike kohaselt kongress valib 
17-liikmelise toimkonna järgmises koos
seisus : N. Kann, N. Nurmiste, H. Roos, 
0. J. Kiesel, M. Välbe, A. Veidernaan, 
V. Orav, R. Kress', J. Grüntal ja pr. 
E. Peterson -— Tallinnast, J. Sütt, H. 
Karu, J. Simtman, Loorens ja Mägra-
ken — Tartust, A. Borkvell — Narvast 
ja F. Kleonent — Valgast. 
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Õiendusi ja teadaandeid. 
H. Karu saab sõna erakorraliseks 

teadaandeks ja ütleb, et hra Välbe tä
hendanud, et Tartu Keskkooliõpetajate 
Ühing olevat „riiakas poiss". Vahe
ajal palunud tema hra Välbe'lt lähe
maid tõendusi oma üteluse kohta. Kuna 
hra Välbe ei ole arvanud tarviliseks 
oma süüdistust õiendada, peab tema 
sellest siit teatama. 

G. Ollik teatab õpetajate teenistus-
ja tasudeseaduse kohta järgmist: Tee
nistusseadus on teoksil. P.raegu maks
va tasudeseaduse vastuvõtmisel Riigi
kogu poolt lubas tolleaegne Riigivanem 
hra Tõnisson esitada uue seaduse pro
jekti. 9. nov. 1928. a. esitatigi uue sea
duse eelnõu, õpetajate Liidu asemik
kudekogu leidis, et see ei too mingisu
guseid paremusi ja asus eelnõu suhtes 
eitavale seisukohale. Praegune Valit
sus ei olnud eelmise Valitsuse lubadu
sega seotud ja nõudis eelnõu Riigiko
gust tagasi. 

J. Sütt kõneleb Keskkooli- juhata jä
te "Ühingu tegevusest, tutvustab Ühingu 
poolt palgaseaduse asjus esitatud pi
kema märgukirja mõtteid ja paneb ette 
sellega ühineda. 

J. Elango vaidleb sellele vastu, sest 
kongress pole saanud «märgukirjas esi
tatud seisukohti kaaluda, ning peale 
selle on veel teisi märgukirju ja seisu
kohti, mis vahest veel tähtsamadki. 

Juhataja ei pane sooviavaldust hää
letusele, sest resolutsioonide vastuvõt
mine on mööda ja esitatud ettepanek 
pole olnud redaktsioonikomisjonis kaa-
lumisel. 

Kongressi lõpetamine. 
Juhataja V. Neggo lõpetab kell 

16.20 kongressi järgmiste sõnadega: 
Lahkume kongressi ruumidest, mis olid 
esimesel päeval külmad, aga nüüd on 
soojad. Samuti on seisukord meie sü
dametega: alul olime võõrad ja kül
mad, hiljem muutus meeleolu koduseks 
ja soojaks. Nii ühemeelseid kongresse 
on vähe. Suurtes, põhjapanevates kü
simustes jõudsime ühistele seisukohta
dele. Tänan kongressi juhatuse nimel 
Haridusministeeriumi lahke toetuse 
eest ja E. õ . Liidu keskkoolitoimkonda 
kongressi hoolika ettevalmistuse eest. 
Soojus, mis meid siin ühendas, kandugu 

laiali üle maa ja andku kõigile jõudu 
kodusel tööpõllul Eesti kooli parema 
tuleviku heaks'. 

Osavõtjad. 
Nagu kongressi büroo andmeist 

näha, võttis1 kongressist osa 247 ini
mest. Neist oli E. 0. Liidu juhatuse 
Liikmeid (mitte keskkool i-Õp et.) 4, üli
kooli õppejõude 6, Hamini tegelasi 5, 
koolivalitsuste juhatajaid 4, koolinõu
nikke 10, muid esindajaid 2 ja kesk-
kooli-Öppejõude 216; viimastest oli Õpe
tajaid 170, juhatajaid 31 ja seminaride 
Õppejõude 15. 

Maa-alaliselt jagunesid osavõtjad 
keskkooli-õppe j Õud järgmiselt: 
Tallinnast ja Harjumaalt 113 
Tartust ja Tartumaalt 36 
Virumaalt 27 
Viljandimaalt . 10 
Järvamaalt . 8 
Pärnumaalt 6 
Valgamaalt 5 
Petserimaalt 4 
Läänemaalt 3 
Võrumaalt 3 
Saaremaalt 1 

Kokku 216 
Varalised abinõud. 

Varalisi abinõusid kongressi korral
damiseks saadi alamalnimetatud alli
kaist järgmisel määral: 
Haridusministeeriumilt Kr. 350,— 
Tallinna linnavalitsuselt . . . . „ 200.— 
Viru maavalitsuselt „ 50.— 
Pärnu maavalitsuselt „ 40.— 
Tartu maavalitsuselt „ 30.— 

Kokku Kr. 670.— 
Kongressi korraldamise ja järeltöö

de kulud kujunesid järgmiseks: 
Referentide reisikulud Kr. 102.— 
Trükitööd (kavad, kutsed, kong

ressi kaardid, teeside trükki
mine jne.) . „ 107.50 

Kongressi ruumide korraldamine 
(teenijad, garderoob, valgus
tus, ruumide tasu jne.) . . „ 44.— 

Kongressi büroo kulud (büroo 
tarbed, abinõud, postikulud, 
telefon jne.) „ 72.— 

Koosviibimise kulusid . . . . . „ 31.97 
Kongressi protokolli kokkusead

mise ja trükkimise kulusid „ 280.— 
Mitmesuguseid kulusid „ 32.53 

Kokku Kr. 670.— 
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Ajakirjanduse ülevaade. 
E. Martinson. 

„Postimehe" 46. ja 47. numbris il
munud kirjutistes „K a s S a k s a 
k e e l e s i m e s e k s 1 v õ õ r a k s k e e -
1 e k s m*eie k o o l i d e s s e ? ! " ja 
„I n g 1 i s1 e k e e l e s i m e s e k s . v õ Õ-
• r a s k e e l e k s m e i e k o o l i d e s" 
esitatakse mõtted, mida avaldanud rkl. 
Jaan Tõnisson Riigikogus võõrkeelte 
küsimuse harutamisel. Need on lühi
dalt järgmised: 

Küsimust tuleb käsitella rahvuskul
tuurilisest, rahvuspolitilisest seisuko
hast. Ja mitte ainult silmas pidades 
praegust olukorda, vaid arvestades ka 
tulevasi arenemise võimalusi. 

„ Võime öelda, et saksa keele poolt tuuak
se õigusega ette tegelikku olukorda, mis meie 
rahva suurele osale võimaldavad võõrkeele 
äraõppimise (kergemini... Meil ei ole mitte 
ainult võimalik kergemini leida saksa keele 
õpetajaid alg- ja keskkoolidesse, vaid meil on 
ka elava praksise, tegeliku keeleharjutuse või
malused palju suuremad saksa keeles kui 
üheski teises võõrkeeles, vast vene keel praegu 
maha a r v a t u d . . . . 

Kuid teiselt poolt on imelik, et meie suure 
tegeliku keele õppimise ja kasutamise võima
luse ära oleme andnud teadlikult siis, kui 
1920. a. vene keele jätsime oma alg- ja kesk
kooli õppekavast sunduslikult õpetatavate 
võõrkeelte hu lgas t . . . 

Mispärast jätsime, vene keele kõrvale, kui 
kõikidel oli selge, et kui meie 'kui suoire vene 
rahva piirinaabritena tahame elada, tahame 
töötada tulevikus eriti ka majandusliku läbi
käimise alal, peame selle rahva keelt kõne
lema. . . Meie teame, et see laialdastele hul
kadele rahva keskel kahtlemata suureks soo
dustuseks oleks olnud, aga tegime otsuse siis
ki j a meie rahva enamus on selle otsuse seni 
ühemeelselt heaks k i i tnud. . . Ma ei kõnele 
mitte pajuvenelastest, kes peale eesti keele 
muiud ei tulline kui vene keelt, j a kes tahaksid 
hea meelega uuesti saada vallakirjutajateks, 
et suurt osa etendada inimeste hulgas, j a kes 
sarnase võimaluse kaotamise pärast selle sam
muga päri ei olnud. . . 

Meie rahvuslikuks enesevabastamiseks, 
meie rahvuskultuuriliseks emantsipatsiooniks 
oli seda tarvis! Kui oleksime jätnud vene 
keele rahvakooli ja keskkooli sunduslikuks 

õppekeeleks, kui meie oleksime kultiveerinud 
vene keele oskust ja harras tanud edasi vene 
kirjandust, — mis oleks siis meie kasvava 
noorpõlve hingeolu olnud?! Kas meie olek
sime siis suutnud endid vabastada vene mõ
just ja suggestioonist?! Kas meie oleksime 
siis jõudnud endid rahvus- ja kultuurpoliitili
selt püsti ajada?! 

Kas oleksime meie siis saanud oma hinge 
avada lääneikultuuri tõstvale j a parandavale 
mõjule, ilma milleta meie oleksime ammu alla 
annud Vene kõik-slaavi ümberrahvustamise 
tendentsile ja oleksime ennast kaotanud! Kui 
meil ei oleks vastukaaluks olnud lääne kul
tuuri Õhkkond, siis ei oleks meie suutnud rah
vuslikult kujuneda selleks rahvaks, kes ise 
omariiklluse ja oma riigi-rahvuse l õ i ! . . . 

Meie võiksime endale rahvusliku riigi 
luua sellepärast, et meie mitte ei olnud sees
miselt halvatud ja nõrgestatud vene kultuuri, 
vene poliitilise ja eriti vene rahvusliku hinge
elu mõjul, siis tähendab see, et meil oli võima
lik ainult sel teel ennast alal hoida, et meie 
olime järjekindlalt katsunud ust avada ja ak
naid lahti hoida lääne poole. Kui meie oleme 
isegi sihikindlalt kultiveerinud saksa kultuu
rilist vastas-mõju, siis just selleks, et halvata 
ehk paraliseerida venestuse mõju. J a see ei 
ole kunagi häbiks olnud, vaid rahvuslikult 
tarkuseks! 

Selles teadmises võime öelda, et kui riigi 
loomine oleks antud nende kät te , kes olid sees
miselt venestatud, kui nad peale vene keele 
mõistmise ei oleks Eesti rahvuslikust õhkkon
nast läbi käinud, siis ei oleks meie oma rah
vusriiki mitte asutanud! 

Sellelt seisukohalt on arusaadav, kui meie 
otsustaval silmapilgul ei jäänud rippuma selle 
otsa, et meil vene keel oleks teatud määral 
kasulik. Siis meie kaalusime, et see kasu, 
mis meile vene keel kui suure naabrirahva 
keel annab, kättesaadav on ka teisel teel, ilma 
t t anduksime selle keele ja kultuuri mõju-
dele. 

. . . Meie ei eita sugugi vene keele õppi
mise tarvidust meie rahva teatud osadele, vaid 
meie kinnitame, et teatavatel ringkondadel, 
eriti neil, kel tuleb rohkem tegemist teha Ve
nemaaga ja temaga läbi käia, tuleb tõesti 
vene keelt õppida j a omandada. 

Kuid meie ei tunnusta seda keelt meie 
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rahva- j a keskkooli sunduslikkude võõrkeelte 
hulka kuuluvaks sellepärast, et meil on mitu 
muud kultuurkeelt, mis meie rahvale võimal
davad paremini kultuuriliselt areneda ja mis 
meie rahvale võimaldavad edaspidi oma are
nemises soodsamalt kasutada kõiki võimalusi 
i ahvakultuurilises, riiklikus ja ka majandus
likus elu®. 

Sellelt seisukohalt ei ole ka küllalt ob
jektiivne, kui esimese võõrkeele valikut põh
jendaksime ainult sellega, et meil kergem on 
saksa keelt omandada. 

Meie oleme küllalt kannatanud kadaka-
saksluse mõju all. Kui tahaksime kadaka-
saksluse haputaigna eluõiguslikuks tunnusta
da, et sellel teel omandada kõrgema arenemise 
võimaluse, siis unustaksime, kuidas meie ole
me aastakümnete jooksul küllalt selle hapu
taigna hädaohtlikku mõju tunda saanud. Sa
muti kui „pajuvenelus" meile ähvardas häda
ohtlikuks imiinna, võib ka meile raskekaalu
list mõju avaldada, kui otsustaksime võtta 
saksa keele esimeseks võõrkeeleks rahva- kui 
ka keskkoolides." 

Edasi avaldab J. TÕnis'son oma kõ
nes järgmisi mõtteid: 

Kes tahab töötada teaduse alal, sel
lel on vajalik saksa keel. Kuid saksa 
keele õppimisele ei ole takistuseks, kui 
võtaksime esimeseks võõrkeeleks oma 
koolides inglise keele. Ei tule kõnelda 
s'aksa keele kui sarnase vastu, küll aga 
selle hädaohu vastu, kui kadakasaksas 
mõjuks paraliseerivalt meie kultuuri
elule. Kui tahaksime asuda praeguse 
valitsuse seisukohale, siis võib olukord 
kujuneda sääraseks, et meil tuleb pä
rast tema vastu sõtta minna. Sellepä
rast tulekski luua olukord, et meil ei 
tuleks saksa keele vastu kõnelda. Tuleb 
soodustada meie arenemist anglo-saksi 
kultuurõhkkonnas, aga ühtlasi andudes 
kultuurimõjule, mis olemas saksa kül-
tuur-keelekonnal. 

Saksa keel on rahvusvaheliseks läbi-
käimiskeeleks ainult Euroopas ja seda
gi eeskätt Kesk-Euroopas. Kuid eesti 
rahvas ei ole mitte ainult saksa mõju-
konnas, vaid tema peab sihtima kauge
male. Kui aga tahame liikuda kauge
male, siis oleks 'endapettus, kui võtak
sime endile teejuhiks ainult saksa keele. 
Inglise keelega saab läbi kogu maail
mas. 

Kogu maailmad on tõusmas inglise 

keele mõju. Väga iseloomustav on, et 
isegi slaavi maailmale on ennustatud 
suurt tulevikku, nagu seda on teinud 
Osv. Spengler, kuid ka germanofiilid 
ei ennusta saksa keelele ning kultuurile 
tuleviku arenemisel suurt mõju. Kind
lasti tõusmas aga on inglise keele ning 
kultuuri mõju. 

Ja Baltikum, eriti Eesti, kuulub 
edaspidi ikka rohkem Briti-Ameerika 
majanduslikku mo j ukonda. 

„Ei ole kellegi saladus, et Saksamaa kõik 
on teinud viimase aastakümne jooksul, et Ve
nemaal otsustavat, juhtivat osa oma kätte 
saada. Et Saksamaale palju korda on läinud 
ja et ta tulevikus veel rohkem suudab ära 
teha, see on selge. Selge on aga ka, et Saksa 
imperialistlikud ehk ka rahvusma j anduslikud 
püüded ei suuda oma ekspansiooniga Lääne
merd mitte vallutada Anglosaiksi ilma vastu. 
Siin ei seisa mitte ainult Suur-Britannia, 
vaid ka Ameerika-Ühisriikide ekspansioon te
gevuses. . . Kui teie jälgite neid nähtusi, mis 
iseloomustavad Anglosaksi majanduslikku eks
pansiooni, siis teie näete, et kõik mõju, mis 
enne oli Saksa majandusel, on paraliseeritud 
tähtsal määral just selle teise mõju l ä b i . . . 

Kui meil enne kõneldi Saksa tungist idas
se, siis oli see otsekohe rahvuslik ekspansioon, 
sellepärast et suure .rahva juurde kasv pidi 
endale õhku muretsema. Kõik Saksa koloni-
satsiooni-plaanid meie maal on seletatavad 
just selle läbi. Kas keegi aga tahaks sellest 
tõesti oletada, et meie peaksime soodustama 
omalt poolt seda tungi idasse? Kas ei ole 
mitte loomulikum, kui meie katsuksime aru 
saada neist võimalustest, mis sellega antud 
on, et Anglosaksi tõug omas majanduslikus 
ekspansioonis seda tungi idasse paraliseerib! 
Kui meil edaspidi rahvusvahelises läbikäimi
ses Lääne ja Ida vahel mingi osa on etendada, 
siis võime rahulikult öelda, et Saksamaa meid 
ei tarvita. Nende agendid ja „Probereisende" 
— nende ühendused on kõik otsekohesed. Ne
mad ei sõida Moskvasse Tallinna kaudu. 

Sootu teine lugu on rahvusvahelise läbi
käimisega anglosaksidega. Kui meil rahvus
vahelises läbikäimises kellegagi tuleb rohkem 
ja rohkem kokkupuutumist, siis on need anglo-
saksid. . . 

Töötavatel ringkondadel oleks erilise täht
susega anglosaksi maailmaga ühendusse as
tuda. On jiuba selge et kui keegi välja rän
dab, siis ei leia ta saksa keele piirkonnas min
git töövõimaluist, ei saa sagedasti Õpivõinralu-
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sigi ära kasutada. Sest surutakse peale, et 
võõras element ei takistaks oana inimeste õp
pimist. Kui tahetakse tõesti tähtsamaid ala
sid otsida, siis võime neid leida ainuüksi ing
lise P i i rkonnas . . . Meie ei või mõelda selle 
peale, et peaksime välja rändama, aga kui 
rahvas tahab kultuuriliselt areneda, siis peab 
ta teistega kokku puutuma. Kui varemalt 
sellid käisid rändamas aastaid j a tõid täie-
likuma oskuse koju, siis on uues maailmakor
ras olukord niisugune, et inimesed rändavad 
ajutiseks välja, saavad Õpetust j a hakkavad 
siis koju tagasi .pöörates töötama oma kapita
liga. . . Sarnane vaade ei ole meil esialgu 
mõõduandev. Kuid välja meilt inimesed ikka
gi (lähevad... Kas tahaksime meie nüüd enes
tele tee kinni panna. Seda küll meie rahva 
rõhuv enamus ei poolda. Neil on aga eriti 
rahvuskultuurilise arenemise seisukohalt täh
tis, et meid Anglosaksi kultuur ja Anglosaksi 
hingeolu rohkem ja rohkem mõjule pääseks. 
Kes Inglismaal liigub, see tunneb, kui ligi
dane kontakt algusest saadik meie inimeste 
ja inglise hingeolu vahel on. Ei ole mitto 
sisemist võõrastust. J a kui tede võrdlete ing
lise kasvatust, inglise kasvatuse ideaale ja 
põhimõtteid, siis näete, et need ennast maks
ma panevad isegi nende rahvaste hulgas, kes 
nendele mitte mii lähedal ei seisa. Meil läheb 
oma rahvusliku iseloomu kasvatamiseks ja 
väljakujundamiseks seda mõju tarvis, kui ta
hame tõesti välja püüda nendest riketest ja 
haigustest, mis meil minevikult päritud. Siin 
ei saa mitte küllalt ära, teha selleks, St meie 
Anglosaksi kultuurmaailmaga vahenditult 
ühendust saaks pidada. Sellepärast on loo
mulik, et meie silmas peame oana rahvuskul
tuuriliste sihtide ülesseadmisel neid realitee-
tisid, mis mitte ainult praeguse silmapilgu 
seisukohalt tähtsad ei ole, vaid mille tähtsus 
aina tõuseb tu levikus . . . " 

„Rahva Sõim" 39. numbris ilmunud 
kirjutises' „ K u i d a s on s e n i võõr 
k e e l t e k ü s i m u s t l a h e n d a -
t u d" esitatakse haridusministri seisu
kohad käesolevas küsimuses, nagu need 
on avaldatud Riigikogu koosolekul pee
tud kõnes, mille sisu on järgmine: 

,,Hariduisaninistri Fr . Saueri korraldused, 
millega 
I n g l i s t e k e e l a s e t a t i e s i m e s e l e 

k o h a l e , 
ilmusid 1920. a. algkoolide kohta 4. septemb
ril j a keskkoolide kohta 10. sept. Koolitege
lastele tulid tneed korraldused ootamatult. Hi

lise ilmumise pärast j a Inglise keele õpeta
jate puudusel oli nende korralduste täitmine 
raske, kui mitte võimatu. 

Haridusminister Jür i Annusson korraldas 
kolm kuud peale ministri Fr . Saueri korral
duste avaldamist koolivalitsuste juhatajate, 
koolinõunikkude ja õpetajate liitude esitajate 
nõupidamise, kus koos oli 38 vastutavat hari
dustegelast. See koosolek hindab haridusmi
nisteeriumi septembrikuu korraldusi võõrkeel
te õpetamise kohta järgmiselt : „Ministeeriu-
mi korraldus Inglise keele esimese võõra keele 
kohale määramise asjus on ebaõnnestunud. 
Puuduvad õpetajad. Oleks vaja olnud enne 
suuremal arvul õpetajaid soetada. Nüüd toob m 

Siga. korraldus takistusi ühtluskooli läbiviimi
sele. -Soovitati ministeeriumi korraldust re
videerimisele võtta. Otsustati keelte küsi
must järgmisel koosolekul põhjalikuma aru
tuse alla võtta." 

See põhjalikum arutus teostus 15. juunil 
1921. aastal riigihariduskogus. Enne riigi-
hariduskogu kokkukutsumist küsis haridusmi
nister H. Bauer arvamist võõrkeelte õpetamise 
kohta kõigilt koolivalitsustelt, Tartu ülikoolilt 
j a teistelt asutustelt. Oma arvamise avalda
sid 35 asutust, millest 22 asutust soovitasid 

e s i m e s e v õ õ r k e e l e n a õ p e t a d a 
S a k s a k e e l t , 

5 Inglise, 5 Vene, 2 Saksa ning Inglise keelt 
j a 1 jät t is küsimuse lahtiseks, 

Saksa keelt soovitasid esimesele kohale: 
kõik ülikooli fakulteedid, kõik linnakoolivalit-
sused, Pärnu, Saare j a Petseri maakonnava
litsused, Tallinna Tehnika Selts, vabrikantide 
ühisus ja börsekomitee. 

Inglise keele paigutamist esimesele kohale 
soovitasid: Lääne, Harju, Viljandi, Viru j a 
Võru maakonnavalitsused. 

Koolivalitsustest seadsid Tar tu ja Valga 
maakonnavalitsused Vene keele esimesele ko
hale, kuni Inglise keele õpetajate ettevalmis
tamiseni. 

Ülemal toodud ankeedi kokkuvõtteid aru
ta t i 15. juunil 1921. aastal riigihariduskogus, 
kue koos oli 52 haridustegelast j a peäle pikki 
vaielusi andis hääletamine järgmised tulemu
sed. 

Ettepanek; ,»Esimesena võõra keelena 
õpetada Inglise keelt" sai poolt 22 häält, vastu 
24 häält j a 2 jäid erapooletuks. 

J . Aimuseni ettepanek: „Esimešena võõ
r a keelena õpetatakse: keskkoolides Inglise j a 
algkoolides Saksa keelt" võeti vastu 28 hää
lega 12 hääle vastuolekul. 
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Kohe .peäle rügihariduskogu koosolekut 
äigas Eesti õpetajate X üleriikline kongress, 
mis peeti Tallinnas 12.—18. juunil. Kong
ressil võeti vastu võõrkeelte õpetamise kohta 
järgmine resolutsioon: „Esimeseks võõraks 
keeleks ühtluskoolis on Inglise keel. Inglise 
keele täiel määral esimesele kohale asetamine, 
teostatagu ligema 9 aasta jooksul; seni kasu
tatagu esimesel kohal selle keele õppejõude, 
mis teisele kohale määratud, nimelt Saksa 
keele õpetajaid". See resolutsioon sai poolt 
54 häält, vastu oli 43 häält, üldse oli aga 
kongressil hääleõigusega 182 j a sõnaõigusega 
278 liiget, kokku 460 liiget. 

Eesti õpetajate liidu korraldusel kokku
kutsutud esimene võõrkeelte õpetajate kong
ress Tallinnas 29. detsembril 1927. a. väljen
das aga oma resolutsioonides otsuse, et 
e s i m e s e v õ õ r k e e l e n a t u l e b õ p e 

t a d a S a k s a k e e l t 
ja teise võõrkeelena Inglise keelt. Kongres
sist võttis osa üle 200 alg- ja keskkooli õpe-
taJH. 

Kooskõlas ülemaütoodud kompetentsete 
asutuste arvamisega j a riigihariduskogu ot
susega hakkaski haridusminister H. Bauer 
esimesele kohale algkoolides asetama Saksa 
keelt. 

L õ p u l i k u l t a s e t a s S a k s a k e e 
l e - e s i m e s e k s ja ka ainsaks võõrkeeleks 
algkoolides haridusminister A. Veiderman 
1923. a., aga mitte haridusminister Bauer, 
nagu seda endine haridusminister Mõttus üt
les. Miina arvan, see ütleb Teile ka midagi. 

Haridusminister A. Veiderman, kui kaua
aegne koolivalitsuse juhataja, teadis, et kahe 
võõrkeele õppimine käib algkooli õpilastele 
üle jõu. Sellepärast andis valitsus haridus
minister Veidermani ettepanekul täiendava 
määruse avalikkude algkoolide seaduse ellu
viimise kohta, mille järgi teise võõrkeele õpe
tamine algkoolides võis esialgu välja jääda. 
Riigivanemana on sellele alla kirjutanud Joh. 
Kukk. S e l l e g a j ä i S a k s a k e e l e s i 
m e s e l e k o h a l e . 

Vaatamata sellele, et algkooli tunnikava
sid on muudetud 1926. ja 1928. a., õpetatakse 
Eesti õppekeeüega avalikkudes algkoolides 

p r a e g u a i n , u 11 S a k s a k e e l t , 
mõnes eraalgkoolis õpetatakse peale Saksa 
keele veel Inglise keelt ja ühes eraalgkoolis 
Saksa keele asemel Prantsuse keelt. See on 
tegelik seisukord, mille uuesti jalule seadis 
pnaegune valitsus, kui ta eelmise valitsuse ot
suse tühistas. 

Võõrkeelte õpetamise küsimust arutati ka 
haridusministeeriumi nõukogus 1923. a. ja ot
sustati 
e s i m e s e k s v õ õ r k e e l e k s m ä ä r a t a 

S a k s a k e e 1. 
28. mail 1923. a. andis haridusminister Vei
derman keskkoolidele avalikkude keskkoolide 
seaduse alusel uued tunnikavad ja neis kava
des on kõigis kooli tüüpides esimesel kohal 
Saksa keel. Sellest ajast 
l õ p p e s k e e l t e s e g a d u s k e s k k o o 

l i d e s. 
ja keelte õpetamine võttis kindla suuna, mis 
ei ole praegugi muutunud vaatamata haridus
ministri A. Mõttuse korraldustele. 

Rkl. Mõttus väidab, et avalikkude kesk
koolide seaduse vastuvõtmisel leidnud seaduse
andja tahe väljendamise selgel kujul selles 
mõttes, et I n g l i s e k e e l t tuleb õpetada 
e s i m e s e v õ õ r k e e l e n a . Riigikogu pro
tokollid aga seda väidet ei tunnista. 

Haridusminister J. Lattiku poolt 1926. a. 
antud keskkoolide tunnikavad sünnitanud, rkl. 
Mõttuse sõnade järgi, keelte järjestamises se
gadusi, millele olnud vaja teha lõpp. See näib 
olevat ainult oletus. Miskit segadust ei tek-
kinud. Haridusministeeriumis olevad koolide 
ülevaated näitavad, et ka peale 1926. a. tun
nikavade avaldamist õ p e t a t i v õ õ r k e e l i 
e n d i s e s j ä r j e k o r r a s ja arusaamatusi 
ei olnud. 

Oma erakorralises teadaandes 24. jaanua
ril 1929. a. ütles rkl. A. Mõttus, et ta olevat 
enne võõrkeelte õpetamise järjestuse muutmi
sele asumist ära kuulanud muude hulgas üli-
koolitegeiaste arvamise võõrkeelte õpetamise 
kohta. Seda avaldust võis niiviisi mõista, et 
Tartu ülikooli tegelased pooldavad Inglise, 
keele asetamist esimesele kohale. 1921. a. 
avaldasid 
k õ i k T a r t u ü l i k o o l i t e a d u s k o n 
n a d s o o v i , e t e s i m e s e v õ õ r k e e l e 
n a õ p e t a t a k s E e s t i k o o l i d e s S a k 

s a k e e l t . 
See on fakt. 

1928. a. 17. septembril küsis haridusmi
nisteerium Tartu ülikooli arvamist keskkoo
lide lõpetajate ettevalmistuse kohta ülikoolis 
õppimiseks, samuti keskkooli õppe-kasvatustöö 
ümberkorralduse ning keskkooli lõpetamise 
korra kohta. 

Oma arvamise ühes kõikide teaduskondade 
seisukohaga tähendatud küsimuste kohta saa
tis Tartu ülikoolivalitsus haridusministeeriu-
otnile 5. veebruaril käesoleval aastal. Ei üli-
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koolivalitsus ega ükski teaduskond ei nõua, et 
keskkoolis esimeseks võõrkeeleks oleks I n g-
1 i is e keel, kuid arstiteaduskond soovitav esi
meseks võõrkeeleks S a k s a keelt. Kõik rõ
hutavad, et keskkooli lõpetajailt tuleb nõuda 
põhjalikumalt võõrkeelte mõistmist, kui neil 
seda praegu on. 

Arstiteaduskond kiitis heaks 15. novemb
ril 1928. a. võõrkeelte õpetamise suhtes järg
mise seisukoha: „Tuleks kiires korras lõpu
likult ära määrata, missugune võõrkeel oleks 
esimeseks meie keskkooles. Põhimõttelikult 
on ükstapuhas, kas oleks see Inglise, Prant
suse või Saksa keel, kuid praktilisil kaalut
lusil — arstiteadust õppijate vajaduste seisu
kohalt — soovitatakse esimeseks sunduslikuks 
võõrkeeleks Saksa keelt. 

Endise haridusministri härra Mõttuse 2. 
juuli 1928. a. korralduse kohta teatas ainult 
Pärnu maakoolivalitsus, et ta seab Inglise 
keele esimesele kohale Abja kultuurtehniika 
gümnaasiumis; 4 koolivalitsust, seal hulgas 
ka Tallinna linna koolivalitsus, et nad jäävad, 
vähemalt esialgu, 

m a k s v a v õ õ r k e e l t e . j ä r j e s t u s e 
j u u r d e . 

Karskuskasvatuse alalt 
Tagasivaade aastasele tegevusele. 

On- möödunud aasta, kui E. õ . L. juhatus 
moodustas karskuskasvatustoimkonnad. See 
oli 20. mail läinud aastal. Toimkonna liik
meid oli esialgu 12, koopteerimisel tõusis liik
mete arv 15-ni. Suvekuud läksid toimkonna 
sisemiseks korralduseks ja vahekorra selgita
miseks õpetajate Karskuskasvatuisliiduga kui 
senise töötegijaga sellel alal. Augustikuul 
kutsuti tegevusse tööjõuna karskussekretär, 
mis ajast siis ka normaalne töö algas. 

Peale jooksva töö on nimetada tulemus
tena I Õpeajate karskuspäeva korraldamine, 
karskuskasvatuse ajakirja „Lootusringi Juhi" 
väljaandmine, millest kuus numbrit ilmus, 
karskusvõistluskirjutuse korraldamine alg
koolides j a könereisid. 

Võistluskir j utuseks seati kokku Õpilas
tele vastav raamat „Joovastusained ja majan
duselu", mille põhjal teostus võistluskirjutus 
10. märtsil. Tööst võttis osa 166 kooli 4344 
õpilasega, kõigist maakondadest ja suurema
test linnadest. Osavõtjate arv on järjekind-

Teised koolivalitsused ei ole teatanud oma 
korraldustest selle küsimuse kohta, aga koo
lide ülevaadetest nähtub, et võõrkeelte õpeta
mises on maksev endine järjestus. Ühe õpe
tajate seminari (Tartu) pedagoogikanõukogu 
palus kaaluvalt motiveeritud esitises jä t ta en
dine võõrkeelte õpetamise järjestik, või lu
bada õpetada vaid Saksa keelt. 

Sellest selgub, et m i n g i t s e g a d u s t 
e i o l e p r a e g u s e v a l i t s u s e p o o l t 
t e h t u d o t s u s t o o n u d , vaid nagu olu
kord seni oli, nii on ta ka praegu, nimelt on 
Saksa keel esimesel kohal. Mina ei ole keelte 
asjus teinud ühtki korraldust. Valitsuse ot
sus seisis ainult selles, et novembrikuu otsus 
ära muudeti, mis oleks sellele küsimusele teise 
suuna andnud. See otsus tehti just selleks, 
et kool võiks areneda selles suunas, mis talle 
antud ja võiks jääda maksma kindel olukord 
keelte asjas. 

Mis puutub rkl. A. Mõttuse hoiatusse, et 
õppiv noorsugu jälgib teravalt haridusministri 
tegevust j a esinemisi, siis arvan, et kõige pa
rem on mitte segada noortsugu ta rahulikus 
koolitöös." 

lalt kasvanud: 1927. a. — I võistluskirjutuse 
puhul oli koole 106, õpilasi — 2421, läinud aas-
aastal oli koole 130, õpilasi — 3253. Arv sel 
aastal oleks tunduvalt suurem olnud, üles an
dis end ligi kuustuhat õpilast, paljud koolid 
tervena j a palju Õpilasi teistest koolidest jäid 
ära gripitaudi mõjul. VÕistluskirjutust võib 
pidada hästi kordaläinuks nii järjest kasvava 
osavõtjate arvu mõttes kui ka töö tulemuste 
suhtes, õpilaste suurt huvi asja vastu näitas 
seegi, et mitme kooli õpilased, kus haigus täht
ajal kirjutamist takistas, tungivalt palusid 
neile lubada hiljem kirjutada. Sisuliselt jät
sid tööd kokkuvõttes väga hea mulje, "olles 
tõenduseks, et õpilased olid asjasse täielikult 
süveneda jõudnud j a teadlikult omi mõtteid 
väljendasid. Mälestuseks said kõik osavõtjad 
värvilises trükis mälestuislehed kunstnik M. 
Laarman'i kavandi järgi, peäle selle veel igas 
koolis mõned kõige paremad õpilased auhin
dadeks raamatuid. Viimaste arvu aitasid suu
rendada annetiatena E. Karskusliit j a K. ühi
sused ,,Rahvaüliköol", „Päevaleht" j a „Loo-
dus". 

Karskus. 
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Pikemaid kõnereise on korraldatud seitse; 
oldud neil kokku 70 päeva. On käidud Harju-, 
Tartu-. Järva- Hiiu-, Saare-, Viru- ja Pärnu
maal. Peale selle üksikuis kooles esinetud 
kümne kõnega. Maikuus külastati kõikide 
seminaride lõppklasse, viies ühtlasi kaasa tu
levastele noortele õpetajatele informatsiooniks 
mõningaid materjale karskuskasvatuse alalt. 
Kaks korda on raadio kaudu kõnedega esine
tud. On lootusringide tööd juhitud, karskus-
kevadepüha korraldatud, karskustöö seisukorra 
tundmaõppimiseks korraldatud ankeet kooli
nõunikkude seas ja hiljem koolides, võetakse 
osa karskusliikumise 40-a. juubelist Pärnus 
jne. Toimkonna koosolekuid on olnud 5, ju
hatuse — 10. 

Karskusekursuse korraldamine on ette 
nähtud aasta lõpul, samuti on otsustatud õpe
tajate kongressil ja suvekursustel karskuskas-
vatusküsimuste selgitamine päevakorda võtta. 

K. 

Huvirikkad suvepäevad Pärnus. 
27.—30. juunini k. a. 

E. õpetajate Liit võtab oma karskuskas-
vatustoimkonna kaudu korraldajana osa üle
maalistest pidupäevadest Pärnus juuni lõpul. 
On möödumas 40 aastat karskusliikumi
sest Eestis, mil puhul seda karskusliitude 
korraldusel tahetakse pidulikult mälestada. 
Valitud on Pärnu, kui eriti veetlev koht su
visteks pidustusteks, ühtlasi aga ka —• et sealt 
kerge korraldada ühist sõitu karskuslii
kumise hälli — Torri, kus esimesi vagusid 
ajama hakkas hiljuti surnud J. Tilk, asutades 
karskusseltsi „Täht". 

Mitme liidu ühisel korraldusel on püütud 
anda võimalikult pidulikum ilme sellele nelja
päevasele massilisele kogunemisele Pärnu ran
nikule: on valitud kõned, mis ei oleks igavad 
ainelt, on vahelduseks muusikaettekandeid, 
eriti aga tõotavad noorsoo suvepidustused kaa
sa tuua nii rohkesti meeleolu rikastamist igale. 

Pidustused on kõigile mõeldud, mingisu
guseid volitusi asutistelt ja organisatsioonelt 
ei ole, sellekohaselt ongi kava koostatud. Pa
ralleelselt samal ajal kavatsetud kinnine paa-
ritunniline karskusorganisatsioonide esindaja
te koosolek üldist pidustuste käiku ei takista. 
Mainitud oludel võik® oodata, et Õpetajaskond 
rohke osavõtuga külastab pidulikku juubeli-
aktust, kasutades head juhust mõnepäevaseks 
puhkuseks suvituslinnas. Sisuliselt on kava 
järgmine: 

Neljapäeval, 27. juunil. 

Kell 17. Avamisaktus „Endlas". 
Kavas: 1. Avakõne — prof. P. Põld. 

2. Tervitusi. 
3. Eesti karskusliikumise 40. a. 

— mag. V. Ernits. 
4. Karskusliikumise rahvuskul

tuuriline tähtsus — J. Tõnis
son. 

5. Mälestusi karskusliikumise 
algajult — prof. M. J. Eisen 
ja OT. Vulff. 
Muusikat, laulu. 

Reedel, 28. juunil. 
Kell 9. I töökoosolek (tütarl. gümn.). 

Kavas: 1, Kokkuvõtteid meie tänapäeva 
seltskonna ideoloogiast ja 
selle arenemise sihtjoon! — 
prof. P. Põld ja mag. A. 
Anni. 

2. Eesti kool ja karskusküsimus 
— dir. H. Roos. 

8. Noorpõlve suhe karskusmõt-
"tele — mag. A. Elango. 

Kell 18. Kontsert-miiting. Kavas kõned pr. 
H. Põllult, toimetaja A. Jurvetson'ilt j . t. 

Laupäeval, 29. juunil. 

Kell 9. II töökoosolek (tütarl. gümn.). 
Kavas: 1. Meie karskusliikumise lähe

ma tuleviku ülesandeid ja 
väljavaateid — mag. V. Er
nits ja sekret. E. Kubjas. 

2. Maa karskusseltside praegu
ne seisukord ja ülesanded tu
levikus — õpet. F . Parson 
ja instrukt. R. Hansson, 

3. Naine ja karskusküsimus — 
pr. Leeni Ploompuu-Vesteri-
nen. 

Kell 3/Sä21. Koosviibimine teelauas (tütarl. 
gümn.). Osavõtmismaks 75 senti. 

Pühapäeval, 80. juunil. 
Kell 7.50. Sõit Torri. Toris karskusjumala-

teenistus ja K.-H. „Tähe" juubeliaktus 
teelauaga. (Kulud: sõit edasi-tagasi 
120 senti, teelaud 50.senti). 

Kuna 1929. a. täitub 10. a. noorsoo
liikumise algusest iseseisvas Eestis ning 
karskusliikumise juubel ka noori puu
dutab, korraldab Eesti Noorsoo Kars
kusliit samal ajal 

n o o r s o o s u v e p i d u s t u s e d , . 
mille kava on järgmine: 
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Neljapäeval, 27. juunil. 
Kell 17. Osavõtt juubelikongressi avamisak

tusest. 

Reedel, 28. juunil. 

Kell a/žlO. Hommikune kokkutulek (poegi, 
gümn.). 

Kell 10. Osavõtt juubelikongressi I töökoos
olekust. 

Kell 18. Osavõtt kontsert-miitingust. 
Kell 21. Avamis- ja tutvumisõhtu (tütarl. 

gümn.). 
Kavas: 1. Avakõne — haridusminister 

L. Johanson. 
2. Kõne — dir. O. Mälk. 
3. Muusikalisi ettekandeid. 
4. Mängud ja tants. 

Laupäeval, 29. juunil. 

Kell %10. Hommikune kokkutulek (poegi. 
gümn.). 

Kell 10. I töökoosolek (poegi, gümn.). 
Kavas: 1. Isiku väärtustahe ja ühis

konna väärtusnõue — üliõpl. 
J. Tõnisson, 

2. Noorte harrastusi j a noorsoo
liikumise seisukord tänapäe
val — üliõpil. V. Olup ja õpi. 
N. Ruus. 

3. Noorpõlve ülesandeid Eesti 
ühiskondlik-kultuurilises elus 
— üliõpil. A. Küng ja mag. 
A. Elango. 

Läbirääkimised. 
Kell 17. I I töökoosolek (võimal. korral vabas 

looduses, kogunemine poegi, gümn.). 
Kavas: 1. Modernsest elutundest — 

mag, A. Anni. 
2. Uus elurütm ja selle kajas

tusi luules — kirj . J. Bar-
barus. 

3. Noorsugu ja elurõõm — Dr. 
med. J. Vilms. 

4. Vaba sõna. 
Kell 22. Rongikäik tõrvikute ja laternatega 

naisgümn. ette ja sõit merele (kogune
mine poegi. gümn. õue). Osavõtmismaks 
sõidu eest 50 senti. 

Pühapäeval, SO. juunil. 

Kell 7.50. Osavõtt sõidust Torri. 

Neale, kes sõidust osa ei võta: 
Kell 10. Osavõtt kanskusjumalateenistusest 

Eliisabeti kirikus. 
Kell 11. Tutvumine linnaga (supelasutis ja 

r and) . 

Kell 16. Sõit paatidega Sauga jõele (kogune
mine poegi. gümn.). 

Kell 19. Lõppaktus (poegi. gümn.). 
Kell 20. Noorte kunstiõhtu („Endlas"). 

Kavas: noorte luuletusvõistluste tagajär
gede avaldamine ja auhinnatud luuletiste ette
kandmine, muusika-, laulu- ja plastikaettekan-
deid (soolo ja grupid) mitme kodumaa linna 
noorte osavõttel. Tants. Täppis kava avalda
takse hiljem. 

Pääsetäht suvep. osavõtjaile 35 senti. 

O s a v õ t u t i n g i m u s i . 
Jtiubelihongressist võivad võtta osa kõik 

asjast huvitatud isikud, vaatamata sellele, 
kas nad isiklikult täiskarsked on või ei. Re
solutsioonide läbivaatamiseks moodustatakse 
karskusliitude esindajaist koosnev komisjon. 

Kongressist osa võtta soovijaid palutakse 
end registreerida (kirjalikult või isiklikult) 
kuni 20. juunini s. a. Eesti Karskusliidus 
(Tartus, Jakobi tän. 8., telefon 4-04), seejuu
res teatades järgmised andmed: 1) ees- ja 
perekonnanimi, 2) aadress, 3) kas kuulub 
mõnda organisatsiooni ja millisesse j a 4) kas 
soovib kasutada ühiskorterit. 

Osavõtmismaks on 1 kr. Osavõtjad väljas-
poolt Pärnut saavad maksuta ühiskorteri 
Pärnu kaubanduskooli ruumes (magamisrii-
ded kaasa võtta!) ning 50% hinnaalandust 
raudteel sõiduks. 

Kongressi einelauast on võimailik saada 
odawhinnalist hommiku- ja õhtueinet. 

Kongressi büroo asub Pärnu tütarl . gümn. 
majas, Viimsi tän. 26. 

Noorsoo suvepidustusist võivad võtta osa 
a) kõik keskkoolide õpilased j a Õpetajad; 
b) noorsoo karskusliitu kuuluvate org-ide liik
med algkoolist ja väi jaspoolt kooli. Juubelikong-
ressist osavõtjad võivad kõigist suvepidustus-
te ettevõtteist maksuta osa võtta, kuna suve-
pid. osav. maksuta pääsevad juubelikongressi 
avamisaktusele ja I töökoosolekule. 

Osavõtjad saavad maksuta ühiskorteri — 
meesosav. —• poegi. gümn. ruumes (Aia ja 
Kuninga tän. nurgal ) , naisosav. — tütarl . 
gümn. ruumes. Samuti on neil kasutada juu
belikongressi einelaud! ja 50% hinnaalandust 
sõiduks raudteel. 

Suvepidustusist osavõtmismaks on, 25 senti. 
Osavõtjaid tuleb registreeruda hiljemalt 
5-ndaks juuniks Eesti Noorsoo Karskusliidus 
(Tartu, Jakobi tän. 8.), tasudes ühtlasi osav. 
maksu. Registreerunuile saadetakse 10-ndaks 
j ruuniks suvijpidustuste märk (pääsetäht) 
kätte. — 
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Noorsoo Karskusliidu võistluskirjutuse 
tulemused. 

Käesoleva õppeaasta alul kuulutas E. 
Noorsoo Karskusliit välja võistluskirjutuse 
teemadele „Karäkusmõte Eesti ilukirjanduses" 
ja „Ühe noorsoo organisatsiooni ajalugu". 

Esimesele teemale saabus 15 tööd. Esi
mese auhinna (SO kr. eest kirjandust) said 
Peliks Oinas Tartu seminarist ja Leo Ilisson 
Tõrva gümnaasiumist. Teine auhind jäeti 
välja andmata. Kolmanda auhinna sai H. 
Schuster Treffneri gümnaasiumist. 

Teisele teemale anti sisse 13 tööd. Esi
mene auhind jäeti välja andmata väärse töö 
puudumise pärast. Teine auhind määrati H. 
Kredemanile Paide ühisgümnaasiumist ja B. 
Kangrole Valga poegi, gümnaasiumist. Kol
manda auhinna vääriliseks tunnustati A. Kae-
lase (Viljandi maak. gümn.), A. Looringu 
(Läänemaa seminar) ja märgusõna „Villu" 
all sisse antud töö. (Viimasel puudub autori 
nime sisaldav ümbrik). 

Töid hindasid mag. A. Anni, mag. A. 
Elango ja E. Karskusliidu sekretär E. Kubjas. 

Välismaalt. 
Hollandi. 

Organiseeritud õpetajate arv Hollandis 
näitab tõusu. Nii Hollandi Õpet. Liidus on 
liikmeid üle 7.000-de ja teises suuremas õpe
tajate ühenduses „Het Genootshap'is" — 5000. 

Hollandis on praegu 3432 riigikooli 
12.993-me Õpetajaga j a 3608 era-, s. o. kiriku
kooli 16.420-ne õppejõuga. Kõrgemaist rahva
koolidest on 257 kooli 1053-me Õpetajaga ava
likud, 493 kooli 1463-me õpetajaga erakoolid. 
31.931-st õpetajast mõlemas kooliliigis on 
14.046 Õpetajat, s. o. 44% avalikkude ja 
17.855 õpetajat, s. o. 56% kirikukoolide 
juures töötamas. Kirikukoolide ja nende 
õpilaste arv, mis käesoleva sajandi alul oli 
võrdlemisi väikene, on viimasel ajal «kiiresti 
kasvanud ja moodustab üle poole kogu koolide 
ja õpilaste arvust. Viimasel ajal on Hollandis 
elavalt üles kerkinud kurikalduvustega ja 
raskelt Õpetatavate õpilaste kasvatamisküsi-
mus. See ala, millele mail, nagu Saksas, Ing
lismaal ja eriti Ameerikas ju ammu erilist 
tähelepanu pööratud, oli Hollandis seni söödis. 
Nüüd aga on nim. küsimuse lahendamisel asu
tud võrdlemisi tagajärjekale teotsemisele. On 
asutatud linnadesse muu hulgas büroosid — 
n.n. „raskelt kasvatatavate laste nõuandebü-
rood". 

Hispaania Marokkost. 
On olemas ainult poiste hispaania-araabia 

koolid, tütarlaste jaoks puuduvad need. õpe
tus toimub kastiilia keeles. Pannakse rõhku 
ka araabia keelele ja Korani tundmisele. 

Sealsed juudi poisslapsed õpivad rabbi-
koolides, kuid neid leidub küllaldaselt ka his
paania ja katoliku koolides. „Pr.-Bull" 

Prantsuse Marokkost. 
Ametliku koolistatistika järgi Marokko 

rahvakoolides käis 1927. a. 1153 tütarlast ja 
5669 poissi, neist enam kui poo! käis vaid 
ettevalmistusklasse», keskastmes oli vaid 297 
õpilast ja lõpetajaid 109. 

Marokkos on 5% miljonit elanikke, neist 
koolikohustuslikke lapsi 600.000. Kuidas seal 
aga koolisundust teostatakse, näitab arvustik. 

Taani. 
õpetajate üleproduktsioon ka seal. 

õpetajate üleproduktsiooni nähe näib vii
masel ajal põhjamail üldiseks kujunevat. 
Norra kõrval, kus see küsimus ju pikemat 
aega päevakorral, on ta ilmnenud võrdlemisi 
teraval kujul viimasel ajal ka Taanis, kus 
nooril õpetajail sageli pikemat aega tuleb olla 
kohata. Selle ebaloomuliku nähte vastu on 
Taanis asutud tõsiselt võitlema. Mõnelt poolt 
on leitud vajalikuna uute õpilaste vastuvõt
mist seminaridesse ajutiselt katkestada. Õpe
tajate ühingud otsivad vahendeid noorte ko
hata õpetajate kaitseks. On nõutud, et ase-
täitjaiks õpetajaiks — haiguste j . m. korral 
— määrataks kauemat aega teenistuseta olnud 
noored õpetajad. 

Ühenduses nimetatud küsimusega on Taa
nis elavamalt tähelepanu alla voetud õpeta
jate ettevalmistamise ümberkorralduse küsi
mus. 

Praegune haridusminister Byskov, aga ei 
näivat selle küsimuse arendamisele kaasa 
tundvat. Nagu ta ajakirjandusele avaldanud, 
ei saa praegu niipea jut tu olla õpetajate ette-
valmistusviisi ümberkorraldusest (mis nõude 
Taani Õp. liit esitas), kuna see nõudvat 
majanduslikult raskusi, ja pealegi polevat Õpe
tajate ettevalmistamine seminares nii ebamo--
dernne ja puudulik, et seda kõrvale heita. 
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"Ühe ebahariliku nähtena on Taani kooli

elus ilmunud veel see, et kogukonnavõimud, 
kasutades kooliseadust (§ 8), mille järgi õpe
tajat kogukonna rahulolematuse puhul vallan
dada võib, on asunud rohkele õpetajate ^praa
kimisele". 

Taani õpetajate liit, leides .selle nähtuse 
olevat ebaloomuliku, on asunud energiliselt 
selle vastu ja avaldanud üleskutse, et ükski 
kandidaat neile kohtadele ei kandideeriks. Kas 
aga see üleskutse annab tagajärgi ja omavalit
suste ..politikat" halvab, on küsitav, kuna lei
dub rohkel määral noori teenistuseta õpetajaid. 
Varem on olnud selliseil juhtudel üleskutse 
puhul tagajärgi. 

Tšehhoslovakkia. 
Tšehhi haridusministeerium on pedagoo

gidele, koolitegelasile, j . t. laiali saatnud an-

keetlehed, kus vastuseid küsitakse tervele reale 
Tšehhi koolielule silmapilgu tähtsusega küsi
musile. 

Er i t i on küsimuse all n.n. kodanikukooji 
tüüp (Bürgersehule), mis on „alikeskkooliks" 
(kõrg. algkooliks) Tšehhis. Küsitakse, kas on 
sel koolil senisel kujul mõtet, kas vast ei tuleks 
koolitüüp ümber moodustada ettevalmistusasu-
tiseks tegelikele kutseile j . m. nim. kooli puu-
tuvad küsimused. Edasi puudutatakse mõnin
gaid küsimusi keskkoolist: kuidas korraldada 
gümnaasiumi „harunemist" (real-, klassika-
jne.), kas ladina keel enam tahaplaanile jä t ta , 
asendades ta mõne elava keelega (prantsuse, 
inglise k.) nooremais klasses; missuguseid re
forme tuleks võtta ette kutsekoolis jne. 

Need küsimused kõik on Tšehhis võrdle
misi olulised ja lahendust nõudvad, ning ma-
terjalikogumine ja kavatsuste valgustamine 
tänulik samm koolielu seisukohalt. 

Organisatsioonide teateid ja kroonika. 
£. Õ. Liidu juhatuse koosolek 

peeti pikema vaheaja järele pühapäeval 9. 
juunil Tallinnas. Kõige pealt kanti ette sek
retariaadi aruanne viimase aja tegevusest. 
Edasi võeti harutusele IX õpetajate kongressi 
kava, mis liidu esimehe poolt välja töötatud. 
Kava kinnitati ilma muudatusteta. Selle jä
rele peetakse IX õpetajate kongress 18. ja 19. 
aug. k. a. Tallinnas, kuna päevakorras on tee
nistusseadusega ühenduses olevad küsimused. 

Pikemaid mõttevahetusi tekitas „Õpeta-
jate puhkekodu" küsimus. Põhimõttelt, peeti 
õpetajate puhke- ja vanadekodu asutamine 
tarvilikuks, kuid leiti, et Hamini poolt välja
töötatud vastava seaduseelnõu ilme pole kül
lalt selge. Eelnõust ei ilmne, kas on ta mõel
dud ühe kodu kodukorrana või vastava insti
tutsiooni loomise määrusena Hamini juurde. 
Otsustati soovitada eelnõus esinevate puu
duste parandamist ja selle ellukutsumist riigi 
ettevõttena vastava hoolekogu juhtimisel, 
kuhu kuuluks ika E. Õ. Liidu esindaja. 

Noorsoo-kirjanduse soetamise alal tunnis
ta t i tarvilikuks liidu poolt algatatud noorsoo
raamatute väljaandmise jätkamist ning kinni
tati sekretariaadi poolt moodustatud toimkond 
koosseisus hrad E. Martinson, J . Rummo, M. 
Laarman, M. Küla j a J. Parinbak. 

Tallinna õpetajate Seltsi ettepanek peda
googilise kirjanduse võla kustutamise asjus 
otsustati esitada asemikekogule eitavalt otsus
tamiseks. 

Riigi 1930/31. aasta eelarve kaudu otsus
tati paluda toetusi liidu tegevuse ja ettevõtete 
jaoks Kr. 35.000.— 

Lõppeks harutat i edasiharimise kursustega 
ühenduses olevaid küsimusi ning lõpetati siis 
koosolek, et Harjumaa I lastelaulupeole minna. 

Eesti õpetajate IX kongress 
astub kokku Tallinnas 18. j a 19. aug. k. a. 
Kongressi esialgne kava on järgmne: 

Pühapäeval, 18. aug. 
Kell 10.00—10.30. Kongressi tööle rakenda-

damine. 
10.30—13.00. 1. Kelle teenija peaks ole

ma õpetaja? 
13.00—15.00. Lõunavaheaeg. 
15.00—19.00. 2. Alg-, kesk-, kutse- ja 

erikooli-õpetaja kutse 
omandamine. 

3. Õpetaja ametisse astu
mine. 

Esmaspäeval, 19. aug. 
Kell 9.00—13.00. 4. Õpetaja ametalalale te

gevus. 
5. Õpetaja aineline tasu. 

13.00—-15.00. Lõunavaheaeg. 
15.00—17.00. 6. Õpetaja .ametist vabas

tamine. 
17.00—-19.00. 7. Resolutsioonide hääleta

mine ja kongressi lõpe
tamine. 
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Täienduskoolide õpetajate kongress. 
Täienduskooli Õpetajate Ühingu korral

dusel tahetakse Tartus 20.—22. juunini pidada 
täienduskooli õpetajate kongress, mille kavas 
mitmesugused täienduskooli alale puutuvad 
küsimused. 

Kuigi E. Õ. Liidul temast mitteolenevail 
põhjusil võimalus on puudunud kongressi et
tevalmistusest osa võtta, soovitab ta siiski 
Eesti kooli huvides oma liikmeskonda kuulu-
väil täienduskoolide õpetajail nimetatud kong
ressist võimailikult suurel arvul osa võtta ja 
kongressi heaks kordaminekuks kõigiti kaasa 
aidata. 

Pedagoogilised nädalad ja edasihari
mise kursused. 

E. Õ. Liidu edasiharimise toimkond kor
raldab. 1929. a. suvel järgmised kursused ja 
nädalad: 

1, Pedagoogiline nädal Narvas 23.—30. 
juulini. Juhataja õp. J. Karafin. Kava: 
Kõlblusõpetus ja karskuskasvatus, eesti aja
lugu, õpilaste vaba töö koolis, mitme klassiga 
ühes ruumis töötamine. Lektorid: dir. II. 
Roos, dir. M. Välbe, dir. J. Käis, Õ. L. abi
esimees A. Janson. 

2. Pedagoogiline nädal Pärnus 28. juul. 
—4. aug. Juhataja õp. G. Mälk. Kava: Kõlb
lusõpetus ja karskuskasvatus, ajalugu, Õpilas
te vaba töö koolis, mitme klassiga ühes ruumis 
töötamine, loodusloolised ekskursioonid. Lek
torid: dir. H. Nõos, dir. J. Käis, mag. A. 
Elango, Ö. Liidu abiesimees A. Janson j . t. 

S. Pedagoogiline nädal Kuresaares 3.— 
10. aug. Juhataja õp. E. Gerban. Kava: 
Kõlblusõpetus ja karskuskasvatus, õpilaste 
vaba töö koolis, mitme klassiga ühes ruumis 
töötamine, kutsevaliku nõuanne, kodanikuõpe-
tus-kasvatus. Lektorid: dir. H. Roos, mag. 
A. Elango, õ . Liidu abiesimees A. Janson j . t. 

U. Üldõpetuse kursused Tartus 12.—23. 
aug. Juhataja koolin. G. Reial. Lektorid: J. 
Parinbak, J. Kuulberg j . t. 

5. Eesti keele kursused Haapsalus 5.—20. 
aug. Juhataja Õp. H. Rajamaa. Kava: Vali
tud peatükid emakeele metoodikast, keeleõpe
tus, kirjanduse õpetamine algkoolis. Lekto
rid: dir. J. Roos, mag. H. Rajamaa j . t. 

6. Maateaduse ja joonistamise kursused 
Võrus 29. juulist kuni 10. augustini. Juhataja 
õp. Th. Rõbakov. Lektorid: dir. E. Markus 
ja J. Vahtra. 

7. Looduslooline ekskursioo.nijaam Tallin
nas 13.—.22 juunini. Juhataja mag. K. Orviku. 

8. Keskkooli kursused Tallinnas. Juha
taja A. Jahnentz. Kavas: saksa keel, mate
maatika, ladina keel ja eesti keel. Lektorid: 
A. Luik, A. Jahnentz j . t. 

Võimlemise kursus Kuresaares. 
Eesti Võimlemise Õpetajate Selts korral

dab 15. juulist 3. augustini Kuresaares võim
lemise kursuse algkooli õpetajaile. Kursuse 
kavas on võimlemine, mängud, kergejõustik, 
rahvatantsud, näite- ja praktikatunnid. Lek
toriteks on palutud: prl. A. Raudkats, õp. A. 
Elmik ja õp. K. Müür. Viimane on ühtlasi 
kursuste tegelik juhataja. 

Summade vähesuse pärast kursusel ava
takse ainult üks grupp; seepärast osavõtjate 
arv on piiratud. Eesõigus on Saaremaa õpe
tajail. Kõik, kes soovivad kursusest osa võtta, 
teatagu sellest Saarte Õpetajate Ühingute 
Liidule. (Aadress: Kubermangu, 3. Kures
saare). Ühes osavõtu sooviga tuleb teatada, 
kas vajatakse ühiskorterit. Ülesandmiste vas
tuvõtmine lõpeb 7. juulil. 

Ekskursioonijaam Tallinnas. 
13.—22. juunini 1929. 

Varematel suvedel töötanud õpetajate 
ekskursioonij aamad suutsid võita laialdast 
poolehoidu õpetajaskonnas. See õigustab al
gatust jätkama — võimaldada õpetajaile su
visel puhkeajal lühemaks ajaks 'kokku tulla 
ühisteks matkadeks loodusesse eriteadlaste ju
hatusel, et rikastada omi kogemusi ning os
kust looduse vaatlemises. 

Eeloleval, 1929. a. suvel korraldab Eesti 
õpetajate Liidu loodusloo ja maadeteaduse 
õpetajate toimkond ekskursioonij aama Tallin
nas. 

Jaama tööJcava sisaldab järgmisi aineid. 
Maastikuteadus —> pinnavormid, nende 

tekkelugu ning olenevus aluspõhjast, resp. 
lahtisest ainesesest (dots. A. T a m m e 
k a n n ) . 

Geoloogia — aluspõhja sügavamad kihid 
ja geoloogilised vaatlusviisid (ass. K. O r-
v i k u ) . 

Hüdrograafia —> Tallinna sadam ja Pii
rita rand (ins. A. V e l l n e r ) . 

Botaanika — ümbruse taimestik, taim-
ühiskonnad ja soode ajalugu (dots. P . T h o m 
s o n ) . 
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Lirvnageograafia — tehisvormid, tänavas-
tik, liiklemine (mag. E. K a n t ) . 

Tehnoloogia — Tallinna olulisemad suur
tööstused (prof. M. V i 111 i c h ) . 

Muinasteadus — ümbruse muinasteadus-
lik ilme (mag. H. M o o r a ) . 

Kunstiajalugu — ajaloolised ehitised ja 
muuseumid (mag. V. V a g a ) . • 

Seega teostub osa matkadest Tallinnas, 
teine osa aga lähemas ümbruses (Piirita, Iru, 
Nõmme, Rannamõisa jne.). 

Töö sünnib neljas rühmas. Päevane töö 
jaguneb hommikuseks matka ettevalmistavaks 
loenguks iga rühmaga üksikult ning sellele 
järgnevast matkast. Ühised loengud kõigile 
osavõtjaile koos leiavad aset võimaluse korral 
õhtuti. 

Jaama töödest osavõtjate arv piirdub 
30-nega, sest suurema hulga osavõtjatega 
muutub töötamine raskeks. Kui osa võtta 
soovijaid rohkem osutub, jäävad hilisemad 
kandidaatideks. 

Jaama töödest võivad osa võtta esijoones 
nii alg- kutse- kui keskkooli maadeteaduse, 
loodus- ja koduloo Õpetajad, kuid võimaluse 
korral ka teised. 

Osavõtjaile korraldatakse ühiskorter Tal
linna linna I. tütarlaste gümnaasiumis, (Nar
va mnt. 1.). Kuna toitlustamisküsimus Tal
linnas raskusi ei sünnita, jääb ühisköögi kor
raldamine ära. Ülespidamiskulud ei tohiks 
tõusta üle Kr. 1.50 päeva kohata. Loodeta
vasti teostub ka hinnaalainduse saamine raud
teel. Jaama töödest osavõtt on tasuta. 

Varustus: 
Riietus olgu lihtne ja kerge, kuid vastu

pidav, eriti sobivad peavad olema jalanõud: 
veekindlad ja jalakohased. 

Kaasa võtta tuleb vaip, padi, linad, käte
rätik, jooginõu, nuga, kahvel jne. 

Matkadel läheb vaja päevaraamat, mär-
kuste-blokk, numereeritud tšekiraamat; selja-
või küljekott asjade (kandmiseks, geoloogiline 
vasar (võib tellida A. E l d r i n g ' i l t , Viljandi, 
Posti t. 10, sobiv suurus 500 gr. raskuses ä 2 
krooni), kompass, mall, kolmnurk, joonlaud, 
värvilised pliiatsid; luup, pintset, suurem 
nuga (puss), pappkaaned nööridega ehk bota-
niseerimiskarp taimede korjamiseks j a tai
mede kuivatuspress, ajalehepaberit taimede 
kuivatamiseks ja pakkimiseks. 

Jaama tegevus algab 18. juunil ning kes
tab 10 päeva. Kohale sõita tuleks seega hil
jemalt 13. juuni hommikuks. Ülesandmised 
saata jaama üldjuhatajale K. O r v i k u l e 

(Tartu, Aia t. 46, Geoloogia Instituut) kuni 
5. juunini. Ülesandmisel palutakse teatada 
1) eesnimi ja nimi, 2) kool j a aine, 3) eel
haridus j a 4) aadress. 

Täiendavaid teateid saadetakse ülesand-
nuile hiljem. 

Kursused veneaegseile õpetajaile. 
Kuna sundusliku kuueklassilise algkooli 

elluviimine teostub 1930. aastal, korraldab ha
ridus- j a sotsiaalministeerium 1929. j a 1930. 
aastal Kuresaares, Rakveres, Viljandis ja Võ
rus kahesuvelised täienduskursused neile ve
neaegse kutsega Õpetajaile, kes hariduselt ei 
vasta nõuetele, mis tarvilikud algkooli V ja VI 
klassi õpetajaks registreerimiseks (haridus
ministeeriumi 11. sept. 1920. a. nr. 21936 kor
raldus). Kursused kestavad kummagil suvel 
neli nädalat j a kursustel õpetatakse emakeelt, 
matemaatikat ja ajalugu. Läbitöötanud va
hepealse talve kestel kursustel kuulatud osa, 
võivad kursustest osavõtjad teise kursuse jä
rele õiendada eksamid tähendatud ainetes Õpe
tajate seminari täieliku õppekava ulatuses, 
kusjuures neile, kes õiendanud eksamid hästi 
või rahuldavalt, antakse selle kohta vastavad 
tunnistused, mis ühes kutsetunnistusega või
maldavad töötamist määraliste õpetajatena 
algkooli kõigis klassides. Kursuste juhata-
jaiks on: Kuresaares — dir. Eduard P u k k , 
Rakveres — dir. Voldemar R a a m , Viljandis 
—koolinõunik Mihkel R o o t s j a Võrus — 
koolinõunik Joosep S u l t s o n . 

Kursuste ajaks 1929. a. suvel on neli nä
dalat 1. juuli ja 3. augusti vahel —- vastavalt 
kohalikkude olude nõuetele. Kursuste aeg 
1930. aastal määratakse 1980. aasta kevadel. 

Kõik, kes soovivad võtta osa tähendatud 
kahesuvelistest täienduskursustest, esitavad 
aegsasti sellekohased avaldused kursuste ju-
hatajaile, juurde lisades avaldusele oma koo
linõuniku soovituse. 

Odav ühiskorter ekskursantidele. 
Kristlik Noorte Naisühing Tallinnas avas 

1. juunist kuni 1. sept. odava ühiskorteri koo
lide kui ka seltskondlikkude organisasioonide 
ekskursantide jaoks. 

"Ühiskorteris on suur. saal 50 inimesele, 
tasu 25 s. inimese pealt öö eest (magamine 
õlgedel) j a 3-es toas 14 voodit, tasuga ä 50 s. 
öö pealt. Peale selle on ühingu einelauas.saa
daval lõunasöök, tee j a kohv, hinnaalandusega 
Õpilastele ja eritoitudega. taimiötoitlastele. 
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Eesti Õpetajate Ühispanga 
aasta-peakoosolek peeti 28. apr. s. a. panga 
ruumes. Panga tegevusest annab ülevaate 
juhatuse esimees Joh. Tamm. Aruande aasta 
jooksul on liikmete arv tõusnud 117-lt 165-le, 
osakapital on 1470-est kroonist kasvanud 
2350-ne kroonini. Laenusid on antud 572-he 
veksli vastu Kr. 64.701-he suuruses. (1926. a. 
oli 110 vekslit Kr. 14.208-me väärtuses ja 
1927. a. — 325 vekslit Kr. 36.559-sa väärtuses). 

Et panga tegevus ei ole rajatud puhta-
kasu saamisele, vaid oma liikmeile laenude 
muretsemiseks, siis on ka panga operatsioo
nidelt võetavad maksud võimalikult väikesed 
olnud, näit. porto 10 senti, kuna see teistes 
pankades on 30—50 sendi ümber. Seda silmas 
pidades tuli ka kulude tegemises olla äärmi
selt kokkuhoidlik. Laenu % alandati aasta 
jooksul 2% võrra. 

1928, a. arvete seis, mis on tasakaalus 
Kr. 29.025.04., kinnitati koosoleku poolt ühel 
häälel. 1929. a. eelarve võeti vastu Kr. 2400.— 
suuruses. 

Põhikirja järgi langeb vanuse tõttu ju
hatusest välja juhatuse -esimees hra Joh. 
Tamm ja nõukogust hra J. Kana, kes koos
oleku poolt tagasi valitakse. Surma läbi lah
kunud nõukogu liikme hra A. Univer'! ase
mele valitakse hra J. Elango. Revisjoni ko
misjon, koosseisus hrad Puskar, Õunapuu, 
Unt, Mikael ja Pedisson, valiti tagasi. 

Huvireisid 1929. a. suvel. 
Eesti Õpetajate Liidu ekskursioonitoim-

kond algatas huvireiside korraldamise Soome-, 
Rooitsi- j a Norramaale. Nagu nüüd selgunud, 
jääb Pvootsi-Norra huvireis vähese osiavõtjate 
arvu pärast teostamata. 

Soome ekskursioon toimub aga 3.—18. 
juulini marsruudi järele Tallinna—Helsinki— 
Viipuri—Imatra—Vuoksenniska — Savonlinna 
—Punkaharju—Savonlinna — Joensuu — Koli 
—Nurmes—Kajaani—Vaala •— Muhos — Oulu 
—Tampere—Helsinki—Tallinna. SÕiduhind ei 
tuleks igatahes mitte üle 70 krooni, peale selle 
muud kulud vähemalt 5—6 krooni päevas. 

Sõiduraha arvel tuleb saata E. Õ. Liidu 
nimele hiljemalt 23. juuniks piletite ostmiseks 
Kr." 60.— Ühtlasi tuleb igal sõitjal üles anda 
ees- ja perekonnanimi, sünniaeg ja aadress. 

Ekskursioonist osa võtta saavad ainult 
E. õ . Liidu liikmed. > 

sateid ja kroonika ^ , 5 

Virumaa õpetajatepäev 
Z7.—28. märtsil s. a. 

Möödunud Virumaa õpetajatepäev Rak
veres kujunes sisult ja saavutusilt igatahes 
Raskekaalulisemaks" varem olnuist. Rida re
feraate meie tuntumailt pedagoogelt olid ti-
hedasisulised ja huvipakkuvad. Kõrvalmär-
kena võiks siiski tähendada, et teatud määral 
ilmnes probleemirikaste ja laiaulatuslikkude 
küsimuste „kuhjumine", mis ei lubanud osa
võtjail kusimusisse süveneda, läbirääkimisist 
küllaldaselt osa võtta (peale referentide võt
sid sõna vaid ^koolinõunikud, direktorid" ja 
kõigest paar-kolm õpetajat!). 

Kuid üldiselt see asjaolu ei saa kuidagi 
tumestada õpetajatepäeva sisulist väärtust ja 
rõhutamast, et veerandtuhandeline õpetajas-
pere palju uut ja vajalikku omandas. 

Esimene päev. 

Esimesena refereerib prof. P. Põld tee
mast : 

„Meieaja kasvatus ummikus". Referent, 
märkides kasvatusteaduslikkude sihtide, püüe
te ja kasvatuslikkude olude arenemist, mis 
aastasadade jooksul on kivinenud konservatiiv
sest vormist jõudnud vabameelseni kasvatus
süsteemini ja arusaamiseni, leiab, et praegu
ses kasvatusilmas valitseb liigne teoreetisee-
rimine, vaimses ilmas avalduvad vastand-voo-
lud (individuaalped. — isiksuse ülistamine, 
sotsiaalpedagoogika — ühiskonna ülistamine), 
kus minnakse sageli äärmusteni, valitsevad 
omavahelised arusaamatused, kuna selle kõige 
juures puudub üldine kasvatuslik suund ja 
siht. 

Elusihti nähakse sageli kõlblalt väär-
väärtusis (abielurikkumine pole niisuur patt 
kui noa ja kahvli valesti-tarvitamine!). Elu
voolus ei saa teoretiseerida, vaid tuleb tegut
seda. Meil puudub ülim väärtuste keskpunkt 
ja kasvatusliku arengu absoluut-alus. 

Referent jõuab tulemusele, et ilmavaate
lise ja üldikna suhtumise aluseks võib olla 
religioon. 

Dir. J. Käis refereerides: 
„Koolitöö kasvatuslikest tegureist", rõhu

tab asjaolu, et kasvatust (igakülgselt) tuleb 
alata varakult. Tuleb tähelepanu pöörda in
tellekti arendamise kõrval (mida meil rõhuta
takse) tundekasvatusele ja eriti tahtekasvatu
sele. On tähtis kindla, hea, kõlbla tahte aren
damine. Suurim tegur kasvatuses ori töö, 
millega ühenduses kindel -fcahe. Töö võinial-
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dab tahteprotsessi läbiviimist algusest lõpuni. 
Tähtsad on kasvatustöös veel mitmed teised 
tegurid, nagu huvi, distsipliin, autoriteet jne. 
Koolis tuleb peale koolitundide kasutada Õpi
laste kasvatuslikuks arendamiseks aktusi, et-
tekande-hommikuid ja iga teist võimalust. 

Läbirääkimisil arvatakse, et kasvatuste-
gureina tuleks nimetada ka sundi ja võimu 
(autorideedist väljudes), samuti on tähtsaim 
tegur hoolivaim (prof. Põld). Referent Käis 
arvab siiski, et huvita töö koolis pole õigusta
tud, niisama ei tunta ka sundi iseseisva kas-
vatustegurina. 

Kodanikukasvatusest kõneleb dots. P. 
Treiberg. 

Riiklik kord on jõudnud arenemisteel de
mokraatliku riigivormini. See kord nõuab 
riiklise mõtte kandjaid, politilise vastutustun
dega, iseseisva orienteerumise ja riigielu juh
timise võimetega kodanikke. Sellepärast on 
tähtis kodanikukasvatus, viimase vajalikuma 
avaldusena — kodaniku sotsiaalse õiglustwnde, 
rahvus- j a ka rahvusvahelise solidariteedi-
tunde arendamine. 

Kõneleja tuletab meelde prof. Max Ad
leri lauset: „Demokraatia raskuspunkt pole 
niivõrt politikas, kui pedagoogikas." 

Koolis, kui esimeses organiseeritud ühis
konna rühmas, tuleb anda ühiskondlikku ko
danikukasvatust (isotsiaal-praktilisel meeto
dil). 

Koolinõunik M. Raud kõneleb teemast: 
^Kõlblusõpetus" 

Kõneleja rõhutab kÕlblusÕj)ettise kui eri
aine vajalikkust. Kõlblusõpetus pole identne 
usuõpetusega, kuna kõlblusel j a usul on eri-
alused, sellepärast ei või usuõpetus täi ta kõlb
lusõpetuse aset. 

Raske on ka kõlblusõpetust siduda kõigi 
õppeainetega, see on praktiliselt hädaohtlik, 
kuna iga õpetaja kasvatuslik teooria võib olla 
erisugune. Samuti vast õppeained kannata
vad selle all, kui nad liiga seotud kõlblusõpe
tusega; 

Materjali valikus tuleb kasutada kõige
pealt ümbrust, õpetus ei tohi olla dogma (tu-
leb hoiduda ka paljaist sõnust!). Kindlat 
meetodit on raske fikseerida. 

Läbirääkimisil märgitakse muu hulgas 
nähteid, et sageli õpetajad ei seisa kõlblalt 
ülesande kõrgusel, j a tänapäeva kirjandus jä
tab mõndagi soovida kõlbla arusaamise sei
sukohalt. 

Viimasena kuulatakse esimesel tööpäeval 
hoolin. KarelVi referaat : 

„Uute õppekavade teostamisest Virumaa koo~ 
Udes". 

Kõneleja rajab ettekande ankeedile, mis 
korraldatud Virumaa kooles (mis aga täiel 
määral ei Õnnestunud, kuna umbes 40% ei 
vastanud ankeedile.), millest selgub, et rohkelt 
raskusi on üldõpetuse läbiviimisel, j a samuti 
kõlblusõpetuse käsitlemine teeb raskusi. Lei
takse veel, et puuduvad uute õppekavade ko
hased õpperaamatud (ja kirjandus), ning ar
vatakse uued õppekavad olevat liiga „üldised". 

Uute Õppekavade ^kaitseks" võtab pike
malt sõna kavade kokkuseadja dir. J. Käis, 
kes arvab, et uute õppekavade teostamisel üle
pääsmatuid raskusi ei tohiks olla. 

Teine päev 

algab õp. J. Lindmann'i referaadiga: 
„Uute õppekavade teostamisest", 

kusjuures referent jõuab tulemusele, et uute 
õppekavade teostamisel üleskerkinud nõuete: 
õppetöö lastepärasus, töö keskustus ja õpil. 
isetegevus, läbiviimine nõuab aega ja raskusi. 

Läbirääkimisil viimaste referaatide kohta 
peatutakse kasvatusliku töö edukama teosta
mise võimaluste juures, märgitakse raskusi 
kurikalduvustega laste kasvatamisel ja vahe
tatakse mõtteid kasvatuse kõlblate aluste ole
muse üle. 

„Seksuaal-pedagoogika põhimõtteist" ' 
kõneleb hoolin. M. Raud. Kõneleja peab täht
saks seksuaal-pedagoogikat, seksuaal-küsimus-
te selgitamist koolis. On vaja sealjuures õpe
tajal t-kasvataj alt sooja südant ja head indu. 

Järgneb viimasena õp. J. Muinaste' refe
raa t : 

„Õpilaste kirjandid ja hingeelu". 
Kasvataja saab õpilase fantaasia kaudu 

tungida õpilase tundeilma. Selleks on võima
lik kasutada teatud kirjandeid. Kirjandite 
analüüs j a õigete järelduste tegemine nõuab 
aga ettevaatlikkust. 

Öpetajatepäev lõpeb V. õ. L. juhatuse 
liikme dir. V. Raam'i lõppsõnaga kell 15 
päeval. 

Harjumaa'I lastelaulupidu 
korraldati 9. juunil Tallinnas suurel laulula
val. Laulupeol esines üle 5000 lapse 102-st 
Harjumaa koolist. Enam-vähem soodse ilma 
tõttu õnnestus laulupäev hästi ning laste ette
kanded, mis 3 tundi kestsid, jätsid väga hea 
mulje ning andsid tunnistust suurest j a hooli
kast tööst. Laupäeva avas Riigivanem A, 
Rei lühikese sissejuhatava kõnega. 



254 Ametlikke teateid J\š 5 

Ametlikke teateid ja määrusi. 
Määrus õppetöö vaheaegade ja üldiste ning 
kohalikkude pühade kohta 1929/30. kooliaastal. 

1. õppetöö algab 1929/30. kooliaastal lin
nas asuvais algkoolides j a kesk- ning kutse
koolides teisipäeval, 27. augustil, maal asuvais 
algkoolides — esmaspäeval, 30. septembril ja 
õpetajateseminaride V ja VI klassis — kesk
nädalal, 4. septembril, kuna 28. augustist kuni 
3. septembrini korraldatakse seminarides kur
sused praktika-aasta lõpetajaile. Linnas asu
vais algkoolides võib alata koolitööd vastava 
koolivalitsuse otsusel ka esmaspäeval, 5. sep
tembril, kui kohalikud olud seda nõuavad. 

2. Koolides, kus õppetöö algab 27. augus
til või 5. septembril, seisab õppetöö .31. oktoob
ril ja 1. ning 2. novembril, teistes koolides — 
31. oktoobril. 

3. Jõulupühade puhul lõpeb õppetöö kõi
gis koolides reedel 20. detsembril kell 12 ja 
algab maal asuvais algkoolides neljapäeval 2. 
jaanuaril, .teistes koolides 7. jaanuaril. 

4. Kevade- (ülestõusmise) «pühade puhul 
lõpeb õppetöö linnas asuvais algkoolides ning 
kesk- j a kutsekoolides — laupäeval, 12. april
lil kell 12 ning maal asuvais algkoolides —-
kesknädalal, 16. aprillil kell 12 ja algab õp
petöö peäle pühi maal asuvais algkoolides — 
kesknädalal, 23. aprillil, teistes koolides es
maspäeval, 28. aprillil. 

5. Suviseks õppetöö vaheajaks lõpeb õp
petöö kõigis koolides reedel, 6. juunil kell 12. 

6. Peäle punkt 1—5 näidatud päevade 

Austades oma kangelasi omandame neilt 
ise edasipüüet, eeskuju, energiat. Au- ja tä
nuvõla tasumine oma suurimaile vaimukange-
lasile on suureks kasvatuslikuks teguriks meie 
igaühe elus, sellepärast on püstitatudki Ees
tis viimasel ajal nii palju mälestusmärke ja 
ausambaid küll meie vabadussõjas langenud 
kangelasile, küll meie kirjanikele ja kunstni
kele. 

Aga kahjuks meie >pole seda veel teinud 
seni oma suure muusikaõpetaja ja helilooja 
Rudolf Tobias'e suhtes, kes on meile andnud 
nii palju kaunimaid ja Õilsamaid luluviise, 
nagu „Eks teie ei tea, et teie Jumala tempel 
olete", „Troost" ja palju teisi. 
• v . • . 

seisab õppetöö kõigis koolides iseseisvuse päe
val 24. veebruaril, palvepäeval 12. märtsil, 
mai pühal 1. mail. Pühade ja puhkepäevade 
seaduse alusel (R. T. 155/156 — 1922.) ja Ha
ridusministeeriumi määruse järgi üldiste ja 
kohaliste pühade kohta koolides (R. T. 149 — 
1924.): a) paastu-maarjaupäeval 25. märtsil 
ja kooli aastapäeval kõigis koolides, b) neitsi 
Maria sündimise päeval 8. septembril, risti-
ülendamisepäeval 14. septembril ja neitsi Ma
ria templisse viimise päeval 21. novembril neis 
koolides, kus õigeusulisi õpilasi on vähemalt 
80 % ja d) kohalikul vabastamise päeval, kui 
seda päeva üldiselt pühitsetakse, sellekohase 
aktuse toimepanemiseks. 

7. Kesk- ja kutsekoolides on õpilaste jä
relkatsed 23., 24. ja 26. augustil ja uute Õpi
laste vastuvõtmine samal ajal ning 11., 12. ja 
13. juunil. 

Algkoolides. on uute õpilaste vastuvõt
mine 1929. aastal kolme päeva vältusel enne 
õppetöö algust ja järgnevaks kooliaastaks vas
tava koolivalitsuse otsusel 1930. a. 11. ja 12. 
juunil. 

8. Alevivolikogud võivad oma otsustega 
ühtlustada alevialgkoolide õppeaja linnaalg
koolide omaga, kui aga sellist otsust ei ole 
tehtud, töötavad alevialgkoolid ühisel ajal 
maal asuvate algkoolidega. 

9. Koolides, mille õppetöö alguse ja lõpu 
kohta maksavad erikorraldused, tuleb käia 
erikorralduste järgi. 

Haapsalu Kaunistamise Selts tahab püs
titada kunstniku kodulinna — Haapsalusse, 
— sest R. Tobias on sündinud Läänemaal, ni
melt Hiiumaal, — meie suurimale heliloojale 
mälestusmärgi ja on selle teostamiseks välja 
saatnud korjandusiehed. 

Rahvasoolana ja -kasvatajaina on õpeta
jad iga ilusa, õilsa hea ja ideelise ettevõtte 
eesotsas sammunud, eest vedanud, kaasa tõm
manud. 

Sellepärast loodab Haapsalu Kaunista
mise Selts, et Õpetajaskond soojalt reageerib 
ka korjanduslehtedele meie suurimale muusi
kaõpetajale j a komponistile Rudolf Tobias'ele 
mälestusmärgi püstitamiseks. 

Üleskutse annetuste kerjamiseks Uudelt Tobiase 
mälestusmärgi heaks* 
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Et mainitu oli kogu eesti .silmapaistvaim 
geenius muusika alal, sellepärast tuleks tema 
mälestusmärgi jäädvustamise tööst, annetis-
tena ja korjandustena, osa võtta kogu eesti 
rahval, eriti õpetajaskonnal kui kõigele kau
nile ja õilsale eeskuju andjal. Pealegi oli R. 
Tobias kõigepealt õpetaja, sellepärast tuleks 

Tartu Õpetajate Seminar 1828.—1928. 
Raamatu saatesõnast loeme: 

„On kahjuks veel kirjutamata eesti kooli, 
eesti -pedagoogika ajalugu. Käesolev teos osu
tub sellele aga asendajaks ja täiendajaks. 

On puudulikult läbi töötatud ja esitatud 
eesti hariduse ja kultuuri ajalugu üldse. Vae
ne on meie kirjandus ka vastavaist monograa-
fiaist. Väärtusliku täiendusena esineb siin 
käesolev teos osaläbilõikena eesti kultuuriloost 
XIX sajandil. 

• Täies ulatuses kuulub XIX saajndisse 
eesti intelligentsi tekkimise ja saamise lugu. 
Koolmeistrid on olnud eesti intelligentsi eel
väeks. Koolmeistrist — õpetajani ei ole mingi 
episood, vaid pikk periood meie ajaloost. 

Koolmeistri-õpetajia osa eesti kultuurilise 
mineviku määravana tegurina on vastuvaid
lematu fakt. Seega väärib tunnustust teoses 
esitatav avar pilt õpetaja seisuse kujunemi
sest ja minevikust: kuidas koolmeister hakkas 
köögiukse asemel eesukse kaudu pastori ju
tul kauna; kuidas suurriigi venestuspoliitika 
lootis õpetaja kaudu.sünnitada mägesid, kuid 
ei saanud hakkama hiiregagi. 

Käesolev teos ei rahulda ainult teoreeti
list huvi, tal on ka praktiline tähtsus. Kon
kreetse ja huvitava materjali pakkumisega 
toob ta värskendust õppetöösse, on abiks Õp
peraamatu kitsastesse raamidesse surutud 
ajaloo õpetajale, annab ainet õpilastele va
baks lugemiseks ning referaatideks. 

Teoses ei peegeldu ainult seminari mine
vik, temas on ühtlasi antud meie oludes täie
likum läbilõige koolist kui elavast organismist. 
Seegia võimaldub seltskonnal heita pilku meie 
aja kooli siseellu ja tema püüetesse^ tutvuda 
ülevaatlikult õpetaja ettevalmistuse praktilise' 
korraldusega — ainega, mis viimasel' ajal kor
duvalt olnud päevaküsimuseks. Koolitegelased 
leiavad mõnegi huvitava joone koolipraktikast 
(vastuwõtmiseksamid, õpilaste isetegevus)." 

Neile sõnadele on vähe juurde lisada. 

ka õpetajail oma geniaalse ametivenna jääd
vustamise töö eesotsas sammuda. 

P. S. Annetised tulevad saata H. K. S. 
laekuri dir. Loorits'a kä t t e : Eesti Panga 
Haapsalu osakonda, Posti tän. Siit saab ka 
veel korjandusi ehti. 

H. K. Seltsi esimees (allkiri). 

Teos on tõesti väärt , et t a aset leiaks meie 
haritlaste, eeskätt aga koolitegelaste raamatu
kogudes. Kõige peaflt peaksid aga raamatu 
muretsema kooli-, seltside- ja rahvaraamatu
kogud. 

Raamat on trükitud heal paberil, 540 suurt 
lehekülge, kaunistatud ca 700 pildiga. Hind 
esialgu Kr. 9.50. Tellida aadressil: Tartu, 
Lai tän. 28., Tartu õpet. Seminari Vilistlas
kogu. 

Raamatu autorid kirjanik Mart Kirats 
—. Mats MÕtslane, prof. Peeter Põld ja semi
nari direktor Juhan Tork on teinud tänuväär
se töö eesti kooli ajaloo koostamisel. Loodan, 
et see töö leiab väärilist hindamist. 

E. Martinson. 

John Masefield. S a r d H a r k e r . Ing
lise keelest tõlkinud Ants Oras. K o.-ü. „Loo-
dus", Tartus 1929. L. Kr. R. nr. 2. Hind 
1 kroon. 

Wladislaw St. Reymont. K a e b e a l u n e 
n r . 437. L. U. B . n r . 60, K. o.-ü. „Lao-
dus", Tartus, 1929. a . Hind 25 s. 

R. L. Stevenson. L u g u v a l e s t . 
L . U . B . n r . 59. K. o.-ü. „Loodus", Tartus, 
1929. a r Hind 25 s. 

Hilja Valtonen. Ä r a h õ i s k a e n n e 
õ h t u t . I osa. L . U . B . n r . 62. K. o.-ü. 
„Loodus", Tartus, 1929. a . Hind 25 s. 

T e e l T ö ö k o o l i l e . Võru Õpetajate-
seminari aastaraamat V. 1928. a. Võru õpe

ta j ateseminari ja Harjutuskooli Õpetajate 
Ühingu kirjastus, Võrus 1929. a. Hind 3 kr. 

t i 1 e mt a a l i s) e d m a t e m a aiit i k a, 
f ü ü s i k a ja . k o e m o g r a a f i a õ p e t a 
j a t e k o n g r e s s i d E e s t i s 1917—1927. 
Ankeet füüsika õpetamise kohta Eesti kesk
koolides veebruaris 1927. Füüsika Õpetamise 
Komisjoni Toimetised nr. 4. Füüsika õpeta
mise Komisjoni kirjastus Tartus, 1929. Hind 
75 s. Peal adu: J. Raudsepa raamatukauplu
ses, Tartus* Küüni tän . 1. 

T h e A i m s a n d O r g a n i s a t i o n 
/ 

Uusi raamatuid. 
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of t h e L e a g u e o f N a t i o n s . Publi-
shed by the Secretariat of the League of Na-
tions. Geneva 1929. 

•S c h o 1 a e t V i t a . Organo de Aeade-
mia pro Interlingua. Anno IV. 1929. nr. 1—3. 

August Strindberg. M e r e r i i p e s . Root-
si keelest tõlkinud E. Raudsepp. L. K. R. nr.3, 
K.-ü. „Looduse" kirjastus 1929. a. Hind 1 kr. 

Hilja Valtonen. Ära hõiska enne õhtut II. 
L. U. B. nr. 63. K.4i. „Loodus" 1929. Hind 
25 senti. 

Lovelt Thomas. Merikurat I. L, U. B. 
nr. 64. K.-ü. „Looduse" kirjastus, 1929. a. 
Hind 25 s. 

V. Vanik. V a h v a s õ d u r i Š v e j k i 
s e i k l u s e d s õ j a v a n g i n a V e n e s . L. 
U. B. nr. 66/67. K.-ü. „Looduse" kirjastus, 
Tartus 1929. a. Hind 50 s. 

H. E. Fosdick. T e e n i m i s e t ä h t s u 
s e s t . Inglise keelest Salme Klaos. Kristlik 
Noorte Naiste Ühing. 1929. a. Hind 2 kr. 

Otv, Liiv. V e n e a s u s t u s e s t A l u 
t a g u s e l kuni XVIII sajandi esimese vee
randini. Teaduslikud õppe- j a käsiraamatud 
nr . 19. K. -ü . „Loodus", Tartus 1929. a. 
Hind 4 k r . 

Anni Swan. O l l i e l u k o o l . Autori 
loal soome keelest M. Nurmik. Illustreeri
nud F . Kask. Noorusmaa jutukirjastik 
n r . 13. E . Õ . L . kirjastus, Tallinnas 1928. a. 

F. Dostojevski. V ä i k e k a n g e l a n e . 
L . U . B . n r . 61. K. o.-ü. „Loodus", Tar
tus, 1929. a. Hind 25 s. _ . 

T a r t u Õ p e t a j a t e S e m i n a r 
1828—1928. Tartu Õpetajate Seminari Vilist
laskogu väljaanne. Tartus 1929. a. 

Magda Remmelgas. I n i m e s e f ü ü s i 

l i s t e s t v õ i m e t e s t . Kehaliste liigutuste 
füsioloogia. Tallinn, 1929. Hind 1 kr. 50 s. 

Dr. J. Manninen. S o o m e s u g u r a h 
v a s t e e t n o g r a a f i a. K. o. ü. „Loodus", 
Tartus, 1929. a. Hind 12 kr. 

H. H. Ewers. A1 r a u n e. Lugu ühest 
elavast olendist. Saksa keelest tõlkinud Jaan 
Kangilaski. L. K. R. nr. 4. K. ü. „Loodus", 
Tartus, 1929. a. Hind 1 kr. 

N. Gogol. T a r a s B u 1 b a. Jutustus. L. 
U. B. nr. 68/69. K. ü. „Loodus", 1929. a., Tar
tus. Hind 50 s. 

St. Zweig. K i r i t u n d m a t u l t . L. U. 
B. nr. 70. K. ü. „Loodus", Tartus, 1929. a. 
Hind 25 s. 

E. T. A. Homffann. P r e i l i d e S c u -
d e r i. Jutustus Louis XIV ajast. L. U. B. nr. 
71. K. ü. „Loodus", Tartus, 1929. a. Hind,25 s. 

Lowell Thomas. M e r i k u r a t II. L. V. 
B. nr. 72/73. K. ü. „Loodus" Tartus, 1929. a. 
Hind 50 s. 

Arthur Schnitzler. K a r j u s e f l ö ö t . L. 
U. B. nr. 74. K. ü. „Loodus" Tartus, 1929. a. 
Hind 25 s. 

Karel Vanek. V a h v a s õ d u r i Š v e j -
k i s e i k l u s e d s õ j a v a n g i n a V e n e s . 
VIII. L. U. B. nr. 75/76. K .ü. „Loodus" Tar
tus, 1929. a. Hind 50 s. 

Geza Gärdonyi. N ä g e m a t u i n i m e -
n e. Romaan. Ungari keelest tõlkinud A. 
Murakin. L. K. R. nr. 5. K. ü. „Loodus" 
Tartus 1929. a. Hind 1 ,kr. 

Gümnaasiumi-õpetajate I kongress. E. Õ. 
Liidu kirjastus Tallinnas, 1929. a. 

Daniel Palgi. E d u a r d W i l d e „M ä e-
k ü 1 a P i i m a m e h e " S t i i l . Akadeemilise 
kirjandusühingu kirjastus. Tartus, 1929. a. 
Hind 2 kr. 

Kasvatuse tellijaile ja lugejaile. 
Käesoleva numbriga lõpeb „K asv a-

ius e" 1929. a. esimene pool. Järgmine num
ber ilmub augustikuul. „Kasvatus e" tali-
tus palub kõiki I. poolaasta tellijaid oma telli
mine vaheajal aegsasti uuendada, et ajakirja 
saatmisega hiljem arusaamatusi ei juhtuks. 

Vaheajal ilmub dir. M. Välbe sulest me
toodiline käsiraamat pealkirja all „Märkmeid lugeda ennem Ihk. 191, siis 190. 

ajaloo õpetamise alalt algkoolis", mille saavad 
kõik „Kasv atus e" aastatellijad maksuta 
kaasandena. 

Õiendus. 
Eelmises ..Kasvatuse" numbris on murd

misel Ihk. 190 ja 191 ära vahetatud. Tuleb 

Toimetase ja talituse aadress: Tallinna, Rataskaevu tän. 22. Tel. 14-63. 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. Väljaandja; Eesti õpetajate Liit* 

J . Zimmermann'» Irültikoda Tallinnas, Lühike jalfl 4, — . . « _ . . 

• V 



Eesti Õpetajate Ühispanga arvete seis. •;• 
31.'.'detsembril 1928. a. ,-

AKTIVA PASSIVA 

Kassa 381.28 Kapitalid.: 
osakapital Kr. 2350.— Jooksev arve E. Rahvapangas 72.20 

Kapitalid.: 
osakapital Kr. 2350.— 

Osamaksud teistes asutustes 
Diskonteeritud vekslid . . 

410.% 
16.405.— 

tagavarakapit. 164 — 2.514.— 
11.550.— 

Osamaksud teistes asutustes 
Diskonteeritud vekslid . . 

410.% 
16.405.— Liikmete lisa vastutus . . .. 

2.514.— 
11.550.— 

Vallasvara * 57.85 Hoiusummad: 
Liikmete kohustused . . . 11.550.— jooksv. a-I Kr. 6865.53 
Tagasimaksetavad kulud . . 
Ettetehtud kulud . . . . 

. ' : . • ' / • . • 

63.11 
, . 85.— 

tähtajal, a-1 4850 — 11.715.53 

2.634.45 

Tagasimaksetavad kulud . . 
Ettetehtud kulud . . . . 

. ' : . • ' / • . • 

63.11 
, . 85.— K/k. arve E. Rahvapangas . • 

11.715.53 

2.634.45 

Tagasimaksetavad kulud . . 
Ettetehtud kulud . . . . 

. ' : . • ' / • . • 

Tähtajal, hoius, väljani. %% (292.58 

Tagasimaksetavad kulud . . 
Ettetehtud kulud . . . . 

. ' : . • ' / • . • 1929. a. protsendid . . . . 261.08 
-v,." '" ' .;:•„ y ..;'.;.:'

;;;.••:• Riigimaksud . . . . . . . 46.61 

1 ''/^'•"••rr-iZ'-. ' Eelm. aast. puhask. Kr. 8.21 

^0-^Ar^Š 
1928. a. puhaskasu 2.58 10.79 

: . -•|.':;. : •'•:••::•:•']••',. 29.025.04 29.025.04 

1928. a. tulude ja kulude arve. 
KULUD/: v ;•;•:••••; :;':.•;•;'• TULUD 

Ärikulud ..'• . . . ".'.. .'.,'. . 

Maksetud %%-Ja koro. . . . 

1097.40 Saadud %% ja kom. . .. . 2063.08 Ärikulud ..'• . . . ".'.. .'.,'. . 

Maksetud %%-Ja koro. . . . 

1097.40 Saadud %% ja 
• < / • 

2063.08 

tähtajal, hoius. Kr. 618.21 x>-':š '-'•'"'•;: 

jooksvalt a-lt „ 264,04 ' . ' . • ' • • ' - . • ' • : • • ' , • ' 

/ - ; . ' . ' • , / • . : : ; ; . • ' • ; ' - : 

K/k. a-lt Rah-
väpangks :•'.» 80.85 963.10 

2.53. '^:0-:
:: Pühtkasu . .',.•;'... ;'•.• . . . 

963.10 

2.53. '^:0-:
:: 2063.08 2063.08 

Juhatus. 
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NOORUSMAA JUTUK1RJASTM. 
CA. Dickens: Kilk koldel . . . . . . H M 100 s. 
Jack London: Põlev laev „ 25 „. 
K. Hänninen: Jäämere kangelane . . „ 100 „ 
J. Parijõgi: Laevapoisi päevilt . ... . „ 100 „ 
At Conan Doyle: Kuidas brigader täp

pis rebase . . . . „ 25 „ 
A. Conan Doyle: Kuidas brigader pääs

tis sõjaväe . . . „ 25 „ 
A. Conan Doyle: Kuidas brigader val~ 

ilutaö Saragossa . „ 25 „• ' 
A. Conan Doyle: Lugu üheksast preisi 

ratsavaelasest . . ,, 25 „ 
A. Conan Doyle: Brigaderi viimane 

seiklus . .,.'••..-' .". .". ' • ' - „ ' '" 25 „... .• 
Anna Brigader: Pöialpoiss . . . . . „ 50 „ 
Jack London: Pagan Otoo . . . . . „ 25 „ 
A. Chamisso: Peeter Šlemiil .. « . ...'• „ 50 „ 
Anni Swan: Olli elukool . . . •. . . „ 150 „ 

••'^•'•/V^NObRÜSÄtM;'- ELULOO K1RJASTIK. 
Nr. 1. -M, Laurman: Tizian ..-.., . .•'..-.. . Hind 25 s. 
Nr. 2. M. Laarman: Rembrandt . . . •• •'•: ,, 25 „ 
Nr. 3. E.Martinson: Beethoven . . . . . . » 50 „ 

Noorusmaa endisi aastakäike 
on veel saada ja nende hind on (kerges köites): b 

1926. aastakäik I rpool . . , . 1 kr. 
•*••*• y) • • ' • -£.' »» 

;.,'..;..,;:-.. .••,•;).'.''1927. Aastakäik I „.•;'•;. v. .V, 2 „ •..";-•••.",• 
. • • * • * • > » • • • . « . . " » > ' ' . . • 

1928. aastakäik . . . •;••'.. . . ". 2 kr. 50 s. 

Noorusmaa aastakäigud pakuvad rikka-
likku nlatsrzali koMusopotusG tuudideks-

LADU: Tallinna, Rataskaevu 22, Telel 14-63. 

Nr. 1. 
Nr. 2. 
Nr. 3. 
Nr. 4. 
Nr. 5. 

Nr. 6. 

Nr. 7. 

Nr. 8. 

Nr, . 9 

Nr. 10. 
Nr. 11. 
Nr. 12. 
Nr. 13. 

^5? 

sl 
^ 3 
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